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”Prietenia nu rezistă nici 
în jigniri, nici în înfrângeri. 

Ea moare.”
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Star news
4Karolina Kurkova,

supermodelul fără buric
Bucătărie

7Piept de puicu caşcavalSănătate
31Efectul placebo, 

întipărit în gene

Profil de vedetă pag. 3Revelioncu Măruţă şi Andra

Să dăm o şansă guvernului Boc, să acceptăm 
că preşedintele a pus piciorul în pragul 
guvernului şi n‑o să‑l mai ridice de acolo cel 

puţin până la alegerile prezidenţiale din 2009. Să ne 
îngrijorăm pentru popularitatea lui Traian Băsescu 
datorită acceptării unei alianţe nefireşti sau să ne 
bucurăm că ies la iveală beneficiile diferiţilor directori, 
plătiţi pentru sporul de scaun şi pericolul de a fi iradiaţi 
de calculator, şi că se plafonează veniturile lor uriaşe. 
Toate astea par simple ziceri, ca şi promisiunile din 
campania electorală, pe care le vedem acum cum îşi 
iau zborul spre alte timpuri, mai bune. România, mai 
bogată sau mai săracă, mai aproape sau mai departe, 
rămâne aceeaşi. guvernul actual nu are nevoie de noi 
ca să‑i dăm o şansă, pentru că şi‑a luat‑o singur şi 
va vedea el ce face cu ea. Noi nu vom vedea, vom 
simţi. Preşedintele nu are nevoie de susţinere pentru 
ceea ce face, ştie singur să îşi sporească popularitatea 
dând de furcă SPP‑iştilor care nu‑l pot păzi de băile de 
mulţime. grija pentru Băsescu a atins cote alarmante. 
Pe un site al unei televiziuni era postat de vreo zece 
ori un anunţ care nu îngrijora pe nimeni. S‑a pus 
la cale un atentat la viaţa preşedintelui, altfel de ce 
ar fi fost repetate la ştiri imaginile cu drumurile pe 
care circulă coloana prezidenţială? Unii şi alţii încă 
nu‑şi găsesc liniştea, pe care au căutat‑o degeaba 

în zilele sărbătorilor de Crăciun şi stau cu ochii pe 
Berceanu, de exemplu, sau pe alt ministru îngrijorat 
peste noapte de starea drumurilor şi de schimbarea 
directorilor. Care, întâmplător, sunt toţi liberali. 
Nimic nou sub soarele palid al acestor zile de iarnă. 
Tot ce se întâmplă este normal, natural şi repetitiv. 

Surprizele nu mai există decât în mintea înfierbântată 
a celor care n‑au fost prea atenţi cu evoluţia politică 
a ultimelor două decenii. Politicienii români nu se 
dezmint, criza îşi face mendrele exact cum ştie ea, iar 
noi comprimăm anii în zile, încercând să trăim ca şi 
cum nimic nu s‑ar fi întâmplat. Verbalizăm o existenţă 
paralelă, comentăm o realitate care nu ne aparţine şi 
ne detaşăm strategic de răspundere, când lucrurile iau 

o întorsătură neplăcută. Ei, chiar fiind doar cu ei, nu se 
deosebesc prea mult de noi, chiar dacă noi rămânem 
mereu undeva în afara cercului vicios al strategiilor şi 
proiectelor politice înalte. Avem o ţară, ce facem cu 
ea? Iată întrebarea unor sfârşituri de an care se succed 
din ce în ce mai rapid, mai obsedant, spre disperarea 
tinerilor care devin din ce în ce mai puţin tineri şi a 
bătrânilor care se străduiesc, singuri şi neştiuţi, să nu 
îmbătrânească de tot. După mesajele primite la ziar, 
după poveştile aflate din cele mai diverse colţuri de 
lume, pot spune că avem o ţară întinsă peste tot, de 
dincolo până dincoace de Ocean şi că pretutindeni 
românii încă se mai întreabă ce facem cu ea. Cred 
că şi politicienii, aşa versatili şi interesaţi cum sunt 
mulţi dintre ei, se întreabă acelaşi lucru. Fiecare dintre 
noi îşi pune cel puţin o dată în an această întrebare. 
   Uitându‑ne în urmă, la apariţiile deputaţilor şi 
senatorilor, vechi sau noi, ale guvernanţilor mai buni 
sau mai răi, ale preşedintelui înainte şi după ţepele 
trase sau primite, uitându‑ne chiar la ce am trăit, am 
primit sau încă sperăm să obţinem de la cei care ne 
reprezintă, cu toţii ar trebui să vedem acelaşi lucru. 
Timpul nu mai are răbdare cu noi. E vremea să ne 
băgăm minţile în cap şi să ne apucăm de treabă. Cu 
toţii. S‑o fi stricând peştele de la cap, dar şi dacă nu 
are coada întreagă nu face doi bani… 
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Mittal nu vrea să mai dea bani

Oţelul, pe cale 
de dispariţie! 

[ Indienii care conduc Combinatul Siderurgic n-au semnat 
contractul de reclamă cu Oţelul pentru anul 2009 şi dau semne 
clare că nu-i mai interesează sportul-rege care în România este 
ditamai fenomenul social [ Dacă ruptura se va produce şi nici 
autorităţile locale nu vor interveni, clubul înfiinţat în 1964 îşi 
va da duhul în chiar prima lună a anului 2009! SPort/10
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Campaniile umanitare
ale „Vieţii libere”

Primeşte şi
dă mai departe

Nu mâncarea
face Revelionul 

Sfaturi pentru
ultima masă a anului

[ În 2008, lucrările s‑au desfăşurat în trei viteze: încet, încetişor şi pe loc
[ S‑au cheltuit sume mai mici decât în 2007 eVenIMent/3

La Galaţi

Soţul, soţia şi artificul
Un cuplu...
exploziv!

Duminică, un echipaj al 
Jandarmeriei a prins doi soţi 
care vindeau ţigări şi petarde, 
fără documente legale. 

Criza îşi face de cap
Şomajul 
tehnic sperie 
Combinatul

ArcelorMittal Galaţi ia 
în calcul posibilitatea de 
trimitere temporară în şomaj 
tehnic a unora dintre angajaţi, 
în trimestrul I al anului 2009.

Caravană
Moş Crăciun cu 
„Inimă de Copil”

Fundaţia „Inimă de Copil” 
mulţumeşte colaboratorilor 
şi tuturor gălăţenilor pentru 
sprijinul acordat.

La „Protecţia Copilului”
Ni se promite 
transparenţă

Numită director general 
interimar la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, Emilia 
Manon Cristoloveanu promite 
transparenţă.
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Comisiile 
Parlamentului

Trei preşedinţi 
gălăţeni

Bereşti

Greul iernii, pe 
umerii şoferilor

O viitoare tradiţie?

Concert
de Crăciun!

Drumuri reparate,
în nord

Gata
cu noroaiele!

Mesaje 

Octavian merge 
mai departe

Poliţia avertizează

Cresc furturile 
din maşini

Un compromis 
acceptabil?

Compartimente 
ATI în secţiile
cu muribunzi

Pompierii sar la nevoie  

Miracol
de Crăciun 

Concertele umanitare 
s‑au materializat 
în donaţii

Zâmbete 
pe chipurile 
vârstnicilor
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Gheorghe Copos a fost tri-
mis în judecată, alături de alte 
12 persoane, între care Camelia 
Voiculescu şi Sorin Pantiş, în do-
sarul Loteria II. Copos este acu-
zat de spălare de bani şi fals, în 
timp ce preşedintele fondator al 
PC Dan Voiculescu a fost scos de 
sub urmărire în această cauză.

Conform Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), Copos este 
acuzat de spălare de bani, fals în 
înscrisuri sub semnătură privată, 
instigare la participaţie improprie 
la fals intelectual, de folosirea de 
informaţii privilegiate pentru 
dobândirea, pe cont propriu sau 
pe contul unei terţe persoane, 
direct ori indirect, de instrumen-
te financiare la care aceste infor-
maţii se referă, de dezvăluirea 
acestora, de recomandarea către 

alte persoane de a dobândi sau 
înstrăina instrumentele financia-
re la care se referă acele informa-
ţii şi, respectiv, de manipulare a 
pieţei.

Împotriva omului de afaceri 
au mai fost formulate acuza-
ţii, în acest dosar, şi în calitatea 
sa de preşedinte al Consiliului 
de Administraţie al SC „Ana 
Electronic” SA Bucureşti şi de ac-
ţionar majoritar al SC „Ana Grup” 
SA Bucureşti.

Fostul ministru al 
Comunicaţiilor Sorin Pantiş este 
şi el acuzat, în calitatea sa de re-
prezentant al societăţii Grivco 
SA Bucureşti, de folosirea de 
informaţii privilegiate pentru 
dobândirea pe cont propriu sau 
pe contul unei terţe persoane, 
direct ori indirect, de instrumen-

te financiare la care aceste in-
formaţii se referă, de faptul că a 
dezvăluit aceste informaţii şi de 
recomandarea făcută altor per-
soane de a dobândi sau înstră-
ina instrumentele financiare la 
care se referă acele informaţii şi, 
 respectiv, efectuarea, împreună 
cu alte persoane, în mod concer-
tat, de operaţiuni de manipulare 
a pieţei.

Camelia Voiculescu, fiica cea 
mare a preşedintelui fondator 
al Partidului Conservator, Dan 
Voiculescu, este acuzată de fo-
losirea unor informaţii privilegi-
ate pentru dobândirea pe cont 
propriu sau pe contul unei terţe 
persoane, direct ori indirect, de 
instrumente financiare la care 
aceste informaţii se referă şi, 
 respectiv, efectuarea, împreună 

Fostul general Mihai Chiţac 
a fost eliberat temporar din 
Penitenciarul Spital Bucureşti – 
Jilava. La ieşire, el a declarat că 
se va odihni câteva zile, după 
care va căuta o clinică în care să 
se opereze. Posibile locaţii sunt  
Spitalul Fundeni din Capitală şi 
un spital din Târgu Mureş.

Întrebat cum se simte la ieşi-
rea din penitenciar, Chiţac a răs-
puns: „Ca un om înainte de ope-
raţie”. Fostul general a precizat 
că intervenţiile la care urmează 
să fie supus - revascularizarea 
de miocard şi o coronarografie 

- prezintă un risc mărit în cazul 
său, pentru că are 80 de ani. El a 
adăugat că a fost afectat de emi-
siile toxice în urma accidentului 
nuclear de la Cernobâl, din 1986, 
unde a fost trimis la o săptămână 
de la catastrofă, în calitate de şef 
al trupelor chimice.

Privind condamnarea sa la 15 
ani de închisoare în cazul revo-
luţiei de la Timişoara, din 1989, 
Chiţac a spus că procesul a fost o 
„mascaradă” şi că nu se simte vi-
novat de cele întâmplate atunci. 

În ciuda eliberării, Tribunalul 
Militar Teritorial Bucureşti i-a 

impus fostului general Mihai 
Chiţac să nu părăsească teritoriul 
României, să se prezinte în faţa 
instanţei de câte ori este citat, să 
nu îşi schimbe locuinţa fără încu-
viinţarea instanţei şi să nu deţină 
arme. 

În cazul fostului general 
Victor Athanasie Stănculescu, 
un alt complet de judecată al 
Tribunalului Militar Teritorial 
Bucureşti a decis ca acesta să fie 
supus unei noi expertize medi-
cale, pentru eliminarea unor am-
biguităţi.

Filiala PD-L Sector 6 va or-
ganiza, într-un cort de 1.000 de 
persoane, amplasat în Parcul 
Moghioroş, o petrecere de 
Revelion pentru pensionari.  
Secretarul executiv al PD-L, Elena 
Udrea, urmează să plătească bi-

letele pentru 200 de persoane 
care au lucrat cu ea în campania 
electorală. Petrecerea urmea-
ză să fie organizată ca urmare a 
solicitărilor vârstnicilor, adresate 
în timpul campaniei electorale”, 
a declarat Udrea. Ea a arătat că 

PD-L Sector 6 va finanţa şi redu-
cerea biletelor tuturor celor care 
nu sunt membri ai organizaţiei 
de pensionari. Astfel, cei care nu 
fac parte din organizaţie vor plăti 
100 de lei, iar membrii vor achita 
suma de 65 de lei.

Liberalii vor convoca con-
gresul ordinar al PNL, conform 
prevederilor statutului forma-
ţiunii, cel mai probabil în luna 
iulie, la şase luni de la Delegaţia 
Permanentă.  Deocamdată,  şi-au 
anunţat intenţia de a candida 
pentru şefia partidului  Călin 
Popescu Tăriceanu şi Ludovic 

Orban. Actualul preşedinte al 
PNL, Călin Popescu Tăriceanu, 
şi-a anunţat candidatura pentru 
un nou mandat de preşedinte al 
formaţiunii, încă din luna iunie. 
La rândul său, Ludovic Orban a 
confirmat că îşi va depune can-
didatura pentru şefia PNL, „la 
congresul ordinar de anul viitor”. 

Pe de altă parte, liberalul Crin 
Antonescu a declarat că nu ex-
clude nici el candidatura la şefia 
partidului, menţionând, însă, că 
nu a luat, deocamdată, o decizie 
în acest sens. „Este o ipoteză pe 
care nu o confirm, dar nici nu o 
exclud”, a explicat Antonescu. 

Pe 31 decem-
brie 2008, la ora 
23:59:59 Timp 
Universal (sau 
GMT), adică la 1 
ianuarie 2009, 
ora 1:59:59 pen-
tru România, 
ceasurile vor fi 
date înapoi cu o 
secundă, se arată 
într-un comuni-
cat al Institutului 
A s t r o n o m i c 
al Academiei 
Române. Prin urmare, anul care 
se încheie va fi cel mai lung an 
din 1992 până acum, pentru că 
în afară de secunda suplimen-
tară, 2008 a fost şi un an bisect. 
Motivul principal al acestui nou 
salt de secundă este racordul 
ceasurilor care măsoară timpul 
pe scara de Timp Atomic cu 
ceasul Pământ. Cum Pământul 
a încetinit în ultima vreme, 
Serviciul Internaţional de Rotaţie 
a Pământului (IERS) adaugă o 
secundă astfel încât cele două 
„orologii” să fie în continuare 
sincrone. Primul salt de secundă 

a fost făcut în 1972 şi a fost urmat 
de altele, uneori chiar de două 
ori pe an. Datorită modului în 
care s-a rotit Pământul, nu a mai 
fost nevoie de încă o ajustare din 
1992. Cei mai mulţi furnizori de 
servicii de telefonie mobilă pre-
cum şi sistemele informatice de 
operare verifică ceasurile atomi-
ce şi corectează în mod automat 
ora, astfel încât clienţii acestora 
nu trebuie să facă nimic pentru 
a fi „în pas cu vremea”. Acest sis-
tem nu funcţionează însă şi în 
cazul ceasurilor mecanice, care 
trebuie ajustate manual.

La apă, din neatenţie 

Au parcat în... Dâmboviţa 

O maşină în care se aflau patru tineri şi care circula pe Splaiul 
Independenţei din Capitală a căzut în râul Dâmboviţa. Doi dintre ti-
neri au reuşit să iasă din maşină şi să ajungă la mal, iar ceilalţi doi au 
fost scoşi de scafandri.

Şi în 2009 
Motorina 
va rămâne 
„o scumpă”  

Motorina va continua 
să fie mai scumpă decât 
benzina şi anul viitor, din 
cauza majorării accizei, 
la 1 ianuarie, şi a cursului 
de schimb la care este 
calculată. Astfel, acciza 
la motorină va creşte la  
336 euro/tonă, urmând ca 
în 2010 să ajungă la 347 
euro/tonă. O altă cauză 
a preţului ridicat al mo-
torinei va fi introducerea 
normelor Euro 5, care ar 
putea scumpi toate tipu-
rile de carburanţi cu sume 
între 3,8 - 10 la sută, po-
trivit companiilor de dis-
tribuţie.

Acuzat 
de complicitate 
la asasinat
„Legionarul” 
rămâne în arest 

Craioveanul Marin 
Cioroianu, fost membru 
al Legiunii Străine, acuzat 
de implicare în asasina-
rea fiului  preşedintelui 
Republicii Ciad, rămâne 
în arest. Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) 
a respins cererea aces-
tuia de eliberare, iar 
Biroul Interpol urmează 
să îl extrădeze pe Marin 
Cioroianu în Franţa, pen-
tru a fi judecat.

Fratricid 

Criminal 
la patru ani!  

Un copil în vârstă de 
patru ani din comuna bi-
horeană Cheriu şi-a ucis 
sora cu patru ani mai 
mare. Băiatul a înjunghiat-
o cu un cuţit  după ce feti-
ţa refuzase să îi dea o bor-
setă, a afirmat purtătorul 
de cuvânt al Parchetului 
Tribunalului Bihor, procu-
rorul Dorel Moţiu.

Băieţelul se juca împre-
ună cu doi fraţi şi cu sora 
sa într-o cameră, iar la 
un moment dat copiii au 
început să se certe pe o 
borsetă lăsată în încăpere 
de tatăl lor. Fetiţa a refu-
zat să le-o dea, iar de su-
părare băieţelul a luat un 
cuţit din bucătărie şi i l-a 
înfipt în spate, a declarat 
procurorul Dorel Moţiu. 
În urma incidentului fe-
tiţa a fost transportată la 
Spitalul Municipal „Gavril 
Curteanu” din Oradea, 
însă în pofida interven-
ţiei de urgenţă a medi-
cilor, a murit pe masa de 
operaţie. „Va fi sesizată 
Direcţia pentru Protecţia 
Copilului, ai căror asistenţi 
sociali vor urmări evoluţia 
copilului de patru ani şi 
vor lua măsuri dacă va fi 
nevoie”, a spus Moţiu.

20 de grade 
sub zero 
Gerul a început 
să „muşte”

Termometrele au înre-
gistrat minus 22,6 grade 
Celsius, la Joseni, în jude-
ţul Harghita. A fost cea 
de-a doua noapte la rând 
în care s-au semnalat tem-
peraturi sub 20 de grade 
Celsius în judeţ. În paralel, 
în Covasna, la Întorsura 
Buzăului, au fost minus 
23 de grade. Meteorologii 
atenţionează că vremea se 
menţine geroasă şi în inter-
valul următor, cu minime 
de până la minus 19-20 de 
grade Celsius în depresiu-
nile montane şi cu maxime 
negative.

Oprită 
la frontieră 

Moldoveanca 
din portbagaj 

Poliţiştii de frontieră 
de la Punctul de Trecere a 
Frontierei Borş au depis-
tat o femeie din Republica 
Moldova care, de un cetă-
ţean maghiar, intenţiona 
să iasă ilegal din România, 
ascunsă în portbagajul au-
toturismului acestuia. Având 
în vedere cele constatate, 
femeii i-au fost întocmite ac-
tele premergătoare începerii 
urmăririi penale sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de 
tentativă de trecere ilegală a 
frontierei de stat a României, 
iar conducătorului auto - sub 
aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de trafic de migranţi.

Frig ucigător 

Iarna nu iartă 

Două persoane au mu-
rit în ultimele 24 de ore, în 
Capitală, din cauza frigu-
lui, potrivit datelor primi-
te de la Institutul Naţional 
de Medicină Legală (INML) 
„Mina Minovici” din Capitală. 
„Despre cele două cazuri pu-
tem spune cu certitudine că 
au murit din cauza frigului, 
întrucât cu acest diagnostic 
au fost aduse de la spital. 
Victimele au fost duse iniţial 
la spital în stop cardiorespi-
rator neresuscitabil”, potrivit 
legiştilor. În doar şase zile au 
fost înregistrate 36 de decese 
care au necesitat cercetări, în 
22 de situaţii  dispunându-se 
necropsia. Cele mai multe 
decese s-au înregistrat în 25 
decembrie, când au murit 
11 persoane şi pe 28 decem-
brie, când au fost notificate 
opt decese.

Cursă aeriană 
directă
Iaşiul, 
mai aproape 
de Budapesta 

Începând din 2009, ieşenii 
vor putea ajunge mult mai 
repede în capitala Ungariei. 
Pe 29 martie se va introduce 
o cursă aeriană directă, care 
va face legătura între Iaşi şi 
Budapesta. Potrivit reprezen-
tanţilor Consiliului Judeţean, 
cursa Iaşi – Budapesta şi re-
tur va fi asigurată de compa-
nia aeriană Malev Hungarian 
Airlines. Prima aeronavă va 
decola de pe aeroportul ie-
şean chiar pe 29 martie.

Dosarul Loteria II

cu alte persoane, în mod concer-
tat, de operaţiuni de manipulare 
a pieţei.

Mai sunt acuzaţi, în acest caz, 
Vasile Bontaş, Niculaie Ghinea, 

Octavian Juncu, Ioan Maxim, 
Ilie Precup, Giulio Giuzepe Roza, 
Mihai Stolojanu, Nicu Romeo 
Susanu şi George Vodislav.

Detenţie întreruptă 

Generalul Chiţac a fost eliberat
[ În cazul  generalului Victor Athanasie Stănculescu, 

tribunalul a mai cerut o expertiză medicală  

În noaptea 
dintre ani Elena Udrea 

dă petrecere la cort

Pentru şefia PNL

Orban îl va înfrunta pe Tăriceanu

Copos, acuzat 
de spălare de bani

La intrarea în Noul An 

Timpul se întoarce 
cu o secundă

Plafon redus pentru mame
Indemnizaţia - trei salarii medii 

Limita de plafonare a indemnizaţiei pentru creşterea copilului a 
fost discutată de Guvern şi stabilită, în principiu, la nivelul a trei salarii 
medii pe economie. O decizie în acest sens urmează să fie luată în 
şedinţa de azi a Executivului. 

Proiectele de lege privind 
bugetul de stat şi bugetul asi-
gurărilor sociale de stat pentru 
2009 aprobate de fostul Guvern 
vor fi retrase din Parlament. În 
acest fel actualul Executiv va pu-
tea să propună Legislativului o 
variantă modificată a bugetului. 
„Cele două proiecte de lege vor 
fi retrase de pe ordinea de zi a 
Parlamentului şi vor fi înlocuite 
cu bugetul care va fi propus în 
perioada următoare de actualul 
Guvern”, au confirmat sursele 
citate.

Executivul nu dispune încă de 
o evaluare clară privind execuţia 
bugetară pentru 2008 şi aşteap-
tă date referitoare la situaţia bu-
getară din acest an şi prognoza 
pentru 2009 în prima parte a lu-
nii ianuarie.

Veniturile la bugetul de stat 
au scăzut în perioada 1-23 de-
cembrie cu 36 la sută compara-
tiv cu intervalul similar din 2007, 
la 3,068 miliarde lei. În acelaşi 
timp, veniturile la bugetul con-
solidat s-au redus cu 3,37 la sută, 
la 8,077 miliarde lei, potrivit da-
telor Ministerului Economiei şi 
Finanţelor.

Proiectul bugetului general 
consolidat pe 2009 al fostului 
Guvern, aprobat la sfârşitul lunii 
octombrie şi neavizat încă de 
Parlament, prevede venituri de 
223,4 miliarde lei (echivalent a 
38,6 la sută din PIB) şi cheltuieli 
de 235,1 miliarde lei (40,6 la sută 
din PIB), cu un deficit bugetar de 
2 la sută din PIB şi o creştere eco-
nomică de 6 la sută. Produsul in-
tern brut prevăzut în proiect este 

de 578,5 miliarde lei.
Ministrul Finanţelor, 

Gheorghe Pogea, a declarat, la 
audierile din Parlament pentru 
validarea mandatului, că bu-
getul pentru 2009 va fi refăcut 
rapid, pe baza indicatorilor in-
fluenţaţi de criza economică şi 
pe alte premise privind evoluţia 
economiei în anul viitor.

Programul de guvernare PD-
L-PSD prevede pentru 2009 un 
deficit al bugetului consolidat 
de cel mult 1,7 la sută din PIB, 
cu venituri bugetare de 32,5 la 
sută din PIB şi cheltuieli de 34,2 
la sută din PIB. Produsul Intern 
Brut este prognozat la 582,7 
miliarde lei, faţă de 505 mili-
arde lei în 2008, iar creşterea 
economică este estimată la 3,5 
la sută.

Proiect retras din Parlament

Guvernul Boc reface bugetul 
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Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc 
duşmanii,  aşteptând să ne sfâşie ţara?   Este 

România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   Suntem 
neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii 

întregii lumi?   Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!   
La Express Tv 

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Potrivit datelor prezenta-
te recent de primarul Dumitru 
Nicolae, în anul care tocmai se 
încheie, Consiliul Local Galaţi a 
realizat investiţii în valoare de 
104.765.000 lei, din care finanţa-
rea locală reprezintă 92.198.000 
lei, iar restul de 12.567.000 lei 
– alte surse. În procente, volu-
mul de investiţii reprezintă 25,5 
la sută din totalul bugetului pe 
acest an. Anul trecut însă, potri-
vit raportului primarului, pentru 
investiţii s-au folosit 29 la sută 
din totalul cheltuielilor.  

Este drept, există şi aspecte 
pozitive, puţine, dar semnifica-
tive: lucrările desfăşurate prin 
programul ISPA, cel mai mare 
program din ţară – ca valoare – 
pe apă şi canalizare.     

Socoteala din ianuarie 
nu se potriveşte 
cu cea din decembrie...

… concluzie ce ar putea fi tra-
să dacă observăm numărul de 
obiective programate, la începu-
tul anului, a se realiza şi cel al in-
vestiţiilor realizate în decembrie. 
De pildă, în domeniul termofi-
cării, municipalitatea a început 
în acest an modernizarea a 18 
puncte termice, dar lucrările au 
fost finalizate la doar 12 dintre 
ele. În schimb, au fost înfiinţate 
alte două noi puncte termice. 
Totodată, raportul primăriei con-
ţine informaţii privind finalizarea 
lucrărilor de termoficare de la 
blocurile A, B şi C, de pe strada 

Cezar, şi derularea lucrărilor la 
alte reţele termice aferente a opt 
puncte termice. Se mai derulea-
ză lucrări de specialitate la Piaţa 
de Gros, din Calea Prutului şi la 
Piaţa din Ţiglina I şi tot în lucru 
se află înlocuirea conductelor în 
tunele (7,5 km). 

Eterna sintagmă 
„lucrări în derulare”

Dacă la începutul acestui an 
erau programate lucrări la siste-
mele de apă şi canalizare, dar şi 
repararea carosabilului şi a tro-
tuarelor pentru 18 străzi, până 
acum, au fost finalizate 11 străzi. 
Prin programul ISPA – apă canal 
- sunt prevăzute lucrări de rea-
bilitare a  conductelor de apă şi/
sau canalizare pe un număr de 
143 de străzi. Început în ianua-
rie 2008, programul ISPA a „re-
abilitat” reţelele de apă pentru 
un număr de 19 străzi, reţelele 
de canalizare pentru doar două 
străzi (!) şi  extinderea reţelei de 
canalizare pentru un număr de 
18 străzi. De asemenea, s-a reali-
zat 40 la sută din volumul de lu-
cru de la staţia de epurare şi 80 la 
sută de la colectorul interceptor, 
se mai arată în raport.

Cât priveşte cealaltă compo-
nentă a proiectului ISPA (gesti-
onarea gunoiului), până în pre-
zent, s-au realizat lucrări la groa-
pa de gunoi existentă, dar şi la 
cea nouă, precum şi la staţia de 
sortare şi compostare.     

Cultură şi... sănătate!  

În raportul primarului privind 
activitatea desfăşurată în 2007, 
se preciza că anul trecut „clădirea 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi s-a aflat în lucrări de 
consolidare şi modernizare, in-
vestiţie a cărei valoare se ridică 
la 2 milioane de euro. (…)”.  Anul 
acesta însă, raportul prezentat 
de primar a inclus la „investiţii în 
cultură” unul şi acelaşi obiectiv 
- consolidarea şi modernizarea 
Teatrului Dramatic… 

În schimb, în domeniul sănă-
tăţii, s-au efectuat investiţii la 
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”, unde a început reabi-
litarea reţelei de canalizare (afla-
tă în prezent, în lucru), dar şi la  
Spitalul de Urgenţe pentru Copii 
„Sf. Ioan”, unde au fost reamena-
jate blocul alimentar şi spălătoria 
şi s-a supraînălţat corpul E de clă-
dire.

Centre sociale şi blocuri 
în reparaţie  

În domeniul social, Consiliul 
Local Galaţi a făcut investiţii în 
Centrul Medico-Social, la Centrul 

de urgenţă Traian Nr. 290, la 
Centrul Medico- Social Pechea şi 
la Baia Comunală. 

Cât priveşte locuinţele, este o 
cu totul altă poveste. La finalul 
lui 2007, municipalitatea se lăuda 
cu finalizarea a 64 apartamente 
ANL, în Micro 17 şi în Cartierul 
“Dimitrie Cantemir”, distribui-
rea a 96 de noi repartiţii pentru 
blocurile ANL aflate în diferite 
stadii de execuţie şi cu alte 22 de 
repartiţii pentru persoanele eva-
cuate din casele naţionalizate. 
Anul acesta obiectivele realizate 
în domeniul spaţiului locativ se 
referă la reparaţia şi finalizarea 
unor imobile: blocul A 4, de pe 
strada Traian, cele 12 locuinţe so-
ciale (din care cinci locuinţe, cu 
două şi trei camere sunt aproape 
gata), blocul G 4 din Micro 19 şi 
etern consolidatul bloc C 20. 

Şcoală, sport şi transport 

În privinţa investiţiilor din 
învăţământ, anul trecut banii 
alocaţi de la bugetul de stat au 
fost folosiţi pentru 40 de unităţi 
şcolare. Anul acesta însă, 38 de 
unităţi şcolare erau trecute la 
investiţii începute şi netermi-

nate. La care s-au adăugat alte 
trei (Grădiniţa nr.5, Campusul 
Şcolar  al Colegiului Al. I. Cuza şi 
Grupul Şcolar Radu Negru). Din 
toate acestea, până în decem-
brie au fost finalizate lucrările la 
11 unităţi şcolare. În domeniul 
zonelor verzi şi bazelor sportive, 
obiectivele sunt mai multe: zece 
locuri de joacă (finalizate), dintre 
care unul realizat cu sponsori-
zarea firmelor Metro şi Real. La 
Stadionul “Dunărea” a fost rea-
bilitat sistemul de canalizări, iar 
pentru Patinoarul Artificial a fost 
achiziţionată o maşină de şlefu-
it gheaţa. În acest moment sunt 
în derulare amenajarea parcului 
din Micro 13 B (printr-un proiect 
european) şi amenajarea pistei 
pentru role, de pe Faleză.           

În domeniul transportului 
local şi siguranţei circulaţiei, 
în acest an municipalitatea se 
laudă cu două noi intersecţii 
semaforizate (pe care şoferii le 
cunosc atât de bine, mai ales 
după lungimea cozilor de maşini 
formate): Coşbuc/Aurel Vlaicu şi 
Siderurgiştilor/Anghel Saligny. 
La „transporturi” se mai menţio-
nează achiziţionarea a 30 de au-
tobuze mari şi a zece troleibuze.

Circulaţia pe drumurile jude-
ţene şi naţionale de pe teritoriul 
judeţului Galaţi se desfăşoară 
în condiţii normale, informea-
ză Prefectura Galaţi. Cantitatea 
de zăpadă căzută pe teritoriul 
judeţului nu a ridicat probleme 
deosebite din punct de vedere 
al circulaţiei pe drumurile pu-
blice. Potrivit purtătorului de 
cuvânt, Petrica Paţilea Crângan, 
în ultimele cinci zile, zece uti-

laje de deszăpezire ale Secţiei 
Drumuri Naţionale Galaţi din 
cadrul Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
au acţionat pentru asigurarea 
unor condiţii bune de trafic: „Se 
află în stocuri la această dată 
peste 1.000 de tone de material 
antiderapant, din care s-au folo-
sit circa 300 de tone”. 

Maria Măndiţă    

Nu chiar droguri
Echipajul de intervenţie rapidă al Poliţiei Comunitare a prins vineri 

patru copii, unul dintre aceştia având asupra lui o ţigaretă de foi, care 
părea a fi drog. Minorii au declarat că au cumpărat ţigara de la un 
magazin de pe strada Siderurgiştilor. În urma verificărilor, s-a consta-
tat că ţigara era din plante cu efect halucinogen, fiindu-le confiscată 
celor mici.   

Elena Parapiru

Flash poliţia 

comunitară

Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, Poliţia 
Comunitară a avut patru fla-
granturi şi a dat 254 de sanc-
ţiuni, în valoare de 19.840 lei. 
Au fost confiscate bunuri în 
valoare de 80 lei.

Suspecţi, da' rău!

Patrula de intervenţie rapi-
dă a Poliţiei Comunitare de pe 
strada Ion Luca Caragiale s-a 
sesizat, luni, că în faţa maga-
zinului alimentar „La Iulian”, se 
află un grup suspect! La con-
trolul corporal asupra unui tâ-
năr, a fost găsit un cuţit de 20 
de centimetri. Florin M., de 19 
ani, a susţinut că a cumpărat 
cuţitul de la un necunoscut. 
Secţia 1 continuă cercetările. 

Vechime la amenzi

La Şcoala „Sfântul Dumitru”, 
agentul comunitar l-a prins 
luni pe gălăţeanul D.G., de 16 
ani, care a intrat fără drept în 
instituţia de învăţământ, deşi 
mai fusese avertizat şi chiar 
sancţionat anterior. Puştiul a 
mai luat o amendă de 250 lei.

Cu grilaju'

Agentul de serviciu la  
Liceul „Emil Racoviţă” s-a sesi-
zat că doi indivizi au furat joi 
noaptea din incinta liceului un 
grilaj metalic, pe care îl trans-
portau cu o căruţă. O patrulă 
mobilă a găsit căruţa abando-
nată pe strada Constructorilor, 
lângă blocul E 5, în ea aflându-
se cele trei grilaje metalice. 
Acestea au fost returnate insti-
tuţiei şcolare păgubite, iar că-
ruţa a fost predată Serviciului 
Domeniului Public Galaţi.

Un trafic agresat

Valerică D., de 33 ani, din 
Galaţi, a oprit  Citroen-ul GL75 
FOK, luni, în staţia de autobuz 
de la Potcoava de Aur, împie-
dicând traficul rutier. Poliţistul 
comunitar l-a lăsat să plece cu 
avertisment.                                   

Distracţii cu staţionarea

Gălăţeanul Decebal J., de 
39 ani, a staţionat vineri cu 
Ford-ul GL 12 RFG în staţia 
pentru mijloace de transport 
în comun de pe strada Brăilei, 
din Ţiglina I. Imprudenţa l-a 
costat fix 100 de lei.

Elena Parapiru

Duminică, un echipaj al 
Jandarmeriei Galaţi a prins… 
doi soţi (!), care vindeau ţigări, 
fără documente legale. În maşi-
nă, jandarmii au găsit 553 de pa-
chete de ţigări de diferite mărci, 
iar sub plasele cu ţigări se aflau 
artificii şi petarde. 

Cuplul a declarat că a cumpă-
rat ţigările, artificiile şi petardele 
de la un cetăţean din Republica 
Moldova. Soţul şi soţia au fost 
invitaţi la sediul Jandarmeriei 
Galaţi, unde au fost amendaţi 
cu suma de 1.000 de lei pentru 
comercializarea fără documen-
te legale şi li s-au făcut dosare 
penale pentru deţinere, comer-
cializare fără drept a obiectelor 
artizanale şi de distracţie pe 
bază de amestecuri pirotehnice 
din clasele II-IV, T1-T2 precum şi 
a artificiilor din categoria obiec-

telor zburătoare luminoase şi a 
pocnitorilor din clasa I. 

Valoarea ţigărilor confiscate 
este de 2.150 lei. Cele 218 arti-
ficii şi petarde au fost predate 

lucrătorilor de la Biroul Arme 
Explozibili şi Substanţe Toxice 
din cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

Comisiile 
Parlamentului
Trei preşedinţi 
gălăţeni

Politicienii aleşi de 
gălăţeni se bucură de 
mare încredere în rândul 
colegilor lor, altfel nu se 
explică faptul că nu mai 
puţin de cinci dintre cei 
11 deputaţi vor ocupa 
funcţii de mare răspun-
dere în comisiile de speci-
alitate ale Parlamentului.  
Social-democratul Viorel 
Ştefan a fost ales pre-
şedintele Comisiei de 
Buget-finanţe, cea mai 
importantă structură 
din Camera Deputaţilor. 
Ştefan este obişnuit să 
aibă „pâinea şi cuţitul” 
când e vorba de buget 
pentru că a mai condus 
ca preşedinte şi ulte-
rior ca vicepreşedin-
te Comisia de Buget a 
Senatului în mandatele 
2000-2004 şi 2004-2008. 
Liberalul Victor Paul 
Dobre va conduce în ur-
mătorii patru ani Comisa 
pentru Muncă a Camerei 
Deputaţilor. După atâta 
administraţie ca secretar 
de stat, prefect şi vice-
preşedinte al Consiliului 
Judeţului, Dobre se va 
ocupa acum de relaţiile 
de muncă şi de protecţia 
socială. Nicolae Păun, de-
putatul Partidei Romilor 
„Pro Europa”, este pre-
şedintele Comisiei pen-
tru Drepturile Omului. 
Conservatorul Bogdan 
Ciucă are încă din man-
datul trecut experien-
ţa Comisiei Juridice a 
Camerei Deputaţilor, 
motiv pentru care a fost 
ales vicepreşedinte. 
Pentru că sunt avocaţi, 
deputaţii PD-L Mihail 
Boldea şi Carmen Axenie 
sunt membri în Comisia 
Juridică. 

Deputatul PSD Florin 
Pâslaru, deşi aflat la pri-
mul mandat parlamentar, 
va fi secretarul Comisiei 
de Cultură. 

Vicepremierul Dan 
Nica face parte din 
Comisia de IT a Camerei. 
Deputata PSD Lucreţia 
Roşca va activa în Comisia 
de Sănătate, aşa cum era 
şi normal din moment 
ce este medic de profe-
sie. Democrat-liberalul 
Mircea Toader face parte 
din Comisia de Industrii şi 
Servicii. În Comisia pen-
tru Învăţământ şi Sport 
va lucra deputatul co-
munităţii elene, Dragoş 
Gabriel Zisopol. 

Pentru că sunt „bo-
boci”, senatorii din Galaţi 
nu au prins nicio funcţie 
de conducere în Comisii. 
S o c i a l - d e m o c r a t u l 
Gheorghe Saghian va 
activa în Comisia de 
Agricultură, iar colegul 
său Laurenţiu Chirvăsuţă 
la Privatizare. Senatorul 
PD-L Marius Necula face 
parte din două comisii: 
Administraţie Publică 
şi Drepturile Omului. 
Liberalul Paul Ichim a fost 
inclus, de asemenea, în 
două comisii: Sănătate şi 
Comisia pentru Egalitate 
de Şanse. 

Anca Melinte

Celor mai vârstnici locuitori 
din câteva localităţi rurale gălă-
ţene, oameni ale căror vieţi au 
fost marcate pentru totdeau-
na de ce a însemnat pentru ei 
secolul XX – urmările Primului 
Război Mondial, trecerea prin cel 
de-Al Doilea, foametea, colecti-
vizarea, anii socialismului, şocul 
Revoluţiei din ’89, confruntarea 
cu „neprevăzutele” tranziţiei de 
după – din partea noastră, acum, 
la sfârşit de an, în primul rând, 
multă sănătate! Fie ca 2009 să le 
aducă bucurii şi siguranţa că anii 
ce vor veni vor fi mai buni pen-
tru noi toţi. Din Vlădeşti, Ghiţă 
Munteanu, n. 1910 [ Tălăşmani, 

comuna Bereşti-Meria – Elena 
Pârvu, n. 1914, văduvă de răz-
boi [ De pe malul Prutului, de la 
Vădeni – Ştefan Raiciof, n.1914. 
A rezistat presiunilor făcute asu-
pra sa de autorităţile anilor ’55-
’60, izbutind să rămână particular, 
n-a vrut să-şi treacă pământul la 
G.A.C. [ Localitatea Băneasa are 
motive să fie mândră cu Alimia 
Caraivan, n. 1916. În toată casa, 
singură. Secretarul comunei, 
domnul Vasile Şerban: „Băbuţa 
e încă în putere!” [ Ioana 
Drăghiciu, din Cudalbi, născută 
în 1907 „ în casa părinţilor săi, la 
ora 5 a.m.”. În urmă cu un an, fi-
indcă ochii n-au trădat-o, a fost 

văzută cu andrelele în mână, 
împletind [ De la Pleşa, Aglaia 
Savin, n.1917. Privind-o şi ascul-
tând-o, te gândeşti la românca-
etalon: frumuseţe sufletească, 
credinţă neclintită în Cel de Sus, 
vrednicie [ Păuna Cojocaru, din 
Suceveni, n. 1915. Citeşte, mun-
ceşte, toţi cei care o cunosc o 
admiră. Iarna se duce la Galaţi, la 
fiul ei, unde se simte bine. Când 
începe să se desprimăvăreze, re-
vine la Suceveni – casa, grădina, 
reluarea discuţiilor cu vecine-
le… [ De la Tămăoani, Neculai 
Pamfile, n. 1919.    

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Discuţii la început de an
Întâlnire între sindicate 
şi ministrul Educaţiei

Reprezentanţii federaţiilor sindicale din învăţământ şi noul minis-
tru al Educaţiei, Ecaterina Andronescu au stabilit o primă întâlnire, 
pe 6 ianuarie 2009. Din lista de discuţii nu va lipsi, cu siguranţă, nici 
cel mai fierbinte subiect din învăţământ: creşterile salariale pentru 
profesori. 

C.S.Carp

Şomajul tehnic, 
una dintre 
variantele 
vehiculate 
în Combinat
Criza îşi face 
în continuare 
de cap

Reprezentanţii combina-
tului siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi iau în calcul posibilita-
tea de trimitere temporară 
în şomaj tehnic a unora din-
tre angajaţi, în trimestrul I al 
anului 2009. Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al adminis-
traţiei combinatului, decizia 
se va lua numai dacă situaţia 
economică a companiei va 
impune acest lucru.

“I-am informat pe repre-
zentanţii salariaţilor asupra 
posibilităţii ca, pe viitor, să 
decidem intrarea temporară,  
parţială şi prin rotaţie în şo-
maj tehnic, dacă  situaţia de 
pe piaţă ne va determina să 
acţionăm în acest fel. În cazul 
în care vom lua această deci-
zie, angajaţii vor beneficia de 
protecţia financiară  conform 
legilor în vigoare”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al 
administraţiei ArcelorMittal 
Galaţi, Dorian Dumitrescu.

Tudor Neacşu

La Galaţi

Investiţiile aşteaptă dezgheţul
[ În 2008, lucrările s-au desfăşurat în trei viteze: încet, încetişor 
şi pe loc [ S-au cheltuit sume mai mici decât în 2007 

În cadrul ultimei şedinţe din acest an a Comisiei de Dialog Social, primarul mu‑
nicipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, a prezentat în faţa prefectului şi a reprezentan‑
ţilor celorlalte instituţii publice deconcentrate investiţiile realizate în acest an. 
Exprimată în cifre, valoarea investiţiilor pare mare, însă, comparată cu cea investi‑
tă de municipalitate în 2007, nu mai este la fel de importantă. 

În acest 
an au fost 
finalizate 

zece locuri 
de joacă

Soţul, soţia şi artificul

Un cuplu... exploziv!

Tălăşmani Să ne bucurăm că Alimia există! 
[ Elena Pârvu, din Tălăşmani. Neavând locuinţa electrificată, se apropie de capătul vieţii 

cu 34.000 de nopţi trăite în întuneric 

Elena Pârvu. Să nu-i vorbiţi de lampă, opaiţ, lumânare. A avut parte 
de lumină de la aşa ceva 34.100 de nopţi. Ar vrea ca anul 2009 să-i 
aducă, pe lângă sănătate, o priză în perete, alimentată cu curent elec-
tric, şi un bec aprins

Circulaţie în condiţii normale 

Zăpadă subţire
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Alice - o fată 
cu coloană 
vertebrală

Alice Andrei, o fată de 
numai 14 ani, a suferit în pri-
măvară o operaţie foarte di-
ficilă pentru amplasarea unei 
proteze care să-i îndrepte 
coloana vertebrală. Deşi nici 
acum nu s-a recuperat per-
fect, este una dintre cele mai 
bune eleve de clasa a IX-a a 
Liceului „Emil Racoviţă”. Cei 
care au ajutat-o (a primit 
bani chiar şi de la un gălă-
ţean plecat în Norvegia) au 
de ce să fie mândri. În ciuda 
faptului că anul acesta a avut 
de traversat o perioadă foar-
te dificilă din viaţa ei, Alice a 
avut o medie foarte mare la 
admiterea la liceu. Provine 
dintr-o familie cu posibili-
tăţi financiare modeste. Însă 
oricâte greutăţi le-a rezervat 
viaţa, au ştiut să-şi păstreze 
verticalitatea. Alice are două 
surori mai mari studente la 
Medicină la Iaşi şi o alta, ele-
vă de frunte la „Economic”. 
Îşi doreşte să devină medic, 
iar pentru acest lucru se 
pregăteşte cu cea mai mare 
seriozitate, chiar dacă asta 
înseamnă sacrificii foarte 
mari pentru ea, încât starea 
de sănătate nu-i permite să 
stea prea mult la birou.

Povestea celor doi copii din 
Ciorăşti - Georgiana şi Ciprian - 
care trăiau într-un grajd, fără elec-
tricitate şi căldură, a ajuns prin 
intermediul internetului tocmai în 
Elveţia şi Germania. Deşi necazul 
lor a avut un ecou mai mic în sufle-

tul gălăţenilor (semn că am ajuns 
să ne obişnuim cu sărăcia), copiii 
au primit ajutoare substanţiale 
din străinătate. De la Hamburg, au 
sosit în două rânduri pachete cu 
haine, rechizite, dulciuri, obiecte 
de igienă, dar şi 200 de euro, bani 

pentru lemne pentru ca toată iarna 
să aibă căldură în casă. Din Elveţia, 
de la o tânără inimoasă au sosit 
bani pentru ochelarii Georgianei, 
mai ales că fata a susţinut tezele cu 
subiect unic, fiind în clasa a VIII-a.

După apelul din ziar şi după un 

protest oficial sosit de la aceleaşi 
persoane din Hamburg, reprezen-
tanţii Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului s-au deplasat la faţa lo-
cului, au discutat cu primarul de la 
Priponeşti, Costel Matei, care le-a 
găsit o locuinţă în care au condiţii 

mai bune, au lumină electrică şi o 
sobă, adică strictul necesar. 

Le mulţumim cititorilor de de-
parte care ne-au readus aminte că 
nu e normal să lăsăm nişte copii în 
mizerie.

R. A. P.

„Mulţumesc celor care m-au ajutat!”
Elena Pene - o doamnă singură pe lume din Şendreni - lovită de două 

boli cumplite, hepatită C şi cancer la sân, a beneficiat din plin de sprijinul 
cititorilor noştri pentru a merge la Cluj la tratament şi analize. Chiar dacă 
nu a început deocamdată tratamentul (pentru că ceea ce ar putea lua 
pentru una din afecţiuni dăunează în cazul celeilalte), ea va trece în noul 
an cu conştiinţa că a făcut deocamdată tot ce se putea şi asta numai da-
torită celor care au ajutat-o. Îi dorim sănătate şi vă aşteptăm să depuneţi 
orice sumă cât de mică pe numele ei la redacţie.

R. A. P.

Pe un pat de spital, la o clinică 
din Torino, fără brad împodobit, 
fără să se poată juca cu jucării 
de la Moşul - aşa şi-a petrecut 
Crăciunul Lucian Munteanu, pu-
iuţul de trei anişori care se luptă 
cu o boală cumplită - leucemia. 
În situaţia dată, putem spune 
însă că e un norocos dacă a ajuns 
totuşi să facă transplantul de 
măduvă. Oameni cu suflet mare 
l-au ajutat, dar suma pentru o 
astfel de intervenţie este astro-
nomică… 100.000 de euro! Ziarul 
nostru, în numele familiei sale cu 
posibilităţi materiale extrem de 
reduse, a făcut apel la diferite 
fundaţii din Germania pentru a-l 
ajuta. Cei mai prompţi au fost 

Apel
Zbor deasupra 
unei speranţe

Diagnosticată cu defectul 
„gură de lup”, Alina Cozma, 
acum elevă în clasa a IX-a 
la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, a fost supusă 
la un moment dat unei ope-
raţii nereuşite. Defectul rezul-
tat în urma acestei intervenţii 
trebuie îndreptat, iar familia 
tinerei, absolventă a Şcolii 
Nr.17 „Nichita Stănescu”, a 
încercat să o ducă la operaţia 
de corectare. Colegii de gim-
naziu au ajutat-o şi ei cum au 
putut: au organizat un spec-
tacol umanitar, numit „Zbor 
deasupra unei speranţe”, des-
pre care „Viaţa liberă” a scris 
în primăvară. Alina Cozma 
a suportat până acum două 
intervenţii chirurgicale - una 
de reconstrucţie a boltei pa-
latine şi alta de corecţie a 
devierii de sept. Mai are de 
urmat încă o operaţie, la buza 
superioară, pentru care mai 
are nevoie de bani. Foarte 
costisitor e însă tratamentul 
de întreţinere şi drumurile la 
Bucureşti. După toate aces-
tea, dentiţia ei trebuie refă-
cută şi are nevoie de ajutorul 
celor din jurul ei. Sperăm, la 
fel ca familia şi foştii colegi, ca 
adolescenta să găsească sus-
ţinerea de care are nevoie.   

C.S.Carp

Dreptul la o copilărie normală
Ştefan Zaharia este un băieţel de numai zece ani din Nămoloasa 

şi are nevoie de un aparat auditiv performant. Este un copil silitor, 
foarte bun la învăţătură, care ar putea avea un viitor la fel de bun ca al 
oricărui copil ce-şi doreşte să facă ceva cu viaţa sa. Şansa sa depinde 
de cei 4.600 de euro de care are nevoie să-şi cumpere aparatul. Daţi-i 
o speranţă depunând orice sumă la casieria redacţiei.

R. A. P.

În urma publicării articolului 
„Ajutaţi-l pe Tudor”, oameni cu 
suflet mare ne-au contactat la 
redacţie pentru a da curs apelu-
lui nostru. Lui Tudor Ursu, un tâ-
năr în vârstă de 28 de ani, grav 
bolnav, suferind de o tumoare 
cerebrală, medicii de la Spitalul 
Nr. 9 din Bucureşti i-au reco-
mandat efectuarea unei inves-
tigaţii RMN. Cum însă aceasta 
costă 7 milioane, o sumă uriaşă 
pentru familia tânărului, tatăl 
unei fetiţe de un an şi opt luni, 
disperată, mama lui s-a adresat 
„Vieţii libere”. Printre cei care 
i-au întins o mână de ajutor se 
numără şi dl Iorgu Cavalioti, pa-
tronul firmei CAVXMED, la se-
diul căreia Tudor este aşteptat 
pentru efectuarea în mod gra-
tuit a costisitoarei investigaţii. 
Dl Cavalioti a contactat deja fa-
milia bolnavului. Gestul merită 
salutat mai ales că, deşi Tudor 
ar fi avut dreptul la efectuarea 
RMN-ului la Bucureşti, pe baza 
asigurării sociale de sănătate, 
neurochirurgii din capitală l-au 
trimis la un anumit laborator 
privat. Şi CAVXMED este labora-
tor privat, dar lipsa celor şapte 
milioane n-a constituit un im-
pediment pentru efectuarea 
investigaţiei imagistice strict 

Pe fetiţa bine făcută nu ai fi 
remarcat-o de la bun început 
printre numeroasele colege de 
etnie romă, care îţi fură ochii 
îmbrăcate cum sunt în veşminte 
colorate şi strălucitoare. La naş-
tere, Cristina Caraiman, acum 

elevă în clasa a II-a la Şcoala 
Nr.3 Iveşti, a fost diagnosticată 
cu parapareză spastică de for-
mă severă. Intelectul nu i-a fost 
afectat, ci doar capacitatea de 
coordonare a mişcărilor. În plus, 
se deplasează cu un cărucior. 

Şi anul 2008 a fost pentru noi, jurnaliştii „Vieţii libere”, unul în care am 
încercat şi chiar am reuşit de cele mai multe ori să aducem măcar puţi-
nă lumină în vieţile oamenilor. Din nefericire, uneori, numărul celor loviţi 
de soartă a depăşit puterile noastre. Din fericire, întotdeauna, cititorii din 
Galaţi şi de pretutindeni au dovedit că au suflet mare şi le-au întins o mână 
de ajutor, prin intermediul ziarului nostru. Am reuşit să rezolvăm împreună 
multe dintre probleme. Alte cazuri încă mai au nevoie de noi şi de genero-
zitatea noastră. Şi pe unele, şi pe altele dorim să le rememorăm alături de 
cititorii noştri. Celor care au dat din puţinul lor le mulţumim şi le dorim tot 
binele din lume în numele oamenilor care prin „Viaţa liberă” şi-au recăpătat 
şansa la o viaţă mai bună. Pe 2009, vom fi neîndoielnic „pe baricade”, alături 
de cei care vor să ajute şi de cei care au nevoie de noi.

V.L.

Campaniile umanitare ale „Vieţii libere”

Primeşte şi dă mai departe

S‑a făcut lumină

O casă pentru 
Georgiana şi Ciprian

Tudor nu este singur!

Mai mulţi gălăţeni 
i-au sărit în ajutor 

Ajutaţi‑l pe Lucian Munteanu!

Copilul care poate 
învinge boala

Cristina nu se mai simte nedreptăţită faţă de colegii de clasă

Un caz fericit

Darurile de la Iveşti

Îi dorim succes şi multă 
sănătate. În plus, suntem si-
guri că atunci când va ajun-
ge medic, ajutorul primit se 
va întoarce într-un fel sau 
altul la cei care-l merită.

R. A. P.        

Un apel 
pentru o viaţă
O campanie cu 
deznodământ 
trist 

Uneori, oricât am încerca, 
nu putem trece peste voinţa 
lui Dumnezeu şi peste desti-
nul oamenilor. Teledonul or-
ganizat de ziarul nostru, „Un 
apel pentru o viaţă”, pentru 
Marian Condrea - tânărul din 
Zaclău bolnav de leucemie, 
s-a încheiat trist. Deşi foar-
te mulţi oameni au sunat să 
doneze pentru transplantul 
de măduvă de care avea ne-
voie, boala a avut o evoluţie 
rapidă şi Marian Condrea s-a 

Generozitate 
fără frontiere
Elena şi-a adus 
mama acasă

La începutul acestui an, 
cititorii „Vieţii libere” au dat 
dovadă de generozitate şi 
umanitate, ajutând-o pe 
Elena Pricopi, elevă în clasa 
a XII-a la Liceul de Artă, să-şi 
îngroape mama în pământ 
românesc. Anişoara Pricopi, 
mama Elenei, a murit în Italia. 
Femeia a fost nevoită să 
muncească pe brânci peste 
hotare, pentru că, din pensia 
de boală a soţului, familia nu 
ar fi putut trăi. Epuizată de 
efort şi măcinată de bolile 
pe care le-a ignorat dedicân-
du-se celor dragi, Anişoara 
a murit în Italia şi familia nu 
avea bani pentru repatriere. 
Elenei i-au fost aproape co-
legii şi zeci de gălăţeni. Fără 
generozitatea lor, fără spri-
jinul miniştrilor Victor Paul 
Dobre şi Adrian Cioroianu şi 
fără implicarea consulului ge-
neral al României la Milano, 
Tiberiu Dinu, n-am fi reuşit 
să aducem în ţară trupul ne-
însufleţit al Anişoarei Pricopi. 
Mama Elenei a fost repatriată 
de firma Onoranze Funebre 
Eternitatea, condusă de un 
român rezident în Milano, 
Hamdan Munzer. Graţie dum-
neavoastră, Elena Pricopi şi-a 
înmormântat mama, aşa cum 
cere rânduiala creştină.

Anca Melinte

foto Bogdan Codrescu

cei de la fundaţia cunoscutului 
cotidian german „Bild” care au 
găsit posibilitatea ca Lucian să 
fie operat la Torino la o clinică pe 
care fundaţia o ajută constant. 
Cel mai mare noroc al lui Lucian 
este faptul că are o mamă atât de 
hotărâtă şi cu credinţă în ajutorul 
lui Dumnezeu cum e Gabriela 
Munteanu. Ea a luptat şi a conti-
nuat să spere şi minunile nu au 
întârziat să apară. Oameni cu su-

flet mare au ajutat-o să ajungă pe 
ultima sută de metri la clinica din 
Torino, unde deja i s-a făcut trans-
plant lui Lucian - aceasta fiind ul-
tima sa şansă. În acest moment, 
copilul se zbate să învingă boala. 
Este cea mai cumplită perioadă: 
trupuşorul său firav trebuie să 
lupte cu o maladie necruţătoare, 
care a secerat oameni în toată fi-
rea. Mulţumim tuturor celor care 
l-au ajutat şi fostului ministru 
Paul Păcuraru care s-a implicat 
în urgentarea analizelor de com-
patibilitate, fără de care nu s-ar fi 
ştiut că Lucian este compatibil cu 
frăţiorul său mai mare - Marius şi 
că astfel are şanse foarte mari ca 
transplantul să fie o reuşită.

Vegheat de familia sa secundă 
cu secundă, dar şi de rugăciunile 
noastre, Lucian poate învinge. 
Familia are în continuare nevoie 
de sprijinul nostru. Sunt toţi pa-
tru în Italia, însă numai tatăl mun-
ceşte, pe bani foarte puţini (cea 
mai mare parte se duc pe asigu-
rarea de sănătate a lui Lucian), iar 
nevoile sunt nenumărate.

R. A. P.
Foto: Vasile Caburgan

necesare, dimpotrivă.
Totuşi, rezolvarea RMN-ului 

(presupunând că investigaţia 
va fi acceptată la clinica din 
Bucureşti, având în vedere că nu 
s-a făcut unde trebuia…) este 
doar o parte din ajutorul mate-
rial necesar pentru ca Tudor să 
se însănătoşească pentru a-şi 
creşte copilul. Familia este deja 
înglodată în datorii (inclusiv la 
bănci) deoarece, în cursul ulti-

mei internări, a trebuit să cum-
pere şi seringi, şi medicamente, 
şi multe altele. Iar pentru urmă-
toarea internare sunt necesari 
alţi bani, la fel de mulţi. Aşadar, 
urmând exemplul dlui Cavalioti, 
veţi aduce un strop de alinare 
unei familii pentru care anul 
acesta sărbătorile nu pot fi un 
prilej de bucurie.

Marius Mototolea 

Copila a primit imediat laptopul 
de care ar fi avut nevoie ca să 
înveţe să scrie odată cu colegii 
ei. În timp, binefăcătorii ei, care 
nu au vrut să le fie făcută publi-
că identitatea, au ajutat-o pe ea 
şi pe familia ei şi cu alte lucruri. 
Dovadă că ajutorul lor a venit 
nu din vreo obligaţie, ci cu ade-
vărat din suflet. „Acum citeşte 
şi povesteşte bine, scrie destul 
de rapid pe laptop, iar dacă la 
început tasta folosind numai 
o mână, acum le foloseşte pe 
amândouă. Cu ajutorul lapto-
pului ţine un jurnal. O încurajez 
mereu spunându-i că are calităţi 
scriitoriceşti, ceea ce nu-i depar-
te de adevăr. Părinţii Cristinei 
au dus-o la Gura Ocniţei, într-
un centru de recuperare unde 
fetiţa a cunoscut şi alţi copii cu 
probleme, iar doctorii i-au spus 
că, dacă va participa periodic 
la orele de recuperare, într-o zi 
va putea să meargă”, ne-a îm-
părtăşit învăţătoarea fetiţei, bu-
curându-se de bucuria familiei 
Caraiman. 

C.S.Carp

stins din viaţă. Suma de bani 
de care avea nevoie era prea 
mare pentru a se strânge în 
timpul scurt pe care îl avea 
de trăit. Măcar ştim că bă-
nuţii adunaţi, puţini câţi au 
fost, au mai alinat pentru o 
vreme viaţa băieţelului său, 
rămas orfan la numai patru 
ani. Astfel de lovituri dure-
roase ne aduc aminte cât de 
vremelnică e trecerea noas-
tră prin lume şi că nu trebuie 
să aşteptăm ziua de mâine 
ca să fim mai buni sau ca să 
ne arătăm dragostea faţă de 
ceilalţi. Nu ne rămâne decât 
să ne rugăm pentru sufletul 
lui Marian şi să trimitem gân-
duri bune familiei trecute 
printr-o asemenea grea în-
cercare.

R. A. P.Ar
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Instalată cum trebuie, mai ales 
prin ger accentuat, iarna a pus 
stăpânire pe nordul judeţului. 
Stratul de zăpadă nu este gros, 
în schimb, şfichiuirile siberiene 
te fac să resimţi frigul oricât de 
gros ai fi îmbrăcat. Pe un soare 
„cu dinţi”, copiii descopereau 
derdeluşurile, săniuşul… Ceea 
ce pentru ei este bucurie, pentru 
conducătorii auto nevoiţi să cir‑
cule spre Cruceanu, Găneşti sau 
Pleşa‑Lupeşti e un examen de 
îndemânare la volan şi prudenţă. 
Carosabilul, din cauza tempera‑
turilor scăzute, tindea să capete, 
în unele porţiuni, aspect de pa‑
tinoar natural. La ordinea zilei, 
în discuţii: cauciucurile de iarnă, 
echiparea cu lanţuri, materialele 
antiderapante, lopata din port‑
bagaj. Nu ai pe cine învinovăţi, 
ca şofer, când roţile autoturismu‑
lui la volanul căruia te afli sunt 
„furate” de şoseaua‑lunecuş. O 
doamnă cu maşină de Bucureşti 
a intrat, la ora prânzului, în drep‑
tul pieţei, pe loc drept, într‑un 
stâlp de beton şi un arbust or‑

namental, distrugându‑şi partea 
stânga‑faţă a Skodei sale Superb 
TDI. În loc să‑şi continue drumul, 
a făcut cunoştinţă cu poliţistul 
de la Serviciul Rutier Bereşti, 
pentru înregistrarea şi cercetarea 
evenimentului. O altă şoferiţă, la 
Bălăbăneşti, a intrat cu Toyota 
într‑un şanţ, plătind şi ea tribut 
gheţuşului. 

Autobuzele firmei Dumony 
au circulat normal, cu respecta‑
rea orelor de sosire/plecare în 
şi din staţii. La fel şi microbuzul 
de pe ruta Vădeni‑Slivna‑Galaţi, 
de la prânz, cu precizarea că, 
în Bereşti, acesta n‑a mai oprit. 
Încărcat până la refuz, a lăsat 
călători în staţii, să tremure şi să 
se „comute” pe CFR. Pentru de‑
plasarea spre Rădeşti şi Bârlad, 
ca să‑i vină în ajutor şoferului de 
pe microbuzul de la ora 8.00, ce 
face legătura cu judeţul vecin, 
călătorii l‑au aşteptat deasupra 
Bereştilor („Nu coborâţi, l‑au 
sfătuit, pentru că riscaţi să pier‑
deţi maşina de sub control”). Pe 
străzile Trandafirilor şi Drumul 

Numită director general in‑
terimar la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului a Consiliului Judeţului 
Galaţi (CJ),  Manon Emilia 
Cristoloveanu este funcţio‑
nar public şi vine din funcţia 
de director adjunct la Direcţia 
Patrimoniu a CJ. Am discutat cu 
dumneaei chiar înainte ca votul 
unanim al consilierilor judeţeni 
s‑o confirme pe funcţie. 

‑ E o direcţie grea şi, în ul‑
tima vreme cel puţin, cu pro‑
bleme. Nu e o provocare prea 
mare pentru dumneavoas‑
tră?

‑ Dacă propunerea ar fi venit 
din partea altcuiva, aş fi conside‑
rat‑o o  mutare disciplinară. Aşa, 
cred că dl preşedinte Chebac a 
avut încredere în mine. Aceasta 
mă onorează şi sper să aduc un 
pic de normalitate – era de fapt 
o situaţie fără ieşire la un mo‑
ment dat. Este  soluţia pe care 
a găsit‑o dl preşedinte Chebac 
împreună cu consilierii şi sper 
ca această instituţie să nu mai 
fie pe prima pagină doar cu ace‑
le probleme pe care le‑a avut şi 
încă le mai are.

‑ Din poziţia de director 
adjunct la Patrimoniu, aţi 
avut şi până acum măcar un 
ochi în interiorul Direcţiei? 

 ‑ Vă rog să mă credeţi că 
foarte puţin m‑a interesat ceea 
ce este efectiv „în bucătărie”, 
pentru că deja apăreau prea 
multe mizerii în ziare.  Dar, apă‑
rând în „Viaţa liberă”, deja am 
avut încredere în ce s‑a scris. 

Un gălăţean s‑a plâns poli‑
ţiştilor comunitari că un şofer 
de taxi l‑a ameninţat cu bătaia, 
iar pentru argumentaţie a agi‑
tat în aer o bâtă de  baseball. 
Prezentându‑se la faţa locului, 
undeva pe strada Oltului, oame‑
nii legii au sesizat că reclamaţia 
se confirmă. Şoferul unui  taxi 
cu numărul de înmatriculare GL 

78 XXL, B. Mihai de 30 ani, din 
Galaţi, avea în maşină o astfel 
de bâtă. Justificările sale legate 
de meseria periculoasă pe care 
o practică n‑au ţinut, aşa că au 
fost întocmite actele procedura‑
le, care au fost înaintate Secţiei 3 
Poliţie, pentru continuarea cer‑
cetărilor.

T.N.

„Concert extraordinar de 
Crăciun” – sună ca o sărbătoare 
muzicală la Viena. De ce să nu 
existe un astfel de eveniment 
la Galaţi, portul unde celebrul 
compozitor al „Valurilor Dunării”, 
Iosif Ivanovici, a predat Muzica la 
Şcoala de Marină? Cu atât mai pre‑
ţios  este un astfel de eveniment 
cu cât caldul spectacol din seara 
de 23 decembrie a fost unul de bi‑
nefacere. Ne vom obişnui cu aces‑
ta an de an, va rămâne o tradiţie? 

Artişti gălăţeni cunoscuţi în ţară 
şi străinătate au încântat publicul 
cu lieduri, colinde europene şi din 
ţara „Mioriţei”, cântece america‑
ne de iarnă, muzică românească, 
canţonete şi arii celebre din opere 
şi operete.  Un „meniu” excelent, 
la care publicul a contribuit cu 
aplauze în ritmul muzicii sau chiar 
cu glasurile.

Ocupaţi cu făcutul sarmalelor, 
cu televizorul, obosiţi sau neîn‑
crezători, neinformaţi sau blazaţi, 
gălăţenii nu s‑au înghesuit însă 
în sala Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, gazda evenimentului. 
Sala nu a fost plină, lucru sancţi‑
onat, de pe scenă, şi de directorul 

La Centrul 
Cultural 
„Dunărea 
de Jos”
Tradiţii 
şi obiceiuri 
în viziunea 
tinerilor

Precum făceau acum 
mii de ani egiptenii, 
asirienii, fenicienii sau 
romanii, cursanţii clase‑
lor de pictură şi de artă 
decorativă de la Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos” au lucrat, în preaj‑
ma sărbătorilor de sfâr‑
şit de an, la mai multe 
măşti din lut. După ce 
s‑au pregătit luni de‑a 
rândul la cursurile ţinu‑
te de profesorii Olimpia 
Ştefan şi Aurel Manole, 
tinerii sau mai puţin ti‑
nerii elevi au deschis o 
expoziţie cu lucrări te‑
matice, numită „Tradiţii 
şi obiceiuri”. Că au 15 
sau doar 5 ani, cursan‑
ţii s‑au bucurat din plin 
de sărbătorile de iarnă 
pictând, desenând sau 
modelând în materiale 
specifice. 

Despre ritualurile în 
care şamanii sau răz‑
boinicii foloseau măş‑
tile în mod obişnuit 
le‑a amintit specialis‑
tul Eugen Holban, care 
le‑a apreciat lucrările 
ca fiind „bune, foarte 
bune sau excepţionale”. 
Expozanţii au preferat să 
lase ritualurile străvechi 
deoparte şi să facă doar 
fotografii alături de mi‑
cile lor opere de artă, 
fie ele măşti ceramice, 
oale din lut sau tablouri 
realizate în diferite teh‑
nici, de la pastel, grafică 
până la acrilic sau tem‑
pera. Expoziţia „Tradiţii 
şi obiceiuri”, realizată 
cu talent şi, mai ales, 
din suflet, este deschi‑
să la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” pe 
toată perioada sărbăto‑
rilor de iarnă.

C.S.Carp

Spargere 
la Spicul
Dolarul şi 
geaca de piele

Poliţiştii de la Secţia 
1 încearcă să dea de 
urma unui individ care, 
după ce a spart geamul 
unui autoturism parcat 
în zona complexului 
“Spicul” şi a furat o ha‑
ină de piele, a dispărut 
fără urmă. Complicele 
său, un puşti de 16 ani, 
a fost prins de către po‑
liţiştii comunitari ime‑
diat după comiterea 
faptei şi a mărturisit că 
a pus la cale spargerea 
împreună cu priete‑
nul său  despre care nu 
ştie decât că îl cheamă 
Dolar. Cei de la Poliţia 
Comunitară au întocmit 
un proces‑verbal de de‑
pistare şi au predat ca‑
zul celor de la Poliţie.

T.N.

Sancţiuni rutiere 
Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au interve‑

nit şi săptămâna trecută pe arterele cu trafic auto şi pietonal intens, 
pentru prevenirea şi combaterea abaterilor statice (opriri, staţionări, 
parcări neregulamentare), care sunt de natură să împiedice fluenţa 
traficului. S‑au dat 142 de sancţiuni, în valoare de 10.550 lei. 

Elena Parapiru

Drumuri 
reparate, 
în nord
Gata 
cu noroaiele!

Vă mai aduceţi 
aminte de filmul 
„Salariul groazei”, 
în care câţiva şoferi 
aveau de străbătut un 
drum infernal pentru 
a duce la destinaţie o 
încărcătură foarte sen‑
sibilă? Ei bine, un astfel 
de drum au fost nevoiţi 
să‑l parcurgă, de când 
lumea, locuitorii unor 
comune din nordul 
îndepărtat al judeţu‑
lui, nişte locuri în care 
cuvântul „asfalt” părea 
desprins din filmele SF. 
Puricani, Aldeşti, Pleşa 
şi Pănăşeşti sunt patru 
localităţi, întinse pe o 
distanţă de circa 15 ki‑
lometri, în care, ca să 
ajungi cu maşina, tre‑
buia să te umpli de no‑
roaie sau să traversezi, 
cu sufletul la gură şi cu 
maşina „în vârful pi‑
cioarelor”, câte un po‑
deţ de lemn gata să se 
prăbuşească la prima 
rafală mai puternică de 
vânt. Rău pentru călă‑
torii care erau zgâlţâiţi 
ca nişte saci de cartofi, 
dar şi pentru maşinile 
care îi transportau. 

Ei bine, se pare că 
lucrurile s‑au rezolvat 
în ultimele trei luni, 
drumurile au căpătat 
un aspect mai uman, 
iar sătenii por respi‑
ra mai uşuraţi. Este şi 
motivul pentru care 
Valeriu Creţu, adminis‑
tratorul firmei care asi‑
gură transportul regu‑
lat de călători în acea 
zonă a judeţului, ţine 
să le mulţumească pri‑
marului şi consilierilor 
locali din Bereşti Meria, 
dar şi preşedintelui CJ, 
Eugen Chebac, „pen‑
tru implicare”. „Pentru 
că au făcut în trei luni 
ce nu au făcut alţii în 
19 ani!”

Cristinel Luca

Copiii 
s‑au lăsat 

fotografiaţi 
cu micile lor 

opere de artă, 
măşti sau oale 

de lut

Foto: C.S.Carp

 

Greul iernii, 
pe umerii şoferilor

Taberei, din Bereşti, nicio lopată 
de nisip aruncat. Primăria, ab‑
sentă! În afara localităţii, spre 
Meria, ceea ce ar fi trebuit să facă 
drumarii au făcut cetăţenii, din 

proprie iniţiativă, pe panta din‑
tre biserică şi primăria comunală, 
securizând şoseaua. Abia după 
aceea s‑au arătat la faţă druma‑
rii. Spre Cruceanu, material anti‑

derapant aruncat ca pe vremuri 
de sărăcie extremă, ca atare, pe 
multe porţiuni dificile se putea 
„dansa” cu maşina.

Foto: Ion Trif Pleşa

Skoda 
Superb 
TDI şi 

”amintirea” 
de la 

Bereşti, cu 
trecerea 

Crăciunului 
pe locul doi. 

Pe primul, 
accidentul...

Directoarea speră să uşureze 
munca viitorului şef 

La „Protecţia Copilului” 

Manon 
Cristoloveanu 

promite transparenţă

Ajunsesem chiar să nu mai ci‑
tesc, pentru că în fiecare zi 
apărea câte‑un subiect. Deja în‑
cepusem să‑mi pun nişte între‑
bări: „Viaţa liberă” nu e un ziar 
de scandal şi în momentul în 
care citeam zi de zi, deja era ca 
şi o pată pe obrazul Consiliului 
Judeţean – asta e clar! 

‑ Să ne aşteptăm, în sfârşit, 
la transparenţă la Direcţia 
Copilului?

‑ După cum mă cunoaşteţi, 
va fi transparenţă. Eu sper să fie 
o detaşare cât mai scurtă şi cel 
sau cea care va veni după mine 
să aibă o misiune mai uşoară 
decât o am eu acum.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană 
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Protecţie cu parul

O viitoare tradiţie?

Concert de Crăciun, la Galaţi!
[ Trei artişti recunoscuţi, o pianistă de 

valoare şi un talent în clasa a doua 

teatrului, actorul Vlad Vasiliu, cât şi 
de organizatorul evenimentului, 
ziaristul Aurel Stancu, directorul 
postului de televiziune gălăţean 
RTV. Aş spune însă că publicul a 
fost potrivit, căci nu oricine co‑
mandă delicatese,  puţini primesc, 
şi mai puţini pot aprecia. Iar o sală 
plină cu un public nepregătit şi 
necunoscător nu face bine, ci rău!

Soprana Lăcrămioara Platon, 
tenorul Răzvan Săraru şi baritonul 
Florin Petre au fost acompaniaţi la 
pian de prof. univ. dr.  Crimhilda 
Cristescu. Voci de aur, care ne în‑
cântă mereu. Şi atât de puternice, 
încât microfoanele a trebuit să fie 
îndepărtate: nu numai că s‑a auzit 
mai bine, mai natural aşa, nu nu‑
mai că nu a fost nevoie de amplifi‑
care, dar la tonurile înalte ale teno‑

rului Răzvan Săraru, microfoanele 
aproape că au explodat, intrând în 
vibraţie!  Un înger neaşteptat, mi‑
cuţa Maria Crăciun, elevă în clasa 
a doua a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, i‑a uimit pe spectatori cu 
vocea sa profundă şi cu naturale‑
ţea mişcării. Chiar şi în faţa unui 
accident tehnic, care sperie un 
spectator matur cu pocnete de 
microfon, Maria nu şi‑a arătat tul‑
burarea, ci a continuat firesc, ca şi 
cum nu s‑ar fi întâmplat nimic. Şi a 
conversat cu sala. 

Prezentatoarea serii a fost 
Dana Vlad, care ne‑a împrumutat 
din căldura Crăciunului. A fost un 
spectacol pe care norocoşii care  
l‑au putut vedea nu‑l vor uita, de‑
sigur, până la anul. 

Victor Cilincă

în moldova poeziei
ziua‑i cât o săptămână
mor poeţii în picioare
sprijinindu‑se de lună

noaptea doare ca o rană 
visul prinţului levant
în păduri necunoscute
mor mistreţi de diamant

Bereşti

Moldova

face‑s‑ar ca mâine astăzi
duminica viitoare
în moldova explodează 
ouă de privighetoare

se aglomerează lacrimi
între cer şi infinit
orbul mângâie distanţa
de la pâine la cuţit

(aşa, ca să fie toată lumea sătulă şi copiii cu burţile goale, acest poem 
se dedică urmaşilor urmaşilor noştri)
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Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Aşa cum se cade, la sfârşit de an, criticii 
trag linie şi adună, sau scad. Iese sau 
nu socoteala, prilej de analize. Unele 

din cele mai prestigioase publicaţii mondiale, 
revista Foreign Policy şi, ulterior, cotidianul Le 
Monde, au prezentat o listă a zece evenimente 
mondiale, neobservate sau prea puţin observate 
în acest an în care atenţia publică a fost îndrep-
tată către alegerile din SUA sau criza financiară. 
Printre cele zece evenimente trecute neobser-
vate – care din domeniul protecţiei mediului, 
care din cinicul domeniu al războaielor sau al 
statelor care ameninţă să se înarmeze -  se nu-
mără şi informaţia potrivit căreia în anul care 
tocmai se sfârşeşte numărul trupelor americane 
din Afganistan a crescut, mai devreme decât se 
programase iniţial. Semn că în Afganistan lucru-
rile nu merg deloc către calea cea bună, iar fami-
liile militarilor români care şi-au pierdut viaţa în 
teatrul de operaţiuni de acolo ştiu cel mai bine 
despre ce este vorba… 

Că în Afganistan lucrurile nu sunt deloc în 
regulă este o realitate despre care, probabil, în 
2009, se va vorbi destul de mult. Semnalele că 
SUA îşi recanalizează atenţia către această zonă 

nu ţin doar de numărul suplimentar de soldaţi 
dislocaţi acolo, ci şi de lucrările „de reconstruc-
ţie” (înfiinţarea unei închisori sau extinderea 
aerodromului din Kandahar). Iar dacă scepticii 
ar înclina să creadă că politica lui Bush nu va 
fi continuată de Barack Obama, se înşală; noul 
preşedinte ales a promis că şi pentru el situaţia 
din Afganistan va constitui o prioritate a manda-
tului, urmând ca şi mai mulţi soldaţi americani 
să vină aici, dinspre Irak. 

O problemă de securitate sau doar imagine?, 
ştiut fiind faptul că în momente tensionate, mă-
sura care „prinde” cel mai bine la public este cea 
de desfăşurare a forţelor, un spectacol pe cât de 
grandios, pe atât de ameninţător, prezentat în 
special pentru rebeli… 

Pe de altă parte, atenţia Statelor Unite nu 
va rămâne în niciun caz, anul viitor,  îndreptată 
exclusiv către teatrele de operaţiuni militare din 
lume. Şi asta, pentru că în propria ogradă este 
destulă dezordine, din cauza efectelor crizei fi-
nanciare. Cum se va împăca politica externă în 
privinţa conflictelor armate cu nevoia unei ţări 
de a-şi reveni din punct de vedere financiar, ră-
mâne de văzut…

A
n

a
li

ză

Maria Măndiţă

Un singur an 
pentru atâtea conflicte… 

Dintre cei 312 palestinieni ucişi de 
israelieni în Fâşia Gaza, 51 erau civili, 
iar şapte,  copii. Potrivit ultimului bi-
lanţ furnizat de şeful serviciilor de 
urgenţă din Fâşia Gaza, Mouawiya 
Hassanein, atacurile aeriene s-au sol-
dat şi cu rănirea altor 1.420 de per-
soane. Printre obiectivele vizate de 
bombardierele israeliene s-a numă-
rat şi universitatea islamică din Gaza.  
Regiunea israeliană de la frontiera cu 
Fâşia Gaza a fost decretată de către 

armata israeliană „zonă militară închi-
să”, a anunţat un purtător de cuvânt 
al armatei. Acesta  a declarat că de-
plasările în acest sector sunt interzise 
civililor, cu excepţia celor autorizaţi  
special din partea armatei, şi că nu-
mai locuitorii israelieni au dreptul să 
intre în această zonă. Aceste măsuri 
preced în general declanşarea unor 
ample operaţiuni terestre. Israelienii 
nu au exclus niciun moment posibili-
tatea unei ofensive terestre în Gaza.  

Anul care stă să se încheie a 
fost marcat de numeroase eveni-
mente internaţionale. Iată câteva 
dintre reperele esenţiale ale vie-
ţii politice şi militare pe mapa-
mond, în ultimele 12 luni: 

- 3 martie, RUSIA - Succesorul 
desemnat al lui Vladimir Putin, 
Dmitri Medvedev, obţine o vic-
torie zdrobitoare în alegerile 
prezidenţiale. Putin îi cedează 
postul său lui Medvedev în luna 
mai, după două mandate conse-
cutive (2000-2008). Putin a deve-
nit, însă, premier şi şi-a păstrat 
atribuţiile majore la conducerea 
statului.

- 25 mai, LIBAN – Este ales 
noul preşedinte al Libanului, 
Michel Suleiman, comandantul-
şef al armatei din 1998. Aceasta 
este soluţia la care a recurs 
Libanul, după mai multe luni de 
impas politic

- 2 iulie, COLUMBIA - Armata 
columbiană a eliberat-o pe 
Ingrid Betancourt, fost candidat 
ecologist la alegerile prezidenţi-
ale, după aproape şase ani petre-
cuţi în detenţia gherilei Forţelor 
Armate Revoluţionare din 
Columbia (FARC). Operaţiunea 
„Jacque” a armatei columbiene 
a permis, de asemenea, salva-
rea altor 14 ostatici deţinuţi de 
FARC.

- 7 iulie, AFGANISTAN – Un 

atentat sinucigaş împotriva 
ambasadei Indiei din Kabul s-a 
soldat cu peste 60 de morţi. De 
altfel, la Kabul,  atentatele sinuci-
gaşe s-au ţinut lanţ în 2008 

- 21 iulie, SERBIA - Fostul li-
der politic sârb bosniac Radovan 
Karadzici a fost arestat de servici-
ile de securitatea sârbe. Karadzici 
şi fostul său 
lider mili-
tar, Ratko 
Mladici, în 
continuare 
în libertate, 
s-au ascuns 
după ce 
Tr i b u n a l u l 
P e n a l 
Internaţional 
i-a inculpat, în urmă cu 13 ani, 
pentru genocid şi crime de răz-
boi în timpul conflictului din 
Bosnia (1992-1995)

- 7-8 august, CRIZA RUSO-
GEORGIANĂ - Georgia a de-
clanşat, în noaptea de 7 spre 8 
august, o ofensivă militară îm-
potriva republicii separatiste 
Osetia de Sud. Aceasta din urmă 
se bucura, însă, de susţinerea 
Moscovei, astfel că între Georgia 
şi Rusia s-a iscat un conflict deo-
sebit de violent. Rusia a lansat o 
operaţiune militară şi şi-a retras 
ultimii soldaţi din zonă abia în 
octombrie. Conflictul se extinde 

şi în cazul Abhaziei, o altă repu-
blică autonomă separatistă din 
Georgia, susţinută, de asemenea, 
de Moscova. Rusia a recunoscut 
independenţa acestor regiuni pe 
26 august, spre nemulţumirea 
occidentalilor, şi a interzis acce-
sul observatorilor internaţional 
în aceste teritorii.

- 8-24 august, JOCURILE 
OLIMPICE DE LA BEIJING - Cu 
ocazia acestei ediţii a Jocurilor 
Olimpice, China a devenit prima 
putere olimpică, obţinând 51 de 
medalii de aur. Ţara-gazdă a de-
vansat, astfel,  Statele Unite, cu 
36 de medalii, din totalul de 100. 
Aceste Jocuri Olimpice au gene-
rat o controversă pe scena inter-
naţională din cauza nerespectă-
rii de către China a drepturilor 
omului, în special în Tibet.

- 15 septembrie, CRIZA 
FINANCIARĂ ŞI ECONOMICĂ 
- Falimentul băncii americane 

Lehman Brothers a marcat acce-
lerarea unei crize financiare mon-
diale, care a debutat în 2007 în 
Statele Unite, odată cu prăbuşirea 
pieţei împrumuturilor imobiliare 
la risc (subprime). Sunt deosebit 
de puternic afectate instituţiile 
financiare şi sectorul auto, con-
strânse să ceară ajutor public pen-

tru a supravie-
ţui. Numeroase 
ţări intră în re-
cesiune. Printre 
ele se numă-
ră şi Statele 
Unite, Japonia, 
Marea Britanie, 
Germania şi 
Italia. Asfixiată 
din aceleaşi 

motive, Islanda a obţinut un aju-
tor financiar din partea comunită-
ţii internaţionale şi a vecinilor săi 
nordici.

- 21 septembrie, ISRAEL - 
Premierul Ehud Olmert, anchetat 
pentru diverse cazuri de corupţie, 
a fost constrâns să demisioneze. 
Pe 26 noiembrie, inculparea sa 
pentru corupţie a fost anunţată 
public. Olmert a pretins perma-
nent că este nevinovat. Ministrul 
israelian de Externe, Tzipi Livni, 
care a primit misiunea de a forma 
un nou Guvern, nu a reuşit să for-
meze o coaliţie, nici măcar după 
aproximativ o lună de tratative.

- 4 noiembrie, SUA - 
Democratul Barack Obama a ob-
ţinut o victorie istorică, devenind 
primul preşedinte de culoare al 
Statelor Unite. 

- 15 noiembrie, SOMALIA 
- Piraţi înarmaţi au capturat un 
petrolier saudit, Sirius Star, în 
Oceanul Indian, marcând o nouă 
etapă în pirateria pe mare din 
această regiune. O operaţiune 
navală a Uniunii Europene, sub 
mandat ONU, a debutat pe data 
de 8 decembrie, pentru a lup-
ta împotriva piraţilor în Golful 
Aden, în largul coastelor soma-
leze

- 26-29 noiembrie, INDIA 
- Bărbaţi înarmaţi cu puşti de 
asalt şi grenade au declanşat 
o serie de atacuri coordonate 
la Bombay, capitala economi-
că a ţării. Printre locurile vizate 
s-au numărat gara centrală, un 
spital şi două hoteluri de lux. 
Un grup prezentându-se drept 
Mujahedinii din Deccan a reven-
dicat atentatele.

- 27 noiembrie, IRAK - 
Parlamentul irakian a adoptat 
acordul de securitate cu Statele 
Unite, care prevede retragerea 
trupelor americane din Irak la 
sfârşitul lui 2011. Cel mai târziu 
pe 30 iunie, toate forţele com-
batante americane vor trebui 
retrase.

Secretarul general al partidu-
lui şiit libanez Hezbollah, Hassan 
Nasrallah, a afirmat că mişcarea 
sa este pregătită să facă faţă ori-
cărei agresiuni israeliene împo-
triva Libanului. Nasrallah a preci-
zat că le-a cerut deja militanţilor 
din sudul ţării să dea dovadă 
de vigilenţă. „Suntem pregătiţi 

să facem faţă oricărei agresiuni 
asupra teritoriului nostru”, a adă-
ugat el. Nasrallah a dezminţit că 
Hezbollah ar fi instalat rachete-
le descoperite cu câteva zile în 
urmă, în apropiere de graniţa cu 
Israelul. „Hezbollah are suficient 
curaj pentru a-şi asuma respon-
sabilitatea oricărei acţiuni şi nu 

se ascunde în spatele degete-
lor”, a spus el, acuzând „agenţi ai 
Israelului” că ar fi la originea inci-
dentului. Disputa a pornit după 
ce armata libaneză descoperise, 
joi, opt rachete gata de lansa-
re, îndreptate către Israel, într-o 
zonă cu o puternică prezenţă a 
militanţilor Hezbollah.

Zimbabwe 

Holera a făcut ravagii 
 
Epidemia de holeră din Zimbabwe a provocat, de la începutul 

lunii august, moartea a peste 1.500 de persoane, potrivit unui nou 
bilanţ dat publicităţii de Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS). În 
plus, alte 29.131 de persoane sunt suspecte de infectare cu holeră, a 
declarat, la Geneva, purtătorul de cuvânt al OMS.

Milioane ferite de ochii statului  
Evaziune fiscală în opt ţări 

Autorităţile italiene au arestat un om de afaceri din Italia acuzat 
de evaziune fiscală de aproximativ 150 de milioane de euro. Se pare 
că bărbatul a reuşit să ascundă fabuloasa sumă de stat cu ajutorul 
mai multor firme fantomă înfiinţate în opt ţări, între care şi România. 
Celelalte firme ar fi fost înfiinţate în Malta, Italia, Finlanda, Danemarca, 
Suedia, Polonia şi Estonia. 

John Lennon 
a „jucat” 
într-o reclamă 

John Lennon, fostul 
solist al celebrei trupe 
britanice The Beatles, 
apare, la 28 de ani după 
deces, într-o reclamă 
televizată în scopuri ca-
ritabile. Folosind tehno-
logia digitală, imaginea 
lui John Lennon apare 
în această reclamă invi-
tându-i pe cetăţenii din 
Statele Unite să sprijine 
campania „One Laptop 
per Child”, care susţine 
donarea laptopurilor 
XO cu baterie solară co-
piilor din ţările sărace. 
„Imaginaţi-vă că fiecare 
copil, din orice parte a 
lumii, ar avea acces la un 
întreg univers de cunoş-
tinţe. Ar avea astfel o şan-
să să înveţe, să viseze, să 
realizeze tot ceea ce şi-ar 
dori”, spune vocea ataşa-
tă imaginii lui Lennon.

 

Jurnalismul 
şi pericolele lui 

Un jurnalist bulgar, 
Kaloian Minkov, a fost 
bătut în faţa unui club 
de noapte din staţiunea 
Şabla, de pe litoralul 
Mării Negre. Potrivit lui 
Minkov, jurnalist spor-
tiv, şi fratele său au fost 
atacaţi de opt bărbaţi, în 
timp ce ieşeau din club. 
Jurnalistul susţine că, 
până la sosirea unui echi-
paj de poliţie, a fost lovit 
de proprietarul clubului, 
Kostadin Stoianov. El a 
mai precizat că nu se afla 
în stare de ebrietate şi că 
nu a provocat probleme 
care să fi cauzat inciden-
tul. Kaloian Minkov a fost 
transportat la un spital 
din oraşul Dobrici, unde 
a fost internat.

Şi-a bătut 
prinţul 
câinele? 

Prinţul Edward, al 
treilea şi cel mai tâ-
năr fiu al reginei Marii 
Britanii, apare într-o fo-
tografie prezentată în 
toată presa britanică, în 
care agită în aer un bas-
ton pentru a separa doi 
câini de vânătoare care 
se luptau între ei pen-
tru pradă.  Fotografia a 
fost făcută atunci când 
contele de Wessex, în 
vârstă de 44 de ani, 
participa la o partidă de 
vânătoare pe domeniul 
privat din jurul castelu-
lui Sandringham, aflat 
în comitatul Norfolk din 
estul Angliei şi unde fa-
milia regală britanică 
îşi petrece de obicei 
vacanţa de iarnă. Un 
purtător de cuvânt al 
Palatului Buckingham 
a făcut referire la acest 
incident, declarând că 
„nu este sigur că prinţul 
chiar a lovit acel câine”. 
Barry Hugill, purtătorul 
de cuvânt al League 
Against Cruel Sports, 
s-a declarat, însă, şocat 
de felul în care sunt 
tratate animalele, spu-
nând că acesta a fost 
„un exemplu cu ade-
vărat dezgustător” şi „o 
lipsă de respect faţă de 
animale”.

 

Încarceraţi 
pentru crime 
de război 

Parchetul pentru 
crime de război a decis 
menţinerea în deten-
ţie, pentru următoa-
rea lună, a zece etnici 
albanezi din sudul 
Serbiei, foşti membri 
ai gherilei albaneze şi 
suspectaţi de crime de 
război împotriva civili-
lor sârbi după sfârşitul 
conflictului din Kosovo 
(1998-1999). Parchetul 
a luat această decizie, 
în concordanţă cu le-
gea, în urma unui inte-
rogatoriu care a durat o 
zi întreagă.  Albanezii, 
foşti membri ai Armatei 
de Eliberare a Kosovo 
(UCK), bănuiţi de crime 
împotriva civililor din 
oraşul Gnjilane, situat 
în sud-estul Kosovo, 
au fost reţinuţi în ora-
şul Presevo, din sudul 
Serbiei. Procurorul 
pentru crime de război, 
Vladimir Vukcevici, a 
declarat că ei sunt bă-
nuiţi de răpirea a 159 
de civili sârbi şi de uci-
derea a cel puţin 51 de 
persoane în perioada 
iunie - octombrie 1999.

Timbre 
cu fuste scurte

Cabinele telefonice 
roşii, automobilele Mini şi 
fustele scurte sunt în cen-
trul unor timbre cu design 
clasic care vor fi lansate în 
cadrul unei noi serii de 
timbre în Marea Britanie, 
informează cotidianul 
The Telegraph. Harta me-
troului londonez este şi 
ea una dintre inovaţiile 
care figurează în seria de 
zece timbre disponibilă la 
oficiile poştale începând 
cu 13 ianuarie.

Cinema românesc în 
Lausanne: Pelicula românească 
„Balanţa”, în versiunea originală, 
dar cu subtitrare în limba fran-
ceză, va fi prezentată joi, 8 ia-
nuarie, începând cu ora 19:00, la 
sala ELA2 din cadrul campusului 
universitar al Şcolii Politehnice 
Federale din Lausanne, în orga-
nizarea asociaţiei studenţeşti 
româneşti de la această universi-
tate elveţiană.

Crăciun românesc la Viena: 

Întâistătătorul Mitropoliei 
Ortodoxe Române pentru 
Germania şi Europa Centrală, 
IPS  Serafim, a participat la 
slujba de Vecernie din ajunul 
Crăciunului şi a slujit Sfânta 
Liturghie de Crăciun la parohia 
ortodoxă română din Viena. 

Slujbă pentru românii din 
Islanda: Preasfinţitul Părinte 
Macarie Drăgoi, Episcopul 
Europei de Nord, a efectuat în pe-
rioada 23-26 decembrie o vizită 

pastorală la românii din Islanda, 
prilej cu care joi, 25 decembrie, 
de Praznicul Naşterii Domnului, 
a săvârşit Sfânta Liturghie în pa-
raclisul parohiei ortodoxe ruse 
din Reykjavik.

Colinde la Ambasada 
României din Madrid: În preaj-
ma Crăciunului, Ambasada 
României la Madrid a fost gazda 
mai multor grupuri de colindă-
tori.

Romanian Global News

Furia Israelului e oarbă 

Fâşia Gaza, sub foc continuu

Hamas ameninţă cu atentate 

Mişcarea islamistă Hamas a amenin-
ţat că va răspunde ofensivei din Gaza 
prin asasinarea unor înalţi oficiali isra-
elieni, printre care se numără minis-
trul de Externe, Tzipi Livni, şi ministrul 
Apărării, Ehud Barak, relatează publica-
ţia Haaretz.

Fatah Hamad, membru al conduce-
rii Hamas, a adăugat că militanţii miş-

cării îi vizează şi pe liderii Autorităţii 
Palestiniene, precum şi pe „cei din lumea 
arabă care au conspirat” împotriva miş-
cării islamiste. Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud Abbas, a apre-
ciat însă că Hamas ar fi putut împiedica 
atacurile israeliene numai dacă ar fi ac-
ceptat prelungirea armistiţiului, lansând 
un apel în favoarea declarării unei înce-
tări a focului.

2008 – un an zbuciumat 

Evenimentele care 
au marcat mapamondul

Românii, peste tot

Lumină pentru suflet

Pregătiţi pentru orice  Hezbollah  
e gata de luptă Ar
hi

va
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Cu ocazia sărbătorii de Crăciun şi în prag de An 
Nou, doresc să transmit tuturor locuitorilor mu-
nicipiului Galaţi multă sănătate, gândul cel bun 
să vă lumineze viaţa în aceste zile sfinte şi să vă 
bucuraţi împreună cu cei dragi de momentele 
frumoase ale vieţii!

La mulţi ani!
Primar,

Ing. Dumitru Nicolae

Foarte important
s.c. Transurb s.A. aduce la cunoştinţă 

următoarele: 
 - pentru persoanele cu vârsta peste 65 de ani se 
eliberează abonamente gratuite pe toate traseele;
 - pentru pensionarii cu vârsta sub 65 de ani şi cu 
pensia sub 300 lei se eliberează abonamente gratuite, 
pe o singură linie;
 - abonamentele pot fi ridicate de la toate agenţiile 
S.C. TRANSURB S.A., pe bază de buletin şi, după caz, 
cupon pensie, situate în următoarele locaţii:

- centru Abonamente amplasat în centru - în 
spatele Administraţiei de Impozite şi Taxe;

- centru Abonamente amplasat pe str. Brăilei - în 
faţa Palatului Telefoanelor (Tribunal);

- centru Abonamente amplasat în Micro 19 - capăt 
troleibuze;

- centru Abonamente amplasat în staţia spitalului 
Judeţean “sf.Apostol Andrei”;

- centru Abonamente amplasat în Micro 39;
- centru Abonamente amplasat în Piaţa Energiei, 

cât şi la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 4, 
Galaţi.

Apel
Biserica 
„Sfântul 
Nicolae” are 
nevoie de noi!

Sperăm că nu aţi uitat 
de principalul eveniment 
care va avea loc la Galaţi, 
în 2 mai 2009. Atunci, 
prin grija Arhiereului 
locului - Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos, 
va fi resfinţită Biserica „Sf. 
Nicolae” din Galaţi. Se 
vor afla  la Galaţi membrii  
Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române, pen-
tru că tot atunci va fi 
proclamat, ca Sfânt şi în 
BOR,  Sfântului Atanasie  
al III-lea Patelarie. Viaţa 
şi nevoinţele „pribeagu-
lui Patriarh”, desfăşura-
te la Galaţi în veacul al 
XVII-lea, au fost aduse 
în atenţia gălăţenilor şi 
a Sfântului Sinod al BOR 
prin grija Prea Sfinţitului 
Părinte Casian. Pregătirea 
evenimentului duhovni-
cesc din primăvara anului 
ce bate la uşă presupune 
multe lucrări de restaura-
re a icoanelor, a catape-
tesmei, a lemnăriei fostei 
mănăstiri „Sf. Nicolae” 
din Galaţi. 

În perioada atâtor 
recesiuni economice 
(sau spirituale), vădu-
va şi săracul au fost cei 
care au ţinut aprinsă fla-
căra credinţei, candela 
Bisericii Mamă a popo-
rului român.  Părintele 
Ioan Postolache îi roagă 
pe toţi cei care au fost 
botezaţi sau au cerut 
săvârşirea sfintei Taine 
a cununiei în acest 
sfânt locaş, în decur-
sul anilor, să sprijine 
restaurarea sfântului 
locaş. chemarea este 
adresată tuturor creşti-
nilor. Pot fi depuse sume 
şi în contul Bisericii 
„sfântul Nicolae” din 
Galaţi, deschis la cEc. 
codul fiscal al parohi-
ei (atenţie sunt două 
cu acelaşi ocrotitor) 
este 13801159, cont nr. 
RO85cEcEGL0136RON 
0132908. 

Maria stanciu 

Recidiva

Dl Ispas G. din Galaţi  ar dori 
să i se explice în ce cazuri este 
pedepsită starea de recidivă. 
Potrivit  art. 37 Cod penal “Există 
recidivă pentru persoana fizică 
în următoarele cazuri: a)  Când 
după rămânerea definitivă a 
unei hotărâri  de condamnare 
la pedeapsa închisorii mai mari 
de 6 luni, cel condamnat săvâr-
şeşte din nou  o infracţiune cu 
intenţie, înainte de începerea 
executării pedepsei, în timpul 
executării acesteia  sau în stare 
de evadare, iar pedeapsa pre-
văzută de lege pentru a doua 
infracţiune este închisoare mai 
mare de un an.

b)  Când după executarea 
unei pedepse cu închisoare mai 
mare de 6 luni, după graţierea 
totală sau parţială sau a restului 
de pedeapsă, ori după împlini-
rea termenului de prescripţie 
a executării unei pedepse, cel 
condamnat săvârşeşte din nou 
o infracţiune cu   intenţie   pen-
tru care legea prevede pedeap-
sa închisorii mai mare de un an;

c) Când după condamnarea 
la cel puţin trei pedepse cu în-
chisoare până la 6 luni sau după 
executare, după graţierea totală 
sau a restului de pedeapsă, ori 
după prescrierea executării a 
cel puţin trei asemenea pedep-
se, cel condamnat săvârşeşte 
din nou o infracţiune cu intenţie 
pentru care legea prevede pe-
deapsa închisorii mai mare de 
un an“.

Şi acum atenţie:
“Pentru stabilirea stării de re-

cidivă în cazurile prevăzute de 
alin. I, lit. a şi b şi alin.2 se poa-
te ţine seama şi de hotărârea 
de condamnare pronunţată în 
străinătate pentru o faptă pre-
văzută şi de legea română, dacă  
hotărârea de condamnare a fost 

recunoscută potrivit dispoziţii-
lor legii”. 

În privinţa condamnărilor 
care nu atrag starea de recidi-
vă vedeţi art. 38  Cod penal în 
conformitate cu care “La stabili-
rea stării  de recidivă nu se ţine 
seama de hotărârile de condam-
nare privitoare la: infracţiunile  
săvârşite în timpul minorităţii, 
infracţiunile săvârşite din culpă; 
infracţiunile amnistiate; şi fapte-
le care nu mai sunt prevăzute ca 
infracţiuni de legea penală ori 
pentru care a intervenit reabili-
tarea sau în privinţa cărora s-a 
împlinit termenul de reabilita-
re”. 

Împărţeala judiciară

Dl M. stoian din Galaţi are 
unele nelămuriri în legătură 
cu un proces de împărţeală 
între rude, a unor suprafeţe 
de pământ care  le-au  rămas 
moştenire de la bunici. Înţeleg 
că vreţi să fiţi cel care deschi-
de procesul. Vedeţi mai întâi 
art. 6731  Cod procedură civilă: 
“Judecarea  oricărei cereri de 
împărţeală privind bunuri asu-
pra cărora părţile au un drept 
de proprietate comună se fac 
cu procedura  prevăzută în cap. 
VII din Codul de procedură civi-
lă intitulat “Procedura împărţirii 
judiciare” din care vă redau tex-
tul:  “Reclamantul este obligat 
să arate în cerere persoanele 
între care urmează a avea loc 
împărţeala, titlul pe baza căruia 
se cere împărţeala, toate bunu-
rile supuse împărţelii, evaluarea 

lor, locul unde acestea se află, 
precum şi persoana care le de-
ţine sau le administrează. De la 
prima zi de înfăţişare instanţa va 
stărui ca părţile să ajungă la  în-
ţelegere cu privire la împărţeala 
bunurilor”. Dacă părţile nu se în-
voiesc instanţa este aceea care 
va stabili  “bunurile supuse îm-
părţelii”, calitatea de coproprie-
tar, cota parte ce se cuvine  fie-
căruia şi  creanţele născute  din 
starea de proprietate comună 
pe care coproprietarii le au unii 
faţă de alţii. Dacă se împarte o 
moştenire, cum este situaţia în 
cazul dvs. instanţa va mai  sta-
bili datoriile transmise prin moş-

tenire, datoriile şi creanţele co-
moştenitorilor faţă de defunct, 
precum şi sarcinile moştenirii 
(vezi art. 573 (5) Cod procedură 
civilă).

În final instanţa va face îm-
părţeala în natură procedând 
la formarea loturilor şi la atribu-
irea lor. În cazul în care loturile 
nu sunt egale în valoare ele se 
întregesc printr-o sumă de bani. 
Evident toate aceste operaţiuni 
se vor face de instanţă cu aju-
torul unor  experţi. Atât dvs. cât 
şi nepoţii trebuie să prezentaţi  
experţilor pretenţiile ce le aveţi 
cât şi actele prin care dovediţi 
pretenţiile formulate. 

Nulitatea căsătoriei 

Dl Emil c. din Galaţi  vrea 
să ştie ce se înţelege prin 
“Nulitatea căsătoriei”. Vedeţi art. 
19 din Codul familiei: “Este nulă 
căsătoria încheiată cu încălcarea 

dispoziţiilor prevăzute de art. 4, 
5, 6, 7 lit.a, 9,13 şi 16 din Codul 
familiei al căror conţinut vi-l re-
dau pe scurt. 

“Bărbatul se poate căsători 
numai dacă a împlinit vârsta de 
optsprezece ani, iar femeia nu-
mai dacă a împlinit şaisprezece 
ani.” Cu toate acestea pentru 
motive temeinice, se poate în-
cuviinţa căsătoria femeii care 
a împlinit cincisprezece ani. 
Încuviinţarea se poate da de 
Comitetul Executiv al Consiliului 
Judeţului în cuprinsul  căruia îşi 
are domiciliul femeia şi numai în 
temeiul unui aviz dat de un me-
dic oficial (art. 4. Codul familiei).

“Este oprit să se căsătorească 
bărbatul care este  căsătorit sau  
femeia care este căsătorită”.  În 
cazul încălcării acestei  dispozi-
ţii se  săvârşeşte infracţiunea de 
bigamie al cărui conţinut îl gă-
siţi în art. 303 Cod penal. Este de 
asemenea oprită căsătoria între 
rudele în linie dreaptă precum 
şi între cele în linie colaterală 
până la al patrulea grad inclusiv. 
Pentru motive temeinice, căsă-
toria  între rudele în linie cola-
terală  de gradul al IV-lea poa-
te fi încuviinţată de Comitetul 
Executiv al Consiliului Judeţean 
în cuprinsul căruia  îşi are domi-
ciliul.

În fine, este oprită căsătoria:
Între cel care adoptă sau as-

cendenţii lui de o parte, şi cel 
adoptat ori descendenţii  aces-
tuia, de alta.

Între copiii celui care  adoptă,  
de o parte, şi cel adoptat sau co-
piii acestuia, de alta.

 Între cei adoptaţi de aceeaşi 
persoană. Pentru motive temei-
nice, căsătoria între persoanele 
prevăzute la lit. b şi c de mai sus 
poate fi încuviinţată potrivit art. 
6 aliniat 2. 

Vasile crintea

Domnului Leonte Ion,
Galaţi, str. I.L. caragiale nr. 22
Urmare scrisorii dumneavoas-

tră adresată cotidianului „Viaţa 
liberă”, remisă instituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare, înre-
gistrată cu nr. 3.211/10.11.2008, vă 
comunicăm următoarele:

Din verificarea documentelor 
existente în dosarul dumneavoas-
tră de pensie, rezultă că beneficiaţi 
de pensie pentru muncă depusă 
şi limită de vârstă, drepturile fi-
ind stabilite începând cu data de 
1.03.1998, în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 3/1977.

Prin aplicarea prevederi-
lor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005 privind re-
calcularea pensiilor din sistemul 
public, provenite din fostul sis-
tem al asigurărilor sociale de stat, 
s-a determinat punctajul mediu 
anual potrivit principiilor Legii nr. 
19/2000 privind sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de asigurări 
sociale modificată şi completată, 
având în vedere stagiul total de 
cotizare de 42 ani 11 luni şi 2 zile 
valorificat la stabilirea iniţială a 
pensiei în baza legislaţiei anterioa-
re, din care:

- 15 ani 2 luni şi 9 zile în grupa a 
II-a de muncă;

- 21 ani 10 luni şi 13 zile în condi-
ţii normale de muncă;

- 2 ani 1 lună şi 10 zile stagiu 
asimilat (perioada satisfacerii sta-
giului militar);

- 3 ani şi 9 luni spor aferent gru-
pei a II-a de muncă (3 luni pentru 
fiecare an lucrat în grupă).

Potrivit dispoziţiilor prevăzute 
de OUG nr. 4/2005, punctajul me-
diu anual recalculat pe baza infor-
maţiilor existente în documentaţia 
de pensionare şi a adeverinţelor 
depuse ulterior, este de 1.12738 
puncte începând cu data de 
1.12.2005, mai mare decât puncta-
jul mediu anual de 0.97999 aflat în 
plată la 30.11.2005, corespunzător 
pensiei stabilite în baza legislaţiei 
anterioare.

La data de 1.07.2007, dreptu-
rile de pensie au 
fost recalculate cu 
aplicarea OUG nr. 
19/2007, rezultând 
1.29038 puncte.

Referitor la as-
pectele sesizate 
de dumneavoas-
tră cu privire la 
activitatea desfăşurată în condiţii 
deosebite, vă comunicăm că me-
todologia de încadrare în grupele 
I şi II de muncă a fost precizată în 
Ordinul nr. 50/1990 şi potrivit pct. 
6 din aceasta, nominalizarea per-
soanelor care se încadrau în grupă 
superioară de muncă se făcea de 
către conducerea unităţii împreu-
nă cu sindicatele libere din unităţi, 
ţinându-se seama de condiţiile 
concrete în care şi-au desfăşurat 
activitatea persoanele respective.

Conform pct. 8 din Ordinul nr. 
50/1990, perioada de timp în care o 
persoană a avut sarcina să lucreze 
integral sau o parte din programul 
de muncă în astfel de locuri se sta-
bilea de către conducerea unităţii 
sau prin prevederile legale care re-

glementau activităţile de serviciu 
ce reveneau fiecărei persoane în 
raport cu funcţia îndeplinită.

Răspunderea pentru încadrarea 
ilegală a unor categorii de salariaţi 
în grupă superioară de muncă, 
revine, în exclusivitate, conducerii 
unităţii care aplică reglementările 
legale.

Din verificarea documentaţiei 
existente la dosarul dumneavoas-
tră de pensie rezultă că la stabilirea 
drepturilor de pensie au fost luate 

în considerare toate perioadele de 
activitate încadrate de unităţile 
angajatoare în grupa superioară 
de muncă conform legislaţiei în 
vigoare.

Inechităţi prin aplicarea 
Legii 19/2000

De asemenea, vă facem cu-
noscut că, prin aplicarea Legii nr. 
19/2000 au apărut unele inechităţi 
pentru categoriile de pensionari 
care – până la data de 1.04.2001 
– au desfăşurat activităţi în fostele 
grupe I şi/sau a II-a de muncă.

Aceste inechităţi au fost gene-
rate de faptul că formula tehnică 
de calcul reglementată prin Legea 
nr. 19/2000, folosită şi la recalcu-

larea pensiilor pe OUG nr. 4/2005, 
nu a permis utilizarea, la determi-
narea punctajului mediu anual, şi, 
implicit a cuantumului pensiei, a 
sporurilor suplimentare acordate 
la vechimea totală în muncă (de 6 
luni pentru fiecare an de vechime 
în grupa  I de muncă şi, respectiv, 
de 3 luni pentru fiecare an de ve-
chime în grupa a II-a de muncă). 
Aceste sporuri au fost luate în con-
siderare la calculul vechimii totale 
în muncă, fiind recunoscute de le-

gislaţia specifică, 
în vigoare până la 
data de 1.04.2001, 
pentru persoane-
le care au realizat 
minim 5 ani în 
aceste condiţii de 
muncă.

Sporul acordat 
la vechimea în muncă pentru fie-
care an lucrat în condiţii deosebite 
a fost considerat, sub incinta pre-
vederilor Legii nr. 19/2000, doar 
un bonus la stagiul de cotizare 
realizat, dar nefiind perioada ca-
lendaristică concretă, contributivă 
sau asimilată stagiului de cotizare, 
nu a adus o creştere a punctajului 
total al asiguratului.

În acest sens, Legea nr. 19/2000 
a fost modificată de OUG nr. 
100/2008 şi de Legea nr. 218/2008, 
acte normative care reglementea-
ză acordarea unui punctaj supli-
mentar pentru activităţile încadra-
te în grupa I sau a II-a de muncă 
conform legislaţiei anterioare da-
tei de 1.04.2001.

Aceste prevederi se vor aplica şi 

pensionarilor sistemului public de 
pensii ale căror drepturi de pensie 
au fost stabilite anterior datei de 
1.04.2001, drepturile de pensie re-
calculate fiind acordate eşalonat, 
în patru etape conform OUG nr. 
100/2008, respectiv începând cu 
data de 1.01.2009, conform Legii 
nr. 218/2008.

Cu privire la perioada de stagiu 
militar, vă comunicăm că acesta 
constituie stagiu asimilat stagiului 
de cotizare, conform art. 38 alin. (2) 
lit. c) din Legea nr. 19/2000, întru-
cât reprezintă perioadă necontri-
butivă.

Pentru perioada în care aţi 
lucrat ca paznic, sporul pentru 
munca prestată pe timpul nopţii 
se dovedeşte cu adeverinţa eli-
berată conform Ord. M.M.S.S.F. 
nr. 687/2006 pentru aprobarea 
Procedurii privind modul de eli-
berare a actelor doveditoare ale 
sporului pentru munca prestată 
în timpul nopţii şi, prin urmare vă 
recomandăm să vă adresaţi unită-
ţii angajatoare în vederea obţinerii 
adeverinţei necesare pentru recal-
cularea drepturilor de pensie.

Începând cu data de 1.10.2008, 
ca urmare a majorării valorii unui 
punct de pensie (697.5 lei), pensia 
de asigurări sociale corespunză-
toare punctajului mediu anual de 
1.29038 puncte este în cuantum 
de 901 lei (1.29038 puncte x 697.5 
lei).

Georgeta Modiga,
director executiv,

casa Judeţeană de Pensii

„Crăciun fericit şi un An Nou 
plin de bucurii şi realizări pe plan 
familial şi profesional! Multă să-
nătate şi cele mai sincere urări de 
bine! La mulţi ani! Cu mult drag, 
Octavian şi mama.” Mesajul pe 
care l-am redat în întregime a 
venit în ajunul Crăciunului de la 
cel pe care, cu mulţi ani în urmă, 
ziarul nostru îl numea „băiatul cu 
oase de sticlă”. Afectat de o boa-

lă gravă, Octavian a fost ajutat 
de noi, la cererea şi cu efortul pe 
care numai o mamă îl poate susţi-
ne, să plece la tratament în Italia. 
O vreme am primit informaţii de-
spre faptul că tratamentul îl aju-
tă şi că încearcă să se integreze 
acolo, să meargă la cursuri şi să 
ducă o viaţă normală. Apoi n-am 
mai ştiut nimic despre Octavian 
şi mama sa. Cu atât mai mare a 

fost bucuria acum, când am aflat 
că este un învingător, că e bine şi 
că şi-a construit alături de mama 
sa un viitor în Italia. Astfel de 
mesaje ne dau nouă, celor de la 
„Viaţa liberă” sentimentul că nu 
scriem în zadar, că putem ajuta 
şi că minunile există atâta vreme 
cât găsim puterea să credem în 
ele.

K.N.    

Poliţia 
avertizează
S-au înmulţit 
furturile 
din maşini

În ultima perioadă, 
poliţiştii gălăţeni s-au 
confruntat cu o creş-
tere a numărului de 
furturi din autoturisme 
comise prin spargerea 
geamului portierei - 
atât pe timpul zilei, 
cât şi noaptea. Datele 
statistice arată că sunt 
vizate toate autoturis-
mele din care infracto-
rii pot sustrage bunuri 
sau obiecte de valoare, 
indiferent de marcă. 

Nu se poate vorbi 
despre existenţa unor 
zone cu risc sporit de 
comitere a acestor 
infracţiuni, fapt pen-
tru care este necesa-
ră luarea unor măsuri 
preventive indiferent 
de parcarea în care 
vă lăsaţi maşina. Deşi 
autorii speculează cu 
abilitate orice neaten-
ţie sau neglijenţă a 
proprietarilor, de mul-
te ori ei nu trebuie să 
depună eforturi deo-
sebite. Astfel, pentru 
a nu le facilita accesul 
la bunurile personale, 
trebuie avut în vedere 
faptul că autoturismul 
nu este cel mai potri-
vit loc de „depozitare” 
a diverselor bunuri, iar 
faptul că aţi închis ma-
şina nu este o garanţie 
a securităţii acestora. 
Nu păstraţi la vedere 
în autoturism bunuri 
de valoare (genţi, po-
şete, borsete,  acte de 
identitate, documente, 
cărţi de credit sau alte 
instrumente de plată, 
aparatură audio-video, 
telefoane mobile, de-
tectoare radar sau sis-
teme de navigaţie). 

Poliţia avertizează şi 
că simpla existenţă pe 
bordul maşinii a supor-
tului pentru detectorul 
radar sau dispozitivul 
de navigaţie poate 
reprezenta o tentaţie 
pentru infractori, care 
nu vor ezita să produ-
că daune în tentativa 
de a găsi bunurile de 
valoare în interiorul 
maşinii.

Elena Parapiru

Mesaje 

Octavian merge 
mai departe

De la Casa de Pensii

Precizări şi calcule

Curier juridic
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Dacă v‑aţi pregătit deja o masă 
de pomină pentru Revelion, aveţi 
grijă: de cele mai multe ori, ex‑
cesele alimentare şi cele bahice 
pot strica chiar şi cele mai reuşite 
petreceri. În plus, distracţia nu 
stă doar în belşugul de pe masă. 
Medicii şi nutriţioniştii vă reco‑
mandă, în general, să nu mâncaţi 
mult, gras sau condimentat în 
exces şi să nu exageraţi cu alco‑
olul.

Puţin şi bun

De regulă, din meniul de săr‑
bătoare, mai ales la Crăciun şi 
Revelion, nu lipsesc: friptura de 
porc, sărmăluţele, piftia, cozo‑

nacul şi alte asemenea bunătăţi. 
Ce trebuie să ştiţi este că toate 
aceste mâncăruri sunt bogate 
în proteine, lipide şi glucide, aşa 
că nu se recomandă să mâncaţi, 
deodată, cantităţi foarte mari. În 
caz contrar, organismul dumnea‑
voastră va avea serios de furcă 
şi s‑ar putea să vă treziţi cu vreo 
surpriză neplăcută, chiar în pra‑
gul Anului Nou. Nu este indicat 
nici să combinaţi foarte multe 
feluri de mâncare. Dacă vreţi să 
gustaţi din toate, o puteţi face 
cu moderaţie şi fără grabă ‑ cel 
puţin de Revelion aveţi o noapte 
întreagă la dispoziţie. Evitaţi, cu 
orice preţ, carnea grasă, pentru 
că grăsimea se depune foarte 

uşor în organism şi cauzează 
creşterea cantităţii de lipide din 
sânge (trigliceride şi colesterol), 
punându‑vă astfel sănătatea în 
pericol, mai ales dacă suferiţi de 
boli cardiovasculare.

Legume, fructe 
şi apă plată

Produsele din carne nu tre‑
buie consumate unele după 
altele, la nesfârşit. Este foarte 
important, mai ales în timpul 
meselor îmbelşugate, să mâncaţi 
legume şi fructe, deoarece aces‑
tea conţin glucide şi fibre care 
facilitează tranzitul intestinal. 
Şi dulciurile sunt, de regulă, bo‑

gate în grăsimi ‑ unt, margarină 
etc. ‑ aşa că nu exageraţi, chiar 
dacă gustul desertului vă place 
foarte mult. Beţi multă apă, chiar 
şi în momentele în care alcoo‑
lul vi se pare mult mai atractiv. 
Organismul trebuie bine hidratat 
pentru a putea metaboliza toate 
substanţele pe care le primeşte.

Băutura, bat-o vina!

Chiar dacă, la început, pare 
o idee bună să stropiţi chiolha‑
nul cu alcool din belşug, mai 
gândiţi‑vă o dată. Evident, pa‑
harul cu bere, vin sau chiar cu 
băuturi mai tari îşi are rostul lui la 
petrecere, dar asta nu înseamnă 

că trebuie să beţi fără măsură. 
Dacă o faceţi, în mod sigur nu vă 
veţi simţi mai bine. Aveţi mare 
grijă să nu amestecaţi băuturi cu 
gusturi diferite şi să nu daţi pe 
gât pahar după pahar, până le 
uitaţi numărul. Dacă observaţi că 
aţi început deja să alunecaţi pe 
această pantă, cel mai bine ar fi 
să vă opriţi la timp, să găsiţi nişte 
fructe şi o sticlă cu apă plată şi să 
vă reveniţi.

De câte ori sunteţi înclinaţi 
spre excese la masă, amintiţi‑
vă de ce aţi venit la petrecere: 
Revelionul e începutul anului 
nou, aşa că o să aveţi timp, slavă 
Domnului, să mâncaţi şi să beţi, 
n‑au intrat zilele‑n sac!

Persoanele care au ţinut post 
trebuie să ştie că în această pe‑
rioadă organismul este supus 
unor transformări adaptive la 
alimentaţia bogată în proteine 
de origine animală. Acest fe‑
nomen durează câteva zile în 
care trebuie evitate excesele 
alimentare. Şi persoanele care 

nu au ţinut post trebuie să fie 
atente. Astfel, trecerea brus‑
că, de Crăciun şi Revelion, la o 
alimentaţie bogată în grăsimi, 
proteine animale, zaharuri şi 
alcool depăşeşte, cel mai ade‑
sea, capacitatea de adaptare a 
organismului la noile condiţii 
de alimentaţie.

Cel mai mare risc al trecerii 
bruşte de la postul sever la festi‑
nul de sărbătoare este cel al de‑
clanşării unei pancreatite acute, 
îndeosebi, după consumul abu‑
ziv de grăsimi şi alcool. De ase‑
menea, nu sunt de neglijat crize‑
le de angină pectorală ‑ travaliul 
digestiv devenind excesiv, atra‑

ge, compensator, o mare parte 
din masa circulatorie sanguină 
către stomac şi intestine, ceea ce 
deviază din cantitatea de sânge 
ce irigă inima, iar dacă subiec‑
tul prezintă o boală coronariană 
ischemică latentă este posibil 
ca aceasta să se manifeste. Mai 
sunt posibile pusee hipertensi‑

ve ‑ consumul de produse sărate 
favorizează creşterile tensionale. 
Şi nu în ultimul rând, trecerea  la 
o alimentaţie bogată caloric şi 
foarte gustoasă, după o restric‑
ţie prelungită, favorizează rapid 
recâştigul ponderal sau chiar de‑
păşirea acestuia.

Marius M.

Promisiuni
la început 
de mandat
Medicamente 
ieftine, 
asigurări 
private, servicii 
de calitate

Noul ministru al Sănătăţii, 
Ion Bazac, a afirmat că va 
avea printre obiective o 
nouă politică a preţului la 
medicamente, pe care do‑
reşte să o definitiveze până 
la sfârşitul lunii ianuarie 
2009, precum şi construirea 
unui sistem în care să exis‑
te o competiţie a spitalelor 
la obţinerea finanţării lor. 
Introducerea asigurărilor 
private şi complementare 
de sănătate, precum şi o 
mai bună politică a resurse‑
lor umane se află, de aseme‑
nea, în atenţia noii echipe a 
Ministerului Sănătăţii.

Marius M.

112 şi pentru 
ambulanţele 
private  
o mână de ajutor 
la nevoie

Staţiile private de ambulanţă 
vor putea să încheie contracte 
cu casele de asigurări de sănă‑
tate pentru a suplimenta nece‑
sarul de asistenţă de urgenţă 
în situaţii speciale. Atunci când 
ambulanţele „de stat” nu vor 
face faţă solicitărilor, pentru 
consultaţii la domiciliu şi trans‑
portul bolnavilor, vor putea 
fi ajutate de cele private. Este 
o noutate dintr‑un ordin co‑
mun al ministerelor Sănătăţii şi 
Internelor referitor la medicina 
de urgenţă. Ordinul urmează să 
fie semnat de cei doi miniştri şi 
să se aplice de anul viitor.

Ambulanţele private care vor 
avea contract cu asigurările pu‑
blice vor putea fi trimise la cazuri 
care sunt preluate de dispecerii 
de la 112. Acestea vor avea in‑
scripţionate pe exteriorul maşi‑
nilor, pe lângă numărul propriu 
de telefon şi numărul public 112. 
Proiectul mai prevede ca atunci 
când se trimite o ambulanţă pri‑
vată prin dispeceratul 112 cos‑
turile asistenţei să fie acoperite 
prin asigurările publice. În situ‑
aţia în care serviciul public de 
ambulanţă este cel care trimite 
echipaje ale unor servicii private 
de prim ajutor, este obligat să in‑
formeze solicitantul în legătură 
cu faptul că intervenţia medica‑
lă este gratuită, fiind decontată 
de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS). Mai mult, 
serviciile private comerciale 
de ambulanţă pot avea zone 
arondate (cu deficit de asistenţă 
medicală de urgenţă) pe care 
le deservesc în baza protocoa‑
lelor de cooperare cu serviciile 
publice de ambulanţă, astfel 
încât consultaţiile şi transportul 
sanitar din zonele respective să 
fie asigurate de serviciile priva‑
te de ambulanţă, coordonarea 
ramânând la nivelul dispecera‑
tului medical public sau al celui 
integrat. Proiectul de ordin pen‑
tru aprobarea metodologiei de 
aplicare a titlului IV “Sistemul 
naţional de asistenţă medicală 
de urgenţă şi de ajutor calificat” 
face parte din Legea nr. 95/2006 
şi reglementează reforma din 
domeniul sanitar.

Marius M.

Realism sau pesimism?
Criza economică va afecta şi Sănătatea

Actualul ministru al Sănătăţii, Ion Bazac, afirmă că va continua o serie de pro‑
iecte începute de predecesorul său, cum ar fi dezvoltarea sistemului de urgen‑
ţă sau păstrarea taxei de viciu pentru dezvoltarea de programe de sănătate. În 
opinia noului demnitar, cea mai dificilă problemă cu care se va confrunta siste‑
mul sanitar în 2009 va fi reducerea sumei acumulate la Fondul Unic Naţional al 
Asigurărilor de Sănătate,  în contextul actualei crize economice.

Marius M.

Nu mâncarea face Revelionul 

Sfaturi pentru 
ultima masă 

a anului  
Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

[ Mâncaţi, beţi şi vă veseliţi, dar cu măsură [ Evitaţi 
alimentele grase şi nu combinaţi prea multe feluri de 

mâncare [ Şi nici de băuturi alcoolice 

După post,

Festinul poate declanşa pancreatita acută
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Un proiect de regulament 
de organizare şi funcţionare a 
secţiilor de Terapie Intensivă, 
iniţiat de către fostul ministru al 
Sănătăţii, proiect care viza limi‑
tarea accesului bolnavilor în sta‑
dii terminale la servicii medicale 
în aceste secţii pentru reducerea 
cheltuielilor, a făcut vâlvă în pre‑
să, scandalizând ‑ pe bună drep‑
tate ‑ opinia publică şi lumea 
medicală. Drept urmare s‑a luat 
decizia modificării acestuia.

Anexa care face referire la mo‑
dul de organizare a acestor secţii 
va fi rescrisă sub îndrumarea 
Comisiei de Bioetică a Colegiului 
Medicilor şi a specialiştilor din 
Societatea Naţională de ATI.

În opinia a sute de medici care 
au contestat prevederile restric‑
tive propuse, criteriile de admisi‑
bilitate într‑o secţie de ATI îngră‑
deau dreptul la tratament al pa‑

cienţilor aflaţi în stadii terminale. 
Potrivit prevederilor controver‑
satului act normativ, pacienţii cu 
şanse mici de supravieţuire şi la 
care nu exista speranţa de recu‑
perare a unei calităţi a vieţii ac‑
ceptabile ar fi urmat să nu mai fie 
primiţi în secţiile ATI. După valul 
de indignare provocat de iniţiati‑
va acestui mod inuman de a face 
economie, s‑a decis ca specia‑
liştii în ATI să elaboreze cu titlu 
de propunere o nouă prevedere 
care să impună înfiinţarea în fi‑
ecare secţie (în care sunt trataţi 
bolnavii cu afecţiuni incurabile) 
a câte unui spaţiu pentru Terapie 
Intensivă şi organizarea acestui 
tip de tratament  pentru bolnavii 
incurabili.

După publicarea în „Viaţa li‑
beră” a proiectului, pe adresa 
de email a cotidianului am pri‑
mit mai multe reacţii, unele de o 

Cod etic
Nu mai minţiţi 
„consumatorii”‑
copii !

Un proiect al Comisiei 
Europene va interzice publi‑
citatea „mincinoasă“ la ali‑
mentele pentru copii. În acest 
context, în România s‑a adop‑
tat un cod etic prin care este 
interzisă publicitatea la pro‑
dusele alimentare care nu în‑
deplinesc criterii nutriţionale 
stricte. În acest context, repre‑
zentanţii a 11 firme producă‑
toare şi‑au exprimat acordul 
de a respecta codul etic şi se 
angajează să nu mai promo‑
veze prin reclamă produsele 
periculoase pentru copii.

Prin spoturi publicitare, 
copiii sunt în permanenţă în‑
curajaţi să consume produse 
nesănătoase. Consecinţa? La 
nivelul UE există 22 de mili‑
oane de copii supraponderali. 
Dintre aceştia, cinci milioane 
sunt obezi. „În România, 20 la 
sută dintre copiii sub 12 ani au 
probleme de greutate“.

Toate informaţiile referi‑
toare la gust, compoziţie şi 
calităţi nutritive „vor fi confor‑
me cu realitatea“ după cum 
prevede codul etic.

Kraft, Coca‑Cola, Nestle, 
Unilever, Star Foods, Burger 
King, Ferrero, General Mills, 
Kellogg’s, Mars, PepsiCo se 
numără printre companiile 
care au aderat la acest cod 
etic. Documentul prevede 
că în mass‑media se vor pro‑
mova doar produsele „care 
îndeplinesc criterii nutriţi‑
onale specifice, bazate pe 
dovezi ştiinţifice acceptate 
sau ghiduri internaţionale“. 
Semnatarii codului nu vor mai 
face publicitate stradală la ali‑
mentele pentru copii în apro‑
pierea grădiniţelor şi şcolilor 
primare, fără ca acestea să 
îndeplinească anumite criterii 
nutriţionale, şi nici promovare 
directă adresată copiilor în 
cazul în care aceştia nu sunt 
însoţiţi de un adult.

Codul nu prevede sancţi‑
uni în cazul încălcării regula‑
mentului, însă compania în 
culpă poate fi amendată de 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor.

Nu numai reclame, 
ci şi etichete mincinoase

Acest cod etic nu repre‑
zintă o formalitate, ci o ne‑
cesitate având în vedere că, 
mai ales alimentele semipre‑
parate precum şi cerealele 
pentru micul dejun, din su‑
permarketuri, conţin frecvent 
mult mai multe grăsimi şi sare 
decât este precizat pe etiche‑
te. Testele de laborator au 
confirmat faptul că fabricanţii 
de alimente semipreparate îşi 
induc frecvent în eroare clien‑
ţii, unele dintre produse ajun‑
gând să aibă un conţinut de 
grăsimi cu până la 91 la sută 
mai mare decât este trecut pe 
etichetă.

Marius M.

Studiu OMS
Ne omoară bolile 
şi accidentele 
rutiere

Potrivit unui studiu al 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
cancerul, bolile cardiovasculare şi 
accidentele rutiere vor constitui 
principalele cauze ale deceselor 
în anii următori. În schimb (deşi 
pare paradoxal în contextul abu‑
zului de antibiotice şi mai nou şi 
de medicamente antivirale), boli‑
le infecţioase vor ucide din ce în 
ce mai puţin şi nu vor reprezenta 
mai mult de un sfert din cauze‑
le deceselor la nivel mondial în 
2030.

Dacă în 2004 au murit de can‑
cer 7,4 milioane de persoane, în 
anul 2030 se estimează că se va 
ajunge  la 11,8 milioane. În privin‑
ţa bolilor cardiovasculare în ace‑
eaşi perioadă de referinţă, numă‑
rul deceselor va ajunge de la 17,1 
milioane, la 23,4 milioane.

Numărul persoanelor care‑şi 
vor pierde viaţa în accidente ru‑
tiere aproape se va dubla, ajun‑
gând de la 1,3 milioane la 2,4 mi‑
lioane, în special din cauza creş‑
terii numărului de autovehicule 
ca urmare a creşterii economice 
în ţările cu venituri mici şi medii.

Dintre bolile infecţioase vor 
continua să provoace un număr 
însemnat de decese SIDA, tuber‑
culoza şi malaria. Se estimează 
că evoluţia deceselor cauzate de 
SIDA va continua să crească, atin‑
gând un maxim de 2,4 milioane 
în 2012, urmând să scadă apoi 
până la 1,2 milioane în 2030.

Marius M.

Remediile naturii 
Ceaiul de după petrecere 

După o masă bogată, organismul trece, adesea, prin momente mai puţin 
plăcute. Ca să depăşiţi mai uşor astfel de momente, puteţi apela la anumite 
remedii care se află la îndemâna oricui, aşa cum sunt ceaiurile. Astfel, în caz 
de crampe sau diaree, ceaiul de mentă poate fi un foarte bun ajutor. Ceaiul de 
coada şoricelului, poate calma durerile de stomac, iar cel de muşeţel are efect 
antiseptic şi calmant.

Gabriel Kolbay 

Dacă n-aţi avut grijă...
Leacuri pentru mahmureală  

Chiar dacă nimic nu pare să ajute după o noapte petrecută lângă buza sti‑
clei, există totuşi, câteva trucuri care v‑ar putea ajuta. Căpşunile proaspete vă 
pot revigora, la fel de bine cum o pot face şi ridichile proaspete, murăturile 
sau zeama de varză. Cel mai bine ar fi, însă, să nu ajungeţi în starea de mah‑
mureală.

Gabriel Kolbay

Un compromis acceptabil?

Compartimente ATI 
în secţiile cu muribunzi

[ Un artificiu pentru a-i elimina totuşi din secţiile 
Terapie Intensivă pe bolnavii în stadii terminale

vehemenţă care face imposibilă 
prezentarea lor. La fel de vehe‑
mentă, dar exprimată în mod 
decent, este şi opinia cititorului 
nostru Mircea Marin:  „Nu este 
drept ca un medic să hotărască 
viaţa sau moartea unui om, în 
orice stadiu al bolii s‑ar afla aces‑
ta din urmă. Mă întreb dacă un 
membru apropiat al familiei unui 

medic (spre exemplu copilul sau 
mama acestuia) ar fi într‑o astfel 
de situaţie, ar hotărî să‑l scoată 
de la Terapie Intensivă, pentru că 
medicul  respectiv hotărăşte că 
nu are nicio şansă şi aşa prevede 
regulamentul? Nu cred! Cine sta‑
bileşte şi pe baza căror criterii că 
un OM are sau nu dreptul şi şan‑
sa să trăiască???

Prea se joacă unii de‑a 
Dumnezeu şi nu ţin cont că ade‑
văratul Dumnezeu le vede şi le 
judecă pe toate”.

Orice comentarii sunt de 
prisos, mai ales că până şi pre‑
şedintele Colegiului Medicilor 
din România, prof. dr. Vasile 
Astărăstoaie, a criticat vehement 
ideea fostului ministru.
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Echipele participante în com-
petiţia fotbalistică organizată de 
redacţia ziarului „Viaţa liberă” 
parcurg jocurile celei de a 23-a 
ediţii. Zilele acestea s-au dispu-
tat partidele etapei a 18-a.

S-a înregistrat şi un rezultat 
surpriză – fruntaşa clasamentu-
lui, Dinamo Kiev, a fost ţinută în 
şah de mai modesta colegă de 
competiţie – Oţelul! Şi alte veci-
ne de clasament au încheiat dis-
putele la egalitate: Juventus cu 
Ştiinţa şi Ancora cu Olimpia.

Iată rezultatele complete 
ale acestei etape: ISU – Steaua 
12 – 5, Chelsea – Atletico 5 – 8, 
Fiorentina – Roma 6 – 7, Dinamo 

Kiev – Oţelul 2 – 2, Proforma 
– Ajax 7 – 6, Juventus – Ştiinţa 
3 – 3, Aurora – Olimpia 7 – 7 şi 
Barcelona – EKA  4 - 9.

În fruntea clasamentului se 
află Atletico – cu 46 puncte. Pe 
locurile următoare: Dinamo Kiev 
– 44 p, Proforma – 43 p, Ştiinţa şi 
Juventus – cu câte 37 puncte.

Etapa viitoare programează 
următoarele meciuri: Juventus 
– EKA, Ştiinţa – Oţelul, Chelsea 
– Olimpia, Barcelona – Ajax, 
Atletico – ISU, Ancora – Proforma, 
Steaua – Roma şi Dinamo Kiev – 
Fiorentina.

Gh. Arsenie

CSU Metal 
a disputat 
finala!

[ Prezente la Turneul 
internaţional de volei de 
la Basel (Elveţia), voleiba-
listele campioane naţio-
nale au înregistrat două 
victorii şi o înfrângere: 
3-0 cu Volero Zurich şi 3-2 
cu RC Cannes, respectiv 
0-3 cu Dinamo Moscova. 
Victoria cu franţuzoaice-
le a fost obţinută dumi-
nică noaptea, în semifi-
nala competiţiei. Finala 
a avut loc ieri noapte, 
când „studentele” au 
întâlnit formaţia turcă 
VakifBank Istanbul – o 
mai veche cunoştinţă, 
din actuala ediţie a Ligii 
Campionilor.

După acest turneu, 
fetele vor lua o vacanţă 
de trei zile, urmând ca 
reunirea să aibă loc la 
Galaţi, pe 2 ianuarie.

[ “Legiunea gă-
lăţeană” de la Steaua 
Bucureşti, întregită în 
această toamnă, şi-a 
adus contribuţia la cu-
cerirea, de către echipa 
bucureşteană, a „Cupei 
României” la hochei 
pe gheaţă. S-au aflat 
pentru prima dată în 
această postură ono-
rantă, Leonard Pascaru 
şi Ciprian Ţapu, aceştia 
apărând culorile Clubului 
Dunărea din Galaţi până 
astă-toamnă, când s-au 
transferat devenind co-
legi cu mai titraţii Cătălin 
Geru şi Ion Timaru, şi ei 
foşti jucători la Galaţi. În 
finala „Cupei României” 
la hochei pe gheaţă de 
la Gheorgheni, joc în 
care au evoluat şi gălăţe-
nii transferaţi în această 
toamnă de la Dunărea 
Galaţi, Steaua Bucureşti 
– SC CH Braşov 5-2.

[ Două dintre cele 
mai tinere voleibaliste 
din Galaţi – Ana Maria 
Berdilă şi Mihaela Stângă 
– au sărbătorit Crăciunul 
departe de casă! Acelaşi 
lucru se va întâmpla 
şi de Revelion şi Anul 
Nou. Jucătoarele se află, 
încă din 15 decembrie, 
în cantonamentul lotu-
lui naţional de cadete. 
Mai întâi s-au pregătit 
la Topliţa, iar de câteva 
zile s-au mutat la Baia 
Mare. La sfârşitul aces-
tei săptămâni, lotul va 
ajunge în Capitală, de 
unde vor „zbura”, foarte 
rapid, spre Grecia. Aici se 
vor disputa, în perioada 
5-10 ianuarie, meciurile 
turneului de calificare 
pentru Campionatul 
European de cadeţi.

[ Asociaţia Sportivă 
Junior – recent apărută 
în aria fotbalului gălă-
ţean – organizează se-
lecţii la grupele de copii 
de 5, 6 şi 7 ani. Selecţia şi 
pregătirile au loc în Sala 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”, în zilele de marţi, 
miercuri şi joi, ora 16,30. 
Alte informaţii - la tele-
fon 0747091441.

Gh. Arsenie

Cel mai puternic club din 
Galaţi – CSM Dunărea – a hotărât 
că sportivul său numărul unu din 
acest an este ELENA ANDRIEŞ. A 
acumulat cel mai mare număr 
de puncte (57,5) şi s-a situat, de 
departe, pe prima treaptă a po-
diumului laureaţilor. Elena (antre-
nor Nicolae Mihai) a cucerit trei 
medalii de argint la Campionatul 
European şi nu mai puţin de 9 
medalii de aur la Campionatele 
Naţionale - de seniori, juniori mari 
şi juniori mici.

Pe locul al doilea – o tenis-
mană: Andreea Cristina Mitu 
(31 puncte). Antrenată de Sanda 
Brandabur, talentata tenismană 
deţine două titluri de campioană 

naţională – la dublu senioare şi 
dublu mixt. De asemenea, a fost 
medaliată cu argint – la simplu şi 
pe echipe seniori.

Locul III – Georgiana Titeş 
(haltere) – 24,5 puncte. Trei me-
dalii de aur la „Naţionala” de ju-
niori I, alte trei – la juniori II, locul 
VI la „Europenele” de juniori II şi 
de trei ori medaliată cu bronz la 
„Naţionalele” de seniori.

4. Cristina Bianca Dănăilă (te-
nis): locul I la dublu seniori, două 
medalii de argint la echipa seniori 
şi dublu juniori şi bronz la simplu 
seniori.

5. Liliana Niculiţă (haltere – 
antrenori Alexandru Dumitrescu 
şi Marin Otinceanu): cinci medalii 

de bronz Campionatul Naţional 
de seniori, respectiv, tineret.

6. Tiberiu Agoston (atletism 
– antrenor, Dumitru Văduvoiu): 
locul III la Balcaniadă şi dublu 
campion naţional de seniori.

7. Livia Ionescu (taekwondo 
– antrenor, Nicolae Milea): campi-
oană naţională de seniori şi bronz 
la Jocurile Balcanice.

8-9. Andreea Vlad şi Cristina 
Codreanu (taekwondo): meda-
lii de argint la „Naţionalele” de 
seniori şi bronz la Campionatul 
Balcanic.

10. Georgiana Panaite şi 
Mădălina Manolache (kaiac ca-
noe): locul II şi III la „Naţionalele” 
de tineret.

[ Căpitantul echipei 
Liverpool, Steven Gerrard 
(foto), a fost arestat, ieri-
dimineaţă, după o altercaţie 
într-un bar din Southport (nord-
vestul Angliei), au anunţat surse 
din cadrul poliţiei. Mijlocaşul 
echipei Angliei a fost plasat 
în detenţie preventivă după o 
intervenţie a poliţiei în timpul 
unei altercaţii la Southport. 
Potrivit poliţiei, jucătorul de 28 
de ani a fost reţinut alături de alţi 
cinci bărbaţi pentru o presupusă 
agresiune.

[ Mijlocaşul român Vlad 
Munteanu a fost împrumutat 
de echipa VfL Wolfsburg unei 
alte formaţii din 1.Bundesliga - 
Arminia Bielefeld, până la sfârşitul 
lui iunie 2009. Vlad Munteanu, în 
vârstă de 27 de ani, sub contract 
cu VfL Wolfsburg până în anul 
2011, este aşteptat la noua sa 
echipă în data de 2 ianuarie. 

[ Atacantul Laurenţiu Roşu 
a declarat că nu vrea să plece 
de la echipa Cadiz, din a treia 
ligă spaniolă, deşi a jucat foarte 
puţin în acest sezon, din cauza 
unei accidentări la genunchi, 
informează publicaţia “La Voz 
Digital”.

[ Atacantul echipei CFR Cluj, 
Christian Fabbiani, se va întâlni 
cu oficialii clubului la care este 
împrumutat, Newell’s Old Boys, 
pentru a discuta trecerea sa la 
formaţia River Plate.

[ Mijlocaşul echipei Zenit 
Sankt Petersburg, Andrei 
Arşavin, a fost ales cel mai bun 
jucător din campionatul rus în 
anul 2008. Arşavin a câştigat Cupa 
UEFA cu Zenit şi a ajuns până 

[ Fostul internaţional 
Gabi Balint (foto) a decla-
rat, ieri, că s-a înţeles pentru 
un contract pe trei sezoane 
cu gruparea FC Timişoara, 
unde va avea ca obiectiv 
câştigarea unui trofeu - 
“Cupa României” sau cam-
pionatul. “Voi semna un 
contract cu Timişoara pe 
trei sezoane, iar principa-
lul obiectiv este câştigarea 
campionatului sau a «Cupei 
României», a afirmat Balint.

[ Emerich Ienei s-a 
arătat extrem de bucuros 
de numirea fostului său 
secund Gabi Balint, de la 
echipa naţională, pe banca bă-
năţenilor: “Balint este un băiat 
inteligent, sârguincios, cred că 
va face treabă bună la Timişoara. 
Mi-a fost secund la echipa naţio-
nală, îl cunosc bine. El mi-a spus 
că e tentat să nu mai pregăteas-
că nicio echipă. Sper ca Balint să 
se înteleagă cu Marian Iancu şi să 
facă performanţă la Timişoara. A 
fost un bun comentator de te-
leviziune, poate să devină şi un 
antrenor valoros”, a mai precizat 
Ienei. 

[ Antrenorul lui Standard 
Liege, Ladislau Boloni, a decla-
rat că, în pofida celor 102 selecţii 
la echipa naţională a României, 
se simte maghiar, deoarece aşa 
a fost crescut de părinţii săi, in-
formează “La Derniere Heure”.

[ Preşedintele executiv al 
Dinamo, Cristi Borcea, a de-

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Huţupan 
şi Ghionea - 
handbaliştii 
anului 
în România

INCONTESTABIL. Portarul 
Luminiţa Huţupan Dinu şi 
extrema Valentin Ghionea au 
fost desemnaţi handbaliştii 
anului 2008 în România de 
către federaţia de speciali-
tate. Luminiţa Huţupan Dinu 
evoluează la  campioana 
Oltchim Rm. Vâlcea şi este 
liderul selecţiilor la actuala 
echipă naţională, după re-
tragerea căpitanului Steluţa 
Luca. Valentin Ghionea joacă 
în campionatul ungar, la Pick 
Szeged, unde s-a transferat 
de la Dinamo. 

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României a fost 
învinsă de formaţia Serbiei 
cu scorul de 34-33 (16-17), 
duminică seara, la Nis,  într-un 
joc de pregătire pentru 
Campionatul Mondial din 
Croaţia. Aihan Omer a folosit 
garnitura: Rudi Stănescu, Sorin 
Bârză - portari, George Buricea 
3 goluri, Marius Stavrositu 1, 
Mihai Rohozneanu 2, Florin 
Nicolae 1, Florin Ciubotaru 4, 
Valentin Ghionea 4, Laurenţiu 
Toma 1, Sandu Iacob 2, Adrian 
Petrea 5, Gheorghe Irimescu 
6, Marian Cozma 4, Iuliu 
Csepreghi şi Cristian Fenici.

HOCHEI. Steaua Bucureşti 
a câştigat “Cupa României” 
la hochei pe gheaţă, după ce 
a învins în finală, duminică 
seară, formaţia SCM Braşov, 
cu scorul de 5-2, pe  patinoarul 
din Gheorgheni. Pe locul trei 
s-a clasat HC Csikszereda, 
care a întrecut echipa locală, 
Progym, cu scorul de 3-2. 
Ultimele două ediţii ale 
competiţiei fuseseră câştigate 
de Sport Club Miercurea Ciuc, 
după alte două trofee adjude-
cate de Steaua.

REUNIUNE. Naţionala de 
baschet feminin a României 
se va reuni, în 2 ianuarie, la 
Otopeni, în vederea disputării 
partidelor din cadrul Grupei 
A, de baraj, pentru rămânerea 
în Divizia A europeană. După 
ratarea partidelor din cadrul 
grupelor preliminarii, care ar 
fi dat şansa reprezentativei 
României de a lupta pentru 
calificarea la turneul final al 
Campionatului European 
din 2009, echipa antrenată 
de George Mandache este 
obligată să joace pentru evi-
tarea retrogradării în eşalonul 
secund continental. 

ÎNOT. Franţuzoaica Diane 
Bui Duyet a stabilit un nou 
record al Europei în proba 
feminină de 100 m fluture 
(bazin scurt), cu timpul de 
56 sec. 50/100, cu ocazia 
Trofeului Oceanului Indian la 
înot, un concurs internaţional 
desfăşurat duminică, în oraşul 
Saint Paul din Insula Reunion.

FORMULA 1. Pilotul 
 spaniol Fernando Alonso 
va concura, începând din 
anul 2011, pentru echipa de 
Formula 1 Ferrari. Potrivit 
Cotidianului “Gazzetta dello 
Sport”, Alonso a semnat cu 
Ferrari un acord pe patru ani, 
valabil pentru sezoanele 2011-
2014, care conţine mai multe 
clauze. Ziarul sportiv din 
Peninsulă adaugă, totodată, 
că ibericul ar putea sosi chiar 
mai devreme la Ferrari, în 
2010, dacă actualul pilot al 
“căluţului cabrat”, finlandezul 
Kimi Raikkonen, fost campion 
mondial în 2007, va avea parte 
de un nou sezon dezamăgitor 
în 2009, după cel din acest an.

ACHIZIŢIE. Aflat pe 
locul doi în clasamentul 
 miliardarilor planetei, omul de 
afaceri mexican Carlos Slim a 
decis - anunţă Cotidianul “La 
Stampa” - să-şi facă echipă 
de Formula 1. El a cumpărat 
locul rămas în urma retragerii 
echipei Honda şi a decis să-l 
promoveze pe Bruno Senna, 
alături de Jenson Button.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

„Oţelarii” au votat cu Goian şi Andone
Reprezentanţii echipei de fotbal Oţelul şi-au dat cu părerea despre laureaţii anului 2008, unul 

în care fotbalul autohton a fost reprezentat atât în turneul final al Campionatului European, cât 
şi în Liga Campionilor. Marius Stan, directorul general al clubului roş-alb-albastru, i-a nomina-
lizat pe Dorin Goian şi Ioan Andone, ca fiind cel mai bun jucător şi cel mai destoinic antrenor, 
tehnicianul Petre Grigoraş are aceleaşi opţiuni, iar căpitanul Gabriel Paraschiv este de părere că 
la loc de cinste trebuie puşi Adrian Mutu şi Dan Petrescu. Un alt „oţelar”, Sergiu Costin, este mult 
mai „domestic” şi îi vede pe Paraschiv şi Grigoraş ca fiind revelaţiile anului.

Dănuţ Lungu

N-a fost o simplă bârfă
Ceea ce la începutul săptămâ-

nii trecute părea doar un zvon 
cu o mare doză de senzaţional 
– „Viaţa liberă” este prima pu-
blicaţie care v-a oferit această 
ştire! – s-a transformat ulterior 
într-o veste foarte proastă pen-
tru microbiştii de la Dunăre. 
Moşul n-a mai venit ca altă dată, 
cu zâmbetul pe buze, la echipa 
de fotbal Oţelul, preferând acum 
să-i rânjească hâd de la distanţă. 
Compania ArcelorMittal, care 

deţine Combinatul Siderurgic 
(aliatul de-o viaţă al clubului înfi-
inţat în anul 1964), pare hotărâtă 
să nu mai ofere niciun cent fot-
balului gălăţean, această măsură 
punând serios în pericol echipa 
de Liga I, formaţia de tineret care 
activează în eşalonul al treilea, 
dar şi Centrul de Copii şi Juniori 
ai grupării roş-alb-albastre! 

Criza dictează noua politică 
a Combinatului

Totul pleacă de la criza econo-

FotBal       Mittal nu vrea să mai dea bani

Oţelul - 
pe cale de 
dispariţie!

] Indienii care conduc Combinatul Siderurgic n-au semnat contractul 
de reclamă cu Oţelul pentru anul 2009 şi dau semne clare că nu-i mai 
interesează sportul-rege care în România este ditamai fenomenul social 

] Dacă ruptura se va produce şi nici autorităţile locale nu vor interveni, 
clubul înfiinţat în 1964 îşi va da duhul în chiar prima lună a anului 2009! 

mică mondială, recesiunea obli-
gându-i pe managerii companiei 
franco-indiene să taie fără milă 
orice cheltuială. Există o dispozi-
ţie internă, plecată de la Londra 
(fieful magnatului Lakshmi 
Mittal), conform căreia Arcelor 
elimină sponsorizările, pomeni-
le de tot felul şi contractele de 
publicitate. Marius Stan, direc-
torul general al grupării-fanion a 
Galaţiului, admite că există acest 
uriaş pericol, însă preferă să crea-
dă că fostul Sidex va rămâne în 
continuare alături de Oţelul. 
„Combinatul ArcelorMittal ne-a 
oferit până acum sprijinul de care 

aveam nevoie şi fără acest parte-
ner am intra în moarte clinică! 
Eu sper în continuare ca, imediat 
după Anul Nou, când va mai avea 
loc o negociere cu conducerea 
Combinatului, să obţinem sem-
nătura pe noul contract”, afirmă 
Stan, Mittal virând în 2008 suma 
de 3,5 milioane de euro.  

„Măcar autorităţile locale...”

Cum şefii marelui concern 
par greu de înduplecat, singura 
variantă de salvare a Oţelului ar 
fi Primăria, Consiliul Judeţului. 
„I-am spus domnului primar 

Dumitru Nicolae că avem mare 
nevoie de sprijinul autorităţilor 
locale şi mi-a promis că ne va 
ajuta. În cazul în care Combinatul 
nu va semna contractul de recla-
mă cu Oţelul pe 2009, Primăria, 
Consiliul Local şi cel Judeţean ar 
rămâne chiar ultima noastră spe-
ranţă. Pe sigla echipei nu scrie 
nici Mittal, nici Stan şi nimic alt-
ceva decât Galaţi. Din punct de 
vedere moral sunt obligaţi să ne 
ajute”, apreciază conducătorul 
formaţiei de Liga I. Suspansul 
creşte pe zi ce trece, iar săptă-
mâna viitoare pare hotărâtoare 
pentru viaţa clubului gălăţean.

Oţelul este la pământ şi financiar, dar şi moral. 
Fără o resuscitare grabnică, echipa gălăţeană de Liga I va sucomba 
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Campionatul 
„Viaţa liberă”

Laureaţii Clubului Dunărea

FotBal INterNaţioNal 

Tânăr şi neliniştit...
în semifinalele Campionatului 
European din Austria şi Elveţia cu 
reprezentativa Rusiei.

[ Echipa AZ Alkmaar, care 
a învins formaţia NEC Nijmegen 
(scor 1-0), a obţinut titlul sim-
bolic de campioană de toamnă 
la încheierea etapei a XVII-a, ul-
tima a turului, din Campionatul 
Olandei. AZ Alkmaar a terminat 
faza tur cu 41 de puncte, adică trei 
mai multe decât Ajax Amsterdam, 
care a câştigat, cu 3-0, meciul cu 
ADO Den Haag.

[ Brazilianul Zico, actualul 
antrenor al echipei de fotbal 
Bunyodkor (din Uzbekistan), 
ar putea prelua, până la finele 
acestui an, conducerea tehnică 
a formaţiei ruse ŢSKA Moscova, 
anunţă cotidianul “Sport 
Express”.

[ Managerul Paul Jewell a 
demisionat de la Derby County, 
echipă din a doua ligă engleză, a 
anunţat, ieri, conducerea clubului 
într-un comunicat. Jewell, în vârstă 
de 44 de ani, care a ajuns la Derby 
în noiembrie 2007, precizează în 
comunicatul menţionat că “nu se 
mai simte capabil să ajute clubul 
să avanseze”. 

[ Internaţionalul camerunez 
Thimotee Atouba a refuzat ofer-
ta de prelungire a contractului cu 
echipa Hamburger SV şi va părăsi 
gruparea din nordul Germaniei la 
finalul acestui sezon. “Atouba nu 
a acceptat oferta noastră de pre-
lungire şi nimic nu se mai poate 
schimba”, a declarat Dietmar 
Beiersdorfer, managerul general 
al Hamburger SV. 

M. Chiriliuc 

FlaSH FotBal 

Marian Iancu a ales: 
Gabi Balint! 

clarat că formaţia din Ştefan cel 
Mare nu va mai face niciun trans-
fer în această pauză competiţio-
nală, în ciuda achiziţiilor pe care 
şi le doreşte Mircea Rednic şi pe 
care le-a urmărit în vacanţa sa 
de lucru din Belgia de Sărbători. 

[ Fundaşul echipei Gloria 
Bistriţa, Casian Miclăuş, a de-
clarat că formaţia sa poate urca 
în clasament în a doua parte a 
campionatului, dorindu-şi - dacă 
se poate - un loc de cupele eu-
ropene. “Având în vedere prima 
parte a turului, se poate spune că 
sunt satisfăcut de locul pe care îl 
ocupăm acum în clasament, dar 
cu toţii ne dorim mult mai mult, 
să fim mai sus, să prindem un loc 
de cupă europeană dacă se poa-
te”, a spus Miclăuş.

M. Chiriliuc 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Licitaþii

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Programul la Mica Publicitate 
pe perioada sărbătorilor

22, 23 decembrie   ‑ orele 8,00 – 17,00
24, 25, 26, 27 decembrie  ‑ închis
28 decembrie    ‑ orele 9,00 – 12,00
29, 30 decembrie   ‑ orele 8,00 – 17,00
31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie ‑ închis
3 ianuarie     ‑ orele 9,00 ‑ 12,00

Programul la Mica Publicitate 
pe perioada sărbătorilor

22, 23 decembrie   ‑ orele 8,00 – 17,00
24, 25, 26, 27 decembrie  ‑ închis
28 decembrie    ‑ orele 9,00 – 12,00
29, 30 decembrie   ‑ orele 8,00 – 17,00
31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie ‑ închis
3 ianuarie     ‑ orele 9,00 ‑ 12,00

De la TRANSURB
Transportul cu mijloacele de transport în comun 

se va desfăşura în zilele de 1‑2‑3‑4.01.2009, 
după următorul grafic:

Traseul 11 ‑ 5 autobuze la un interval de 13 min.
Traseul 22 ‑ 3 autobuze la un interval de 22 min.
Traseul 34 ‑ 2 autobuze la un interval de 35 min.
Traseul 9 ‑ 2 autobuze la un interval de 30 min.
Traseul 104 ‑ 2 autobuze la un interval de 30 min.
Traseul 20 ‑ 2 autobuze la un interval de 26 min.
Traseul 19 ‑ 2 autobuze la un interval de 26 min.
Traseul 29 ‑ 2 autobuze la un interval de 30 min.
Traseul 102 ‑ 6 autobuze la un interval de 12 min.
Traseul 26 ‑ 2 autobuze la un interval de 28 min.
Traseul 10 ‑ 2 autobuze la un interval de 50 min.
Traseul 15 ‑ 1 autobuz la un interval de 30 min.
Traseul 31 ‑ 1 autobuz la un interval de 30 min.
Traseul 12 ‑ 2 autobuze la un interval de 35 min.
Traseul 17 ‑ 2 autobuze la un interval de 50 min.

• Casă Grădina Veche, gaze, 
centrală, 85.000 E. 
Tel. 0729032672. 

(009221/NC‑153907)

• Vând apartament 2 came-
re, Micro 19, bloc L1, parter. 
Tel.0745814019. (001916/
NC-155056)

VAND AP 1 CAM MICRO 40 ETAJ 
3 CU BALCON IMBUNATATITA 70000 
RON TEL 0754891656 (SMS/29-12-2008 
12:05:41)

INCHIRIEZ AP 3 CAM PARTIER 
TOTUL CONTORIZA 1 000 PE LUNA 
TEL 0754891656 (SMS/29-12-2008 
12:05:06

INCHIRIEZ HALE DE 1000 MP PLUS 
TEREN AFERENT TOTUL BETONAT 
2 500 LEI PE LUNA SAU VARIANTE 
TEL 0754891656 (SMS/29-12-2008 
12:05:41)

Nou-născuţi - 29.12.2008
Cilichidreanu Nicoleta1. 
Stînga Iuliana Ionela2. 
Ivaşcu Iulian Florin3. 
Frîncu Rareş Gabriel4. 
Daraban Karina Andreea5. 
Dumitru Cristian Ştefan6. 
Dumitru Andreea Bianca7. 
Lumină David8. 
Dumitrache Denis Ştefănuţ9. 
Finley Francesca Hannah10. 
Dogaru Crina11. 
Matei Mirel12. 
Toader David Cristian13. 
Ciclu Răzvan Mihai14. 
Stan Amalia15. 
Păun Simona Mihaela16. 
Popa Tabiţa Rahela17. 
Cucoaneş Georgiana Ştefania18. 
Netedu Daniel Cristian19. 

• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009420/NC-154519)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(001960/NC-155137)

• Vindem apartamente 1 cameră, ab-
solut noi, preţ 100.000 -150.000 în 
zonele: Port, Micro 13, 14, 16, 17, 20, 
21. Acceptăm plata în rate fără dobân-
dă. Telefon 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0058701/NC-154573)
• Vând urgent ap. 1 cam. Micro 38, et. 1, 
preţ 950 mil. negociabil. 0731538209. 
(009512/NC-154763)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, et. 
2, liber, 45000 E neg. Tel. 0757248964. 
(001830/NC-154805)
• Vând o cameră, Micro 38, N-uri, 
negociabil. 0762631831. (001880/
NC-154945)
• Apartament 1 cameră, spaţios, 4/10, 
balcon, Micro 20, stradal, 120.000 ne-
gociabil. 0746549162. (12/08/bc/2/
NC-155039)
• Apartament o cameră, 38 mp, 
Siderurgiştilor, 130.000 lei. 0741200091. 
(009598/NC-155080)
• Vând, urgent, o cameră, Micro 21, 
D9D, 3/7, simplu, curat, 115000 lei. 
0745946948. (12/08/bc/01/NC-155119)

• Vând apartament cu 2 camere, cu 
îmbunătăţiri. 0740840781. (009193/
NC-154407)
• 2 camere, Micro 21, et.1/4, îmbună-
tăţit, balcon, 135.000 lei. 0746474992. 
(12/08/bc/12/NC-154676)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 2. 
0723775963. (009540/NC-154901)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
dec., Mazepa II. Tel.0747517009. 
(001913/NC-155054)
• Vând 2 camere Mazepa II, bl. LC5, va-
rianta nouă. 0724692234, 0747154955. 
(009642/NC-155189)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă‑
ţit, liber, la cheie, preţ 135.000 
lei. Tel.0752881598. (001281/
NC‑153284)

• 2 camere dec. superîmbunătă-
ţit, Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E 
neg. Tel. 0741102323. (0057286/
NC-150596)

• Vând apartament cu 3 camere, cu 
îmbunătăţiri. 0740840781. (009193/
NC-154408)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, vari-
ante. 0721174417. (001750/NC-154710)
• 3 camere bloc nou, liber, 110 mp, 
122000 E. 0765338244. (001756/
NC-154716)
• 3 camere Nae Leonard, spaţios, 
CT, 1994, îmbunătăţit, semimobi-
lat, 95000 E neg. Tel. 0757248964. 
(001830/NC-154804)
• Proprietar vând 3 camere, deco-
mandate, ICF, cu toate dotările. 
0723914548, 0741181866. (009546/
NC-154918)
• Vând apartament 3 camere +garaj, 
Tg. Bujor. Tel.0749235439. (001873/
NC-154949)
• Vând apartament trei camere, 
mobilat, la parter. 0761671193. 
(009535/NC‑155078)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• Vând ap. 3 camere, et.3/6, 
Piaţa Centrală, poziţie f. bună, 
liber, spaţios, multiple îmbu‑
nătăţiri, CT, termopan, parţial 
mobilat, preţ 98.000 E negoci‑
abil. Tel.0745131838. (001651/
NC‑154136)

• Vând apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Ţiglina II. 0722236150. 
(008581/NC-151824)
• Unic! Duplex 130 mp +garaj, bloc 
nou, liber. 0745361207. (0058548/
NC-154196)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (008580/
NC-151825)
• Vând casă Eminescu 124. 0723097504. 
(001415/NC-153709)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc. Tel.0740244761. (001721/
NC-154564)
• Vilă, parter+mansardă, la roşu sau 
schimb cu apartament. 0748195925. 
(12/08/pc/17/NC-154622)
• Vând casă +teren zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0742076061. 
(001729/NC-154691)
• Vând 2 corpuri casă Schela, zonă 
bună. Tel. 0729147363. (001785/
NC-154764)
• Urgent casă nouă la cheie, toate uti-
lităţile, p +1, Arcaşilor 27, zona Vega, 
club Viva, rate sau variante, 200000 E. 
0745208845. (001793/NC-154766)
• Case p +1 la roşu, sat Costi. Tel. 
0722346813. (001797/NC-154769)
• Vilă modestă, sat Costi la superpreţ. 
0742091500. (001797/NC-154770)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 20000 
E. Telefon 0722494959. (001849/
NC-154898)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, 
Galaţi, nr. tel.0748106738. (001883/
NC-154961)
• Vând casă p+m Şendreni, cartierul 
vile, rate fără dobândă. Tel.0745499831. 
(001892/NC-154979)
• Vând două case 1 miliard sau maşini 
+dif. 0746625115. (009597/NC-155079)
• Vilă str. Arcaşilor D+P+2, SC=120 
mp, SD=460 mp, ST=550 mp, la che-
ie, cu utilităţi, deosebită, preţ foarte 
convenabil, 250.000 E, merită văzută. 
0741200091. (009598/NC-155081)
• Vând casă str. Muzicii. Tel.0236315568. 
(009610/NC-155139)
• Vând casă locuibilă, în construcţie cu 
600 mp şi cu toate avizele necesare, 
str. Traian nr.338A. Tel.0236480569. 
(001968/NC-155141)
• Vând casă +teren aferent, toate uti-
lităţile, ST=830 din care SC=220 mp, 
deschidere 12 m. Tel.0236415545, 
0748501301. (002001/NC-155217)
• Vând casă cu teren 1200 mp, toa-
te utilităţile, intrare com. Vânători. 
0720069264. (009671/NC-155269)
• Casa noua 2008 suprafata con‑
struita 116,5 mp 210.000 Lei 
0749374726 (11/08gc04/NC‑66202)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 2 ma‑
gazii, 650 mp teren, 130.000 lei. 
0722572538. (009256/NC‑154406)

• Vilă 2007, p+1, lux, ST=500, 
SC=272, mobilată, 325.000 E, vari-
ante, merită! 0742936473. (001428/
NC-153783)

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, cash. 
0745361207. (0058548/NC-154197)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1375)
• Doresc să închiriez casă la curte, sin-
gur, cu posibilitate garaj sau curte. 
0766535195. (12/08/bc/12/NC-155292)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1160)
• 3 camere mobilate, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0058548/
NC-154198)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009493/
NC-154734)
• Ofer spre inchiriere 2 cam mobila-
te, utilate, ultracentral, bloc Gorun 
0745253311. (12/08/mr/07/NC-154831)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, mobilat, AC, renovat, 
270 E neg. Tel. 0761616033. (009547/
NC-154919)
• Apartament mobilat sau nemobilat. 
0746549162. (12/08/bc/2/NC-155041)
• Primesc în gazdă doi tineri căsăto-
riţi sau 2 fete. 0764232074. (009599/
NC-155085)
• Garsonieră pentru nefumători, 90 E 
lună. 0744753939. (001945/NC-155125)
• Închiriez garsonieră, liberă, Micro 40. 
Tel. 0749839092. (001942/NC-155126)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră, decomandat, mobilat, 
Mazepa, Salcia I, liber, 400 lei lunar 
plus garanţie, prefer familie, cuplu. 
Tel.0729442903. (001951/NC-155134)
• Dau spre închiriere ap. 2 came-
re, Centru, semimobilat, 400 lei. 
0236415244. (009632/NC-155181)
• Primesc în gazdă o fată elevă sau stu-
dentă. Telefon 0236497992. (009637/
NC-155184)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0720330741. (009638/NC-155185)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0236432981. (009640/NC-155187)
• Închiriez garsonieră mobilată, baie, 
balcon, uşă metalică, termen lung. 
Tel.0756549094. (001996/NC-155215)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, central. 0236434299, 0743547791. 
(009653/NC-155228)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0766958489. 
(002004/NC-155253)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0749852496. (009655/NC-155254)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. II, par-
ter. 0236416879, 0748639132. (009678/
NC-155287)

• Închiriez ap. 2 camere Centru, 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (009614/NC-155140)

• Închiriez spaţii de 164, 100 şi 32 
mp, pretabil şi bancă. 0742294233. 
(0058758/NC-154428)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei 
în incinta Casei de Cultură, ST=372 mp. 
Tel.0741155055. (0058709/NC-154672)
• Închiriez spaţiu pentru birouri sau 
agenţie de turism cu suprafaţă 45 mp 
format din 2 camere +grup sanitar în 
zona Tribunal, str. Regiment 11 Siret. 
Tel. 0744480669. (001628/NC-154693)
• Închiriez garaj Micro 13B. Telefon 
0743317558, Dorina. (009608/
NC-155138)
• Societate comercială închiriază 
spaţii comerciale pe strada Oltului 
(zona Cina). 0727886645. (0058785/
NC-155145)
• Închiriez spaţiu 13,5 mp. 0748645099. 
(009633/NC-155182)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp, str. Ionel Fernic 33, bloc 
C120 parter, Micro 39C, toate fa‑
cilităţile. 0744517233. (0058589/
NC‑154695)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, Ţig. I , 
A‑uri, 40 mp. 0722616552. (009551/
NC‑154942)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 +1500 mp, 
curţi betonate, birouri, grupuri sa‑
nitare, încălzire gaz metan, utilităţi, 
zona Patinoar. Tel. 0744559651. 
(0058718/NC‑155123)

• Închiriez spaţiu parter bloc, str. 
Oţelarilor, Micro 19. 0744240071. 
(001820/NC-154797)

• Sat Costi, 4500, parcelabil, 28 E. 
0741229086. (001430/NC-153785)
• Teren 611 mp lateral Metro, 95 E/mp. 
Tel.0727977704. (001518/NC-153963)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
Tel.0755047020. (001559/NC-154084)
• Vând teren 515 mp, zona vile Vega, 
Arcaşilor, utilităţi, variante, negociabil. 
0756755526. (009407/NC-154487)
• Vând teren Tuluceşti, 12.000 mp, 
Tel.0730611972. (001706/NC-154515)
• Vând 1000 mp spatele Cimitirului 
din Vânători, 40.000 lei. 0724040028. 
(009458/NC-154635)
• Vând loturi case, Şendreni, zona 
vile, intravilan. 0756408386. (009474/
NC-154669)
• Urgent lot casă, sat Costi, zona vile, 
negociabil, cu utilităţi. 0756408386. 
(009474/NC-154670)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, zona 
Gârboavele +4100 mp zona Brateş. 
0761601116. (009510/NC-154762)
• 5800 mp sat Costi, pe colţ, 75x78, 8 E. 
0745208845. (001794/NC-154767)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(001840/NC-154884)
• Vând 1,65 ha (lângă vii), Smârdan. 
0741024211. (001868/NC-154947)
• Avantajos vatră casă, Centru, sat Costi, 
utilităţi, pe teren la şosea.0722387376. 
(001890/NC-154980)
• Vând teren în Vânători, zonă bună, 
666 mp, cu utilităţi, construcţie 24 mp, 
preţ 39.000 E. Telefon 0741541878. 
(001896/NC-155000)
• Vând lot casă Şendreni, 600 mp, gard, 
facilităţi. Tel.0746640337. (001959/
NC-155136)

• Vând teren central în Bârlad, 
1700 mp. 0744241990. (000609/
NC-151261)

• Vând două loturi teren con-
struibil a câte 600 mp, Vasile 
Alecsandri, utilităţi, unic propri-
etar. Tel.0724261948. (001893/
NC-154998)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)

• Vând spaţiu comercial, str. Gării nr.24, 
ST=116,77 mp. 0741155055. (0058529/
NC-154508)
• Vând spaţiu comercial, 52 mp. 
0741724623. (001815/NC-154794)
• Vând /închiriez 3, parter, Frunzei, îm-
bunătăţit, pentru cabinete, 100000 E. 
0766569328. (001853/NC-154899)
• Vând spaţiu sup.110 mp cu 250 mp 
teren str. Columb, zona Madona. 
0745390176. (009656/NC-155256)
• Vând hală cu utilităţi în apropi‑
ere Metro, 2100 mp, plus 700 mp 
teren aferent sau se poate împărţi 
hala pentru doi cumpărători. Tel. 
0722843202. (0058726/NC‑155120)
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• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, telefon: 0745650570 (12/08/
cs/32/NC-153674)
• Vând, schimb Passat, 2003 şi dife-
renţă cu auto de teren. 0741641192. 
(001486/NC-153878)
• Vând jeep Grand Cherokee. Tel. 
0745648746. (001560/NC-154100)
• Audi Q7 3,0, 5.2008, cedez leasing, 
variante. Tel. 0740244761. (001720/
NC-154595)
• Vând Dacia Break, 2003, albă, neg. 
0740470283. (009518/NC-154833)
• Vând Logan, an 2005, unic proprietar. 
Tel. 0740412428. (001825/NC-154837)
• Vând Lexux RX300, an 2005, înma-
triculat, superdotări. 0741997665. 
(009517/NC-154838)
• Vând CitroenC5, 2003, înmatri-
culat, unic proprietar, full options. 
0751105282. (009516/NC-154839)
• Dacia Break 1999, p.f., 1500 E negoci-
abil. 0742120008. (009574/NC-155004)
• Vând Dacia Papuc Diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel.0727907859. 
(001901/NC-155020)
• Seat Ibiza, 2008, înmatriculat, 5 
uşi, climă, 7450 E neg. 0741968817. 
(009600/NC-155115)

• Vând Dacia 1310, an 1991, ITP 
2010, impecabilă, 15 milioane. Tel. 
0756549094. (001995/NC-155233)
• Vând Renault Clio 1994, 1,9 die-
sel, 1300 E. 0748645099. (00933/
NC-155234)
• Dacia 1996, proprietar, ITP 2011. 
0744792802. (009641/NC-155235)
• Vând VW Caddy Life 2006, TDI, 105 
CP, full option, 7 locuri, impecabil. 
0745253322. (001974/NC-155236)
• Vând BMW 525 diesel, an 2005, full de 
full. 0745253322. (001974/NC-155239)
• Vând 2 Ford Mondeo 1993, Euro 2, 
impecabile, 1500 -2000 E. 0745253322. 
(001974/NC-155240)
• Vând Logan 1,6, 2005, Perla. 
0743008280. (009619/NC-155241)
• VW Golf 2004, TDI, climă, înscris. 
0740892059. (009621/NC-155242)
• Vând Logan 2005, 130 mil, impecabil. 
0746010086. (009621/NC-155243)
• Kalos 1,4, 90 CP, 2005, AC, ABS, impe-
cabil, 5900, negociabil. 0724396496. 
(009662/NC-155264)
• Vând Dacia Break 2004, albă. 
0744108878. (002012/NC-155265)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2002, 4x4. 
0748158469. (002012/NC-155267)
• Vând Dacia Solenza 2004. 
0744108878. (002012/NC-155268)
• Vând Ford Mondeo 2002, înmatricu-
lat, se emite factură. Tel. 0724890607. 
(002018/NC-155270)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare 
după 1998. 0745208845. (001790/
NC-147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (001537/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0752947611. (001691/NC-154461)
• Cumpăr Dacia Break, 1995-2003. 
0752348458. (001810/NC-154895)
• VW, Opel, Renault, Logan, plata ime-
diat. 0722291062. (001862/NC-154955)
• Autoturisme orice tip şi stare, 
2001 -2008. 0722387376. (001891/
NC-154981)
• Cumpăr Logan, plata avantajos. 
0747734852. (009621/NC-155147)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricaţie după 2000, plata pe loc. 
0726204265. (001992/NC-155211)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -289, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -250, aspirator -100, microunde 
-140. Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/
NC-150063)
• Vând TV plasmă, 86 cm diagonală. 
Televizorul se află în Micro 40, bloc 
G, ap.15, lângă Şcoala 30, urgent. 
(009648/NC-155214)

• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/
NC-153096)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând en-gross telemea oi. 
Tel.0744377457. (001739/NC-154626)
• 10 jocuri electronice poker, hot-spot 
multigames cu licenţă. 0755215035. 
(001819/NC-154796)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
Tel. 0755221493. (009541/NC-154902)
• Vând 200 baloţi orzoaică, rotunzi, 
50 lei, releu Băleni. Tel. 0766281630. 
(001858/NC-154909)
• Vând moară mălai, moară urluială, 
tocătoare, furaje. Tel.0749334293. 
(001866/NC-154946)

• Vând garaj Ţig. II. Tel.0748315111, 
0732934201. (001914/NC-155055)
• Vând porci, diferite mărimi, pen-
tru tăiere. Tel. 0726340950. (001930/
NC-155122)
• Vând haină lungă polară pentru damă 
şi căciulă. Tel.0744124865, 0236418170. 
(001981/NC-155180)
• Vând VIN NOBIL şi ŢUICĂ 100% na-
turale, preţ negociabil. 0755464353. 
(10/08/bc/12/NC-155286)
• Vând garaj dublu din beton, 
Micro 20. 0745894267. (001233/
NC‑153132)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr Keg‑uri 50 litri şi navete 
PVC 1/20. Tel. 0745230226. (0058593/
NC-154486)
• Cumpăr garaj BPI fără loc. 
Tel.0742824653. (001894/NC-155002)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC‑149707)

• Odată cu fulgii de nea am venit şi eu pe 
lume. Astăzi adaug al doilea trandafir în 
buchet, 

Popa Violeta -Mariana. Îi urează multă 
sănătate şi fericire fam. Popa. (001978/
NC-155174)
• La împlinirea unui anişor mama şi tata îţi 
doresc multă sănătate şi noroc în viaţă, 

Tenciu Alexandru Nicolas. (002009/
NC-155261)
• Bunicii şi unchii îi doresc nepoţelului 

Tenciu Alexandru Nicolas multă sănă-
tate şi bucurii la împlinirea unui anişor. 
(002008/NC-155263)
• Bunicii îi doresc nepoţelului lor 

Tenciu Alexandru Nicolas multă sănă-
tate şi noroc în viaţă cu ocazia împlinirii 
unui anişor. (002010/NC-155266)

• La ceas aniversar urez 
lui Nuţi Bucur multă 
sănătate, fericire şi bu-
curii împreună cu 50 
trandafiri. Nicu Bucur. 
(009612/NC-155151)

• La împlinirea a 9 ani-
şori, părinţii Geta şi Miky 
urează fiicei lor Maricela 
David mulţi ani fericiţi, 
sănătate şi noroc în 
viaţă. Te pupăm şi te 
iubim mult. (009625/
NC-155150)

• Divorţat, 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru o relaţie serioasă. 
0755274892. (009559/NC-154956)
• Domni italieni, în vizită în Galaţi, 
serioşi, simpatici doresc să cunoască 
domnişoare, doamne 25-45 ani, se-
rioase, drăguţe, scopul căsătorie. Nu 
bip, da SMS. Tel. 0721641912. (001923/
NC-155082)
• Domn, 40 ani, 1,60, 95 kg, fără obli-
gaţii, sincer, Vărsător doresc să cunosc 
doamnă plinuţă, pentru căsătorie. 
0762726682. (009623/NC-155146)
• Tânără ofer companie la domi-
ciliul tău. Sunaţi-mă 0741304637, 
0752631255. (009649/NC-155212)

• Fac menaj intern, extern, fără gătit. 
0767791609. (009629/NC-155148)
• Supraveghez copil 3 ani, preşco-
lar, şcolar. 0767791609, 0236499751. 
(009629/NC-155149)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând salon înfrumuseţare, clientelă 
formată, spaţiu propriu. 0744390280. 
(001233/NC-153131)
• Cedez loc joacă, spaţiu închiriat, cli-
entelă formată. 0763699330. (001233/
NC-153773)
• www.esence.ro (002022/NC-155279)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
înmatriculare, utilat complet, pes-
te 2 ani vechime, preţ convenabil. 
0744223289. (0058739/NC-155280)

• Chivu Geanina este citată la Tribunal 
în procesul de divorţ la data de 
6.01.2009, sala 6, ora 8,30 la nr. de 
dosar 7696/233/2008. (001984/
NC-155192)

• Primăria Suceveni solicită oferte în 
vederea efectuării instruirii perio-
dice a asistenţilor personali ai per-
soanelor cu handicap grav, conform 
Legii 448/2006 art.37. Ofertele pot fi 
transmise la telefon /fax 0236348260. 
(12/08/ext/114m/NC-155017)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Al tura i-v  Universului Competitiv  
al Construc iilor Navale 

 
 

efi proiecte 
2.400 – 5.000 RON 

efii de proiecte conduc colectivul 
coordonatorilor de nav  pentru una sau mai 
multe nave aflate în construc ie. Abilit i de 
conducere i spirit de echip , organizare i 
management proiect cu respectarea strict  
a planific rii, controlului costurilor i 
cerin elor de calitate. Studii de inginerie 
mecanic  sau naval , experien  în 
sisteme de fabrica ie sau instala ii 
industriale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                            
                                                          
 
                                                    
 
 
 
 
 
 

 

Coordonatori nav
1.800 – 3.000 RON

                                             Coordonatorii de nav   
                                             administreaz    lucr rile care  

                                              trebuie executate de c tre 
                                              toate p r ile implicate în  
                                              procesele de preg tire, 

                                              construc ie i livrare. Abilit i 
                                              temeinice de organizare i 

                                              comunicare, adun  to i 
                                              factorii implica i împreun  

                                             pentru a rezolva eventualele  
                                              probleme înainte ca acestea 

                                             s  apar . Este un bun  
                                              planificator i are o vedere 

                                              de ansamblu asupra  
                                              întregului proiect. Studii de 

                                              inginerie mecanic  sau 
                                              naval , experien  în 

                                              sisteme de fabrica ie sau 
                                              instala ii industriale. 

 
antierul Naval DAMEN Gala i este cel mai mare antier din cadrul Grupului DAMEN cu sediul în Olanda. 

Având peste 30 de antiere navale i companii asociate în întreaga lume, construim nave noi dar execut m i 
activit i de între inere i repara ii. În plus, asigur m o gam  variat  de servicii maritime asociate. În dorin a 
noastr  de a ne servi clien ii cât mai bine, ne-am construit o bun  reputa ie i în domeniul serviciilor post-livrare. 
 
Activit ile DAMEN de construc ie a navelor includ o gam  larg  de produse, cum ar fi remorchere, 
ambarca iuni, nave de patrulare, nave de transport m rfuri, dr gi i chiar mega-iahturi i feriboturi rapide. 
Proiectarea acestor produse se realizeaz  intern, având disponibil  o gam  larg  de proiecte. 
 

antierul Naval DAMEN Gala i are un portofoliu complet de nave care urmeaz  a fi construite în anii urm tori: 
nave militare, nave de coast , remorchere i ambarca iuni precum i mega-iahturi.  

 
Al tura i-v  acestui univers al construc iilor de nave în care produsele noastre 
se realizeaz  spre satisfac ia clien ilor din întreaga lume.                      

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocuparea postului 

vacant de:

Director executiv
Condiţii specifice:
- studii superioare tehnice;
- vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani;
- experienţă în managementul proiectelor;
- cunoştinţe limbi străine (atestate);
- experienţă în coordonare şi controlul implementării proiectelor.
Concursul constă în probă scrisă şi interviu.
Concursul va avea loc în data de 30.01.2009, ora 10,00, proba scrisă, la sediul 
din str. Domnească nr. 38.
Interviul - 3.02.2009, ora 12,00, la sediul din str. Domnească nr. 38.
Dosarele se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
19.01.2009. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236307713, sediul din str. Domnească nr. 38. 

ANUNŢ
Având în vedere prevederile art. 57 din Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor publici republicată în anul 2007, precum şi prevederile art. 
11 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, Primăria municipiului Tecuci 
organizează concurs în perioada 4.02.2009, ora 10,00 – proba scrisă şi 
6.02.2009, ora 10,00 – interviul, în vederea ocupării unei funcţii publice 
vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului.
1. Consilier clasa I, gradul profesional debutant, compartiment 
gestiunea resurselor umane şi a funcţiilor publice
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată – specialitatea: ştiinţe umaniste;
- să posede cunoştinţe de operare pe calculator;
2. Consilier clasa I, gradul profesional debutant, biroul programe, 
fonduri europene
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată – specialitatea: economice;
- să posede cunoştinţe de operare pe calculator;
3. Referent de specialitate clasa II, gradul profesional superior, treapta 
3, compartimentul disciplină urbanistică
Condiţii de participare:
- să posede cunoştinţe superioare de scurtă durată – specialitatea: studii 
tehnice;
- să posede cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitatea studiilor – minim 9 ani.
Dosarele de concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a şi vor 
conţine în mod obligatoriu documentele prevăzute la art. 48, alin. (I) din HG 
nr. 611/2008:
- copia actului de identitate;
- formular de înscriere;
- copiile diplomelor de studii şi ale altor acte care atestă efectuarea unor 
specializări;
- copia carnetului de muncă;
- cazier judiciar;
- adverinţă medicală care atestă starea de sănătate corespunzătoare;
- copia fişei de evaluare a performanţelor profesionale de la ultimul loc de 
muncă;
- declaraţie pe proprie răspundere sau adeverinţă care să ateste că nu a 
desfăşurat poliţie politică.
Copiile de pe documentele depuse la dosarul de concurs se vor prezenta 
însoţite de documentele originale care vor fi certificate pentru conformitate 
de către secretarul comisiei de concurs sau în copii legalizate.

ANUNŢ
Având în vedere prevederile art. 57 din Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor publici republicată în anul 2007, precum şi prevederile art. 
11 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, Primăria municipiului Tecuci 
organizează concurs în perioada 10.02.2009, ora 10,00 – proba scrisă şi 
12.02.2009, ora 10,00 – interviul, în vederea ocupării unei funcţii publice 
vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului.
1. Consilier clasa I, gradul profesional superior, treapta 3, serviciul 
administrarea domeniului public şi privat
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată – specialitatea: studii inginereşti;
- să posede cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitatea studiilor – minim 9 ani;
2. Consilier clasa I, gradul profesional superior, treapta 3, serviciul 
investiţii, infrastructură, achiziţii publice
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată – specialitatea: studii inginereşti;
- să posede cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitatea studiilor – minim 9 ani;
3. Consilier clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3, 
compartimentul autorizări construcţii
Condiţii de participare:
- studii superioare de scurtă durată – specialitatea: studii inginereşti;
- să posede cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitatea studiilor – minim un an;
Dosarele de concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data publicării 
anunţului în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a şi vor conţine în mod 
obligatoriu documentele prevăzute la art. 48, alin. (I) din HG nr. 611/2008:
- copia actului de identitate;
- formular de înscriere;
- copiile diplomelor de studii şi ale altor acte care atestă efectuarea unor 
specializări;
- copia carnetului de muncă;
- cazier judiciar;
- adverinţă medicală care atestă starea de sănătate corespunzătoare;
- copia fişei de evaluare a performanţelor profesionale de la ultimul loc de 
muncă;
- declaraţie pe proprie răspundere sau adeverinţă care să ateste că nu a 
desfăşurat poliţie politică.
Copiile de pe documentele depuse la dosarul de concurs se vor prezenta 
însoţite de documentele originale care vor fi certificate pentru conformitate 
de către secretarul comisiei de concurs sau în copii legalizate.

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, 

salariu 1000‑1500 E, condiţii 
deosebite. 0749385947. 

(0057839/NC‑152680)

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

Diverse

Pierderi

Adunãri
Generale

Diverse
Prezicătoare

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0057050/
NC-5110)
• Clinică medicală angajează: asistenţi 
medicali, recepţioneri, agenţi vân-
zări în condiţii deosebite. Relaţii la 
0788400502. (0058760/NC-154500)
• Club biliard angajează barmaniţe, 
vârsta min. 19 ani, rog seriozitate. Tel. 
0743129030. (0058598/NC-154592)
• Agenţia Eastmed Manning SRL din 
Galaţi selectează arhitecţi navali, ingi-
neri navali, sudori, lăcătuşi, tubulatori, 
tâmplari, electricieni pentru contrac-
te în ţară şi în străinătate. Experienţa 
într-un şantier naval este obligatorie. 
Pentru mai multe informaţii apelaţi 
0766327837 sau 0336802394. (12/08/
ext/102m/NC-154736)
• Societate angajează dulgheri, rigip-
sari, zugravi, faianţari. 0755031720. 
(0058779/NC-154974)

• Angajez urgent şofer profesio-
nist cu experienţă în Comunitatea 
Europeană, ca şofer (conducător auto). 
0742649362, 0743216627. (001987/
NC-155201)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 39C. Tel.0740555425. 
(0058731/NC-155202)
• Angajăm agenţi pază, tel./fax 
0236471740, email pazared@yahoo.
com. (0058732/NC-155204)
• SC angajează agenţi de pază. 
Tel.0236322213. (001963/NC-155205)
• Consiliul Local al comunei Piscu or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
a 5 posturi de paznici (personal con-
tractual) în cadrul Poliţiei Comunitare 
în data de 14 ianuarie 2009, ora 10,00. 
Condiţii de participare: studii me-
dii. Relaţii sumplimentare la sediul 
Primăriei comunei Piscu, judeţul 
Galaţi. (0058792/NC-155230)
• Angajez urgent menajeră pentru 
vârstnică, Vrancea. 0236460264. 
(002024/NC-155281)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0058716/
NC‑154820)

• SC angajează mecanic, tinichigiu, 
vopsitor, pregătitor auto şi şoferi 
taxi. 0745652014, 0744642155. 
(0057757/NC-151579)

• SC Carroponte SRL angajează 
zidari şamotori (pentru lucrări 
în străinătate), zidari, fierari, dul-
gheri, condiţii de muncă optime, 
retribuţii atractive. 0756082990. 
(0057919/NC-152683)

• SC angajează tinichigiu auto, sala-
riu atractiv. 0744642155. (0058703/
NC-154591)

• Angajez shaormist. Tel. 
0722924296. (009515/NC-154824)

• Bavimin SRL caută personal cu ur-
mătoarele pregătiri: sudor electric 
şi autogen, experienţă în sudură 
la ţeavă, lăcătuş montaj conduc-
te, instalator sanitare şi încălzire. 
Activitatea necesită deplasări pe 
şantiere. Transmiteţi CV pe email 
bavimin2002@yahoo.com sau fax 
0336413626. Telefon 0755121954. 
(009652/NC-155237)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la pros‑
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi‑
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriacro‑
nos@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410022. Per in‑
formazioni 0762949085. (12/08/
ext/66m/NC‑154335)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001878/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001878/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (001768/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)

• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0058720/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009660/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009660/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0058573/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008763/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-151696)
• Organizări evenimente festive. Tel. 
0744772128, 0744328079. (000854/
NC-152054)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 leu 
/km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie), domici-
liu. 0741523857, 0236334137. (000966/
NC-152264)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
alte destinaţii, VW Touran. 0741600361, 
0761338358. (008974/NC-153112)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (009192/
NC-153819)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t cu Mercedes. 0744825015. 
(009194/NC-153820)
• Execut construcţii, vile, case şi ame-
najări la cheie. 0749094211. (009263/
NC-154038)
• Rigips, parchet, lambriuri, greisie, fa-
ianţă, zugrăveli, sanitare. 0766331448. 
(009379/NC-154469)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(009445/NC-154606)
• Curse Băneasa -Otopeni, 220 lei. Tel. 
0748690517. (009535/NC-154869)
• Prestez servicii de transport cu mi-
crobuz mixt de 3,5 tone şi cu maşină 
mică Peugeot. 0742703347, Cornel. 
(001841/NC-154883)
• Transport marfă local şi în ţară, orice 
destinaţie, max. 3 tone, IVECO, prelată. 
Tel.0741244144. (001955/NC-155135)
• Curse aeroport şi ţară cu Mercedes, 
non-stop. 0742585284, 0236344022. 
(001969/NC-155142)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli. 
0742585284. (001969/NC-155143)
• Amenajări interioare, faianţă, gre-
sie, rigips, zugrăveli ieftin şi rapid. 
0756946240. (009624/NC-155144)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii instalaţii electrice. 0771606642. 
(009661/NC-155249)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009661/NC-155250)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (09/8/
bc/64/NC‑44922)

• Subsemnata Alexandru Alina, domi-
ciliată în Galaţi, str. Textiliştilor nr.3, 
bl.D1, sc.5, et.4, ap.98, în calitate de 
asociat al SC Italtecnorom SRL Galaţi 
cu sediul în Galaţi, bdul George Coşbuc 
nr.123, în conformitate cu dispoziţiile 
art.195 din Legea 31/1990 privind so-
cietăţile comerciale, convoc Adunarea 
Generală Extraordinară a Asociaţilor 
SC Italtecnorom SRL Galaţi în ziua de 
16.01.2009, ora 17,00, în Galaţi, str. Nae 
Leonard nr.48, et.2, judeţul Galaţi, 
având ca ordine de zi: 1.Discutarea 
situaţiilor financiare ale societăţii; 2. 
Diverse. În sitaţia în care prima adu-
nare nu se va putea ţine la data şi 
ora precizate, cea de-a doua convo-
care pentru ţinerea şedinţei Adunării 
Generale Extraordinare a Asociaţilor 
va fi pentru data de 19.01.2009, ora 
13,00, în acelaşi loc, respectiv Galaţi, 
str. Nae Leonard nr.48, etaj 2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. (0058791/NC-155222)

• Pierdut carnet de şomer cu nr.701212 
pe numele Anghel Viorel Dănuţ. Îl de-
clar nul. (0058733/NC-155152)
• Pierdut legitimaţie SC ArcelorMittal 
SA Galaţi nr.98728 pe numele Popescu 
Ionuţ. Se declară nulă. (0058787/
NC-155153)
• Pierdut carnet CAR pensionari cu 
nr.7547 pe numele Constantin Toader. 
Se declară nul. (0058756/NC-155173)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Crăciun Ionuţ. Se declară 
nule. (0058737/NC-155190)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 75410. Se declară nulă. 
(0058793/NC-155247)
• Pierdut act de concesiune 
nr.15471/1995 pe numele Mateiţă 
Gheorghe Valerică pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 100, rân-
dul 1, locul 7. Se declară nul. (0058794/
NC-155258)
• S-a pierdut în zona str. Dogăriei, răs-
punde la numele Bela. Recompensă. 
0751165981. (002013/NC-155259)

• Vă aşteptăm să petreceţi revelion 
2009, cu numai 170 lei /persoană, în-
tr-o atmosferă specială. Rezervări la 
0741438122. (001749/NC-154711)
• SC Irmex SA titular al Planului 
Urbanistic Zonal -"Construire spaţii 
comerciale şi de prestări servicii" de 
pe amplasamentul din sat Vânători, 
comuna Vânători, T64, P16, 17, 18, 
19, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0058789/NC-155195)
• SC Biogas ROM SRL, titular al proiec-
tului -"Staţie de biogaz cu producere 
de energie electrică şi termică", pe 
amplasamentul din extravilanul ora-
şului Târgu Bujor, T110, P1035/1, anun-
ţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice a Raportului la studiul de eva-
luare a impactului asupra mediului 
din data de 15 ian. 2009, ora 17,00 la 
Primăria oraşului Tg. Bujor, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel.0236466683, 0236466688, 
în zilele de luni -vineri, între orele 
9,00-16,00. Observaţiile publiculi se 
primesc zilnic, la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683, 0236466688, până la 
data de 14 ianuarie 2009. (0058790/
NC-155200)
• SC Danicad SRL titular al proiectului 
"Extindere complex cazare p +e +m pe 
amplasamentul din Galaţi str. Brăilei 
nr. 290, zona DN2B, lacul Cătuşa anun-
ţă publicul interesat asupra parcurge-
rii procedurii simplificate de avizare 
(decizia etapei de încadrare) pentru 
proiectul mai sus-menţionat necesară 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele de luni -vineri între orele 8,00 
şi 14,30. (0058738/NC-155248)
• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei de încadrare 
în procedura de reglementare fără 
evaluare de impact asupra mediului 
privind proiectul: "Demolare instalaţii 
din Fabrica de Oxigen nr.1", titular SC 
ArcelorMittal Galaţi SA. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul SC 
ArcelorMittal Galaţi SA, str. Smârdan 
nr.1, judeţul Galaţi, în zilele de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galaţi, în termen de 
10 zile lucrătoare de la apariţia anun-
ţului. (12/08/ext/121m/NC-155291)

• Twenty Club organizează în con-
diţii avantajoase, majorate, reveli-
on, mini revelion şi alte ocazii spe-
ciale. Tel.0743129030. (0058598/
NC-154562)

• Revelion, restaurant "Aeroport" 
(Prinţ) cu doar 200 lei/pers. 
0236472881, 0788355036. (001748/
NC-154645)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009571/NC-155124)
• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
să-mi recapăt familia după o lungă 
despărţire. Aurica rezolvă boli, des-
părţiri, cununii legate, beţia, numai 
în 5 ore. 0742367465, 0731203412. 
(002002/NC-155238)

Decese
• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (000395/NC-1898)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 24.12.2008

Istrate Valentin1. 
Lupaşcu Neculai2. 
Georgescu Eufrosina3. 
Marcu Dumitru4. 
Lungu Aurica5. 
Poalelungi Victor6. 
Durbacă Aurelia7. 
Sârbu Nicu8. 
Patrichi Albert9. 
Cordomeanu Maria10. 
Popovici Elisaveta11. 
Florescu Gheorghe12. 
Balanica Nicu13. 

Au încetat din viaţă în 
ziua de 26.12.2008

Jalbă Neculai1. 
Surasenco Constantin2. 
Susan Mihalache3. 
Bogdan Mihai4. 
Motoianu Frosa5. 
Anton Tudora6. 
Moldoveanu Anton7. 
Petrica Niculai8. 
Dragomir Efrosina9. 
Ceobotaru Octavian10. 
Mitache Silvia11. 
Oprea Vasilca12. 
Badiu Mariana13. 
Braharu Adrian14. 
Leu Ioana15. 
Cojocaru Alexandru16. 

Au încetat din viaţă în 
ziua de 27.12.2008

Diaconu Maria1. 
Struţu Natalia2. 
Stanciu Zoiţa3. 

Au încetat din viaţă în 
ziua de 29.12.2008

Rachitan Costica1. 
Caizar Costica2. 
Batog Mircea3. 
Petre Ileana4. 
Bolea Iani5. 
Dragomir Hristache6. 
Juravle George7. 
Zegrea Marius Dorel8. 
Grusuzache Sterian9. 
Drăgan Florica10. 
Lăcătuşu Ionel11. 
Mihai Ecaterina12. 
Burluc Ion13. 
Sima Andrei14. 
Rarinca Vasile15. 
Porumb Filip16. 
Vîrlan Gheorghe17. 
Caraman Gherghina18. 
Bărbieru Alexandrina   19. 

 Mihaela
Mureşanu Marian20. 

• Filmări DVD, sonorizări, foto‑
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC‑148028)
• Şcoala de şoferi. Promoţie de săr‑
bători! Pentru înscrieri în perioada 
23.12.2008 ‑5.01.2009 vă oferim 
o reducere de 20%. Relaţii la tele‑
fon 0746980657 sau 0336425596. 
(12/08/pc/18/NC‑154877)

• Montez parchet, mochetă, li-
noleum la cel mai mic preţ. Tel. 
0754030241. (0057820/NC-152247)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0017905/
NC-152395)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0057927/NC-152860)

• Efectuăm curse Italia pe 
5.01.2009, confortabil, rapid, 
ieftin. 0744909362. (001925/
NC‑155121)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• GIURGIA ŞTEFAN, te vom păstra me-
reu în inimile noastre. Familia Giurgia. 
(001931/NC-155111)
• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a iubitului tată şi unchi 
GIURGIA ŞTEFAN. Dumnezeu să te 
odihnească. Fiii şi nepoţii. (001938/
NC-155112)
• GIURGIA ŞTEFAN (FĂNICĂ), nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Fam. Buturcă. (001937/
NC-155113)
• Pentru toţi cei care l-au cunos-
cut pe GIURGIA ŞTEFAN (FĂNICĂ) 
anunţăm trecerea la cele veşnice. 
Înmormântarea va avea loc marţi, în 
localitatea Crăieşti. Dumnezeu să te 
ierte. (001932/NC-155114)

• Colegii din cadrul Direcţiei 
Economice Primăria municipiului 
Galaţi transmit toată compasiunea 
lor doamnei Petrea Daniela, în aceste 
momente grele cauzate de decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. (009627/
NC-155154)
• Regrete eterne pentru ing. şef UCC 
RĂCHITAN COSTICĂ la trecerea în ne-
fiinţă. Fam. Luchian Mihai. (001973/
NC-155163)
• A fost de ajuns ca un stupid acci-
dent să-ţi spulbere brusc visele, să-
ţi răstoarne planurile şi să nu apuci 
să te bucuri de viaţă când a devenit 
mai frumoasă. Regrete eterne pentru 
scumpa noastră PAVEL CĂTĂLINA, 29 
ani. Dumnezeu să te ocrotească. Fam. 
Paţilea şi Dănăilă. (001976/NC-155165)
• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
GRUSUZACHE STERICĂ (RICĂ). Fam. 
Hanţă şi Cioară. (00197/NC-155166)
• Cu regrete anunţăm decesul frate-
lui şi cumnatului nostru BURLUC ION. 
Fam. Burluc Neculai Petru şi Costea 
Armenia. (001957/NC-155167)
• Regretăm nespus decesul naşului 
nostru BURLUC ION. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Frunză. (001957/
NC-155169)
• Un colind, o lacrimă şi o durere imen-
să pentru cel ce mi-a fost tată 

BURLUC ION. Mulţumesc tată că 
m-ai crescut şi m-ai călăuzit în via-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Caragea Anca, Dani şi Mara. (001957/
NC-155171)
• Regret nespus trecerea în eternitate 
a celui ce mi-a fost soţ 

BURLUC ION. Trupul neînsufleţit se află 
la Capela Bisericii Sf. Antim. (001957/
NC-155172)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

ing. RĂCHITAN COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Tărăbuţă Mircea, 
Mariana cumnaţi, Mihai şi Andreea ne-
poţi. (009611/NC-155178)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Cu nespusă durere în 
suflet, anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a dragului 
nostru 

MARIUS ZEGREA (MANU). 
Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Sf. 
Trei Ierarhi”. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, la ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr, 
iar cortegiul va pleca la ora 
11,00.

Soţia şi fiica.

Regretăm profund trecerea în nefiinţă a cumnatului MARIUS 
ZEGREA şi suntem alături de familia îndurerată.

Georgeta şi George Zabarcenco.

Sincere condoleanţe familiei la despărţirea de cel care a fost 
MARIUS ZEGREA. Dumnezeu să‑l odihnească.

Familia Domniţeanu.

Suntem alături de familia Zegrea la durerea pricinuită de 
decesul unchiului nostru MARIUS ZEGREA.

Lili şi Cristi Zabarcenco. (002011)

Comemorãri

Decese

• Cuvintele sunt neputincioase în faţa 
durerii trăite acum 19 ani de când 
scumpul şi dragul nostru soţ şi tată, 

NICANAU VASILE, a plecat de lângă 
noi. Fie ca amintirea lui să ne mângâie 
inimile, iar dragostea lui să ne ajute să 
păşim mai departe pe lungul şi încer-
catul drum al vieţii. Eugenia, Violeta şi 
Mitică. (001930/NC-155128)

• Cu adâncă durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
prieten ZEGREA MARIUS şi suntem 
alături de familia greu încercată. 
Dumnezeu să‑l aibă în pază. Lucian, 
Lucica, Lica şi Cristina. (009646/
NC‑155206)
• Regretăm din suflet dispariţia 
prematură a bunului prieten ing. 
MARIUS ZEGREA. Suntem alături 
de Lili şi Corina, Vali Ogescu şi copiii. 
(009669/NC‑155271)
• Colectivul Rezistenţă II din cadrul 
SC Proiect SA Galaţi deplânge tre‑
cerea bruscă în lumea celor drepţi a 
fostului coleg ing. MARIUS ZEGREA. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Foştii colegi. (009670/NC‑155273)
• Suntem alături de colega noas‑
tră Corina Zegrea în marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui ZEGREA MARIUS DOREL. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. TQ Consultanţă. (009643/
NC‑155197)
• Sincere condoleanţe familiei pen‑
tru încetarea din viaţă a celui care a 
fost ZEGREA MARIUS DOREL. Dana 
Cristea. (009644/NC‑155198)
• Sincere condoleanţe familiei 
pentru încetarea din viaţă a ce‑
lui care a fost ZEGREA MARIUS 
DOREL. Familia Teodoru. (009644/
NC‑155199)
• Suntem alături de colega noastră 
Corina Zegrea în încercarea prici‑
nuită de trecerea în nefiinţă a ta‑
tălui său ZEGREA MARIUS DOREL 
şi transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Colectivul BQ 
Cert. (009647/NC‑155219)
• Suntem alături de Corina şi dna 
Zegrea la greaua pierdere a ce‑
lui care a fost tată şi soţ MARIUS 
ZEGREA. Dumnezeu să‑l ierte. Fam. 
Grigorescu. (001982/NC‑155227)
• Suntem alături de familia Zegrea 
la marea pierdere a celui care a 
fost un bun tată şi soţ MARIUS 
ZEGREA. Dumnezeu să‑l ierte. Fam. 
Secăreanu. (001982/NC‑155229)
• Sincere condoleanţe familie 
Zegrea la pierderea celui care a 
fost soţ şi tată MARIUS ZEGREA. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Hogaş. 
(001982/NC‑155231)
• Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a vecinului nostru 
BURLUC ION, bl. L1, ap. 11 Micro 40. 
Sincere condoleanţe. Fam. Chiriloiu C. 
(002003/NC-155244)
• Ne-a părăsit un suflet mare, nobil 
şi de o bunătate infinită, iubitul meu 
soţ, 

ing. RĂCHITAN COSTICĂ. Fie ca bu-
nul Dumnezeu să-i deschidă porţi-
le cerului. Defunctul este depus la 
Biserica Pogorârea Sf. Duh, Ţiglina 
I. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
30 decembrie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia. (009611/NC-155191)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o grea su-
ferinţă a celei care a fost cumnată şi 
mătuşă GAVRILESCU ADINA. Suntem 
alături de Ciprian, Reli şi Viorica. Nu te 
vom uita niciodată. Lascăr Gavrilescu, 
Felicia, Făgurel cu Tiberiu şi Veluţa. 
(009613/NC-155193)
• Sincere condoleanţe cuscrei Ciupitu 
Aurelia, acum când se desparte de 
sora ei ADINA. Fam. Mihai Antonel. 
(009615/NC-155194)
• Regrete eterne pentru cea care a 
fost un om deosebit TANŢA PADINĂ. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Velici Alex. (009666/NC-155262)
• Pios omagiu, sfântă rugăciune şi 
trist colind pentru sufletul celei care 
a fost draga noastră CONSTANŢA 
PADINĂ. Sincere condoleanţe dlui 
Padină Petrică. Fam. Dan şi Lenuş 
Constantinescu. (002021/NC-155278)
• Unde eşti minune albă, unde-i zâm-
betul de crin, unde-s ochii, unde-s pa-
şii ce-i aşteptăm dar nu vin. A plecat 
dintre noi scumpa noastră nepoată 
şi verişoară CĂTĂLINA PAVEL, 29 ani. 
Suntem alături de Florica, Toader, 
Bogdan şi Roxana. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Mătuşile Pileandra Sofi, 
Petcu Ada şi verişoarele Carmen şi 
Roxana. (002023/NC-155285)
• Colectivul Direcţiei Mentenanţă 
ArcelorMittal este alături de dl direc-
tor Anton Coman la durerea pricinui-
tă de decesul mamei soacre PADINĂ 
CONSTANŢA. Sincere condoleanţe. 
(009679/NC-155293)
• Familia dr Aldea Anca este profund 
îndurerată de decesul celei care a fost 
PADINĂ CONSTANŢA. Condoleanţe fa-
miliei. (009679/NC-155294)
• Un sfârşit de an trist şi urât a adus 
multă suferinţă în inima mea prin dis-
pariţia celei care mi-a fost o minunată 
soţie PADINĂ CONSTANŢA. (009679/
NC-155295)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Cezarina şi Anton Coman la greaua în-
cercare pricinuită de decesul celei mai 
bune mame şi soacre PADINĂ TANŢA. 
Sincere condoleanţe. Familia Cristea 
Anton. (009679/NC-155297)
• BURLUC ION. Bunul Dumnezeu să te 
aibă în pază, să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Condoleanţele noas-
tre. Fam. Păun. (002029/NC-155300)
• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Generale Nr. 22 anunţă cu 
regret dispariţia fostului lor coleg 
ing. PORUMB FILIP. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (001967/NC‑155156)
• Regretăm nespus decesul vecinu‑
lui nostru BURLUC ION. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. State. 
(001957/NC‑155168)
• Cu adâncă durere în suflet de‑
plângem trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă şi bunică iubitoa‑
re ENACHE GHEORGHIŢA. Te vom 
păstra veşnic în inimile noastre. 
Familia. (002000/NC‑155220)
• Cu sufletele împietrite de dure‑
re anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celei mai bune mame ENACHE 
GHEORGHIŢA, care ne‑a înnobi‑
lat sufletele de iubire toată viaţa. 
Copiii Alexandru şi Ana. (002000/
NC‑155221)
• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost GRUSUZACHE 
STERIAN. Silviu, Nelia, Alexia, 
Rareş. (009658/NC‑155246)

• Suntem alături de colega noastră 
Ifrim Veta la greaua suferinţă prici-
nuită de pierderea mamei şi a frate-
lui. Sincere condoleanţe. Colectivul 
Billa. (001966/NC-155155)

• Fam. Pavel Toader şi Florica pă-
rinţi, Bogdan frate şi Roxana cum-
nată anunţă decesul fiicei, surorii şi 
cumnatei într-un tragic accident 

PAVEL T. CĂTĂLINA. Este depu-
să acasă Micro 39B, bl. W7, ap. 
31. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 31.12.2008 la Cimitirul 
Eternitatea. Te vom iubi mereu 
şi vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Odihnească-se în pace. 
(001964/NC-155158)

• Cu durere în suflet spun adio 
celei mai bune prietene ADINA 
BĂRBIERU. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Petrica. 
(001971/NC-155160)

• A plecat dintre noi un suflet nobil, 
o prietenă deosebită o bună cole-
gă ALEXANDRINA BĂRBIERU. Nu te 
vom uita niciodată dragă ADINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Colegele tale de serviciu. (001972/
NC-155161)

• Suntem alături de Ciprian la grea-
ua încercare pricinuită de pierderea 
mamei sale ADINA. Sincere condo-
leanţe familiei. Fam. Stegărescu. 
(001970/NC-155162)

• PAVEL CĂTĂLINA, la cei 29 de ani 
ne-ai făcut o surpriză. Chiar de săr-
bători să pleci de lângă noi fără a 
te gândi că laşi în urma ta numai 
lacrimi şi durere şi fără a-ţi îndepli-
ni dorinţa de a fi mireasă şi a avea 
copii. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Costin Viorica, Oprea 
Dan, Puşcuţă Iulian şi Marlena 
nu te vor uita niciodată. (001965/
NC-155175)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost un soţ, tată şi 
bunic iubitor 

GHEORGHE D. IOAN din com. Cuca. 
Înmormântarea va avea loc în com. 
Cuca astăzi 30.12.2008, ora 11,00. 
Familia. (009609/NC-155176)

• Aduc mulţumiri tuturor celor care 
m-au însoţit pe ultimul drum al so-
ţiei mele 

AURELIA DURBACĂ. 

Fie-i odihna veşnică celei cu care 
am împlinit 40 de ani frumoşi de 
căsnicie, alături de copii şi nepoţi. 
Cu toţii o vom pomeni cu mare pre-
ţuire pe aceea care ne-a fost dragă 
ca soţie, ca mamă şi ca bunică RELI, 
mama RELI şi bunica RELI. În locul 
ei, amintirile ne vor mângâia cu 
dragoste sufletele noastre îndure-
rate. Ne vor însoţi şi ne vor întări 
în călătoriile noastre pământene. 
Alexandru Durbacă, Brânduşa, 
Ionuţ, Gabriel, Sebastian şi Amira. 
(001980/NC-155183)

• Sfârşit de an, sfârşit de drum pen-
tru scumpa noastră 

CONSTANŢA PADINĂ. 

Plini de durere şi neîmpăcaţi cu 
gândul despărţirii transmitem 
compasiunea noastră întregii fa-
milii. Familia Cernov. (009634/
NC-155186)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a vecinului nostru BURLUC ION. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Familia Iacob. (001979/NC-155188)

• Acum în momente de nemă-
surată durere suntem alături de 
familia cumnatului nostru Sandu 
Enache exprimându-ne regretul 
pentru dispariţia fulgerătoare a 
mamei sale. Dumnezeu să o aibă 
în pază. Familia Ţigăroi. (009620/
NC-155196)

• Suntem alături de naşii noştri, 
fam. Enache în aceste momente 
de grea încercare, când cea care a 
fost mamă şi bunică a făcut pasul 
în eternitate. Sincere condoleanţe. 
Fam. Barbu şi finii Trenchea Ciprian 
şi Cristina. (009631/NC-155203)

• Cu nemărginită durere în suflet 
Tanţa şi Valentin anunţă trecerea 
în nefiinţă după o scurtă dar grea 
suferinţă a iubitului soţ şi tată 

GRUSUZACHE STERIAN (RICĂ) 
84 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Trei Ierarhi. Înmormântarea 
miercuri 31.12.2008. Slujba religioa-
să va începe la ora 10,00, după care 
depunerea la Cimitirul Eternitatea. 
(002005/NC-155245)

• Laboratorul de Radiologie şi 
Imagistică Medicală a Spitalului 
CF Galaţi este alături de colegul 
lor Cezar Ifrim, la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei soacre şi a cumnatului. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. (009659/NC-155252)

• Regretăm despărţirea de buna 
noastră prietenă 

TANŢA PADINĂ 

care a fost un om deosebit cu su-
flet generos. Condoleanţe familiei. 
Familia Alexe şi Berdan. (002015/
NC-155255)

• Conducerea SC ICMRS SA este 
alături de fam. Coman Anton la 
durerea pricinuită de decesul soa-
crei CONSTANŢA PADINĂ. Sincere 
condoleanţe familiei. (009665/
NC-155257)

• Consiliul de Administraţie al SC 
ICMRS SA transmite sincere con-
doleanţe fam. Coman Anton în 
aceste momente grele pricinuite 
de pierderea soacrei CONSTANŢA 
PADINĂ. Dumnezeu s-o ierte. 
(009669/NC-155260)

• Anunţăm cu regret încetarea din 
viaţă a colonelului 

MARCEL PĂDURARIU. Corpul 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc 
pe 31.12.2008, ora 11,00. Familia. 
(009672/NC-155274)

• Lacrimile ne copleşesc şi nu vom 
găsi nicicând consolare după ire-
parabila ta pierdere ALEXANDRINA 
MIHAELA BĂRBIERU (GAVRILESCU). 
N-am aflat miracolul de a te fi sal-
vat, dar vom veghea tot restul 
vieţii la păstrarea vie a memoriei 
tale. Suntem alături de Ciprian şi 
Viorica. Familia Ciupitu Aurelia 
soră, Bogdan şi Cristina nepoţi. 
(009675/NC-155284)

• Cu inimile îndurerate anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame, soacre şi bunici 
PADINĂ CONSTANŢA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Cornelia, Relu şi 
Cosmin. (009679/NC-155290)

• Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 
pentru a umple golul rămas în 
sufletele noastre la trecerea în 
nefiinţă a celei care ne-a fost o 
deosebită mamă şi soacră PADINĂ 
CONSTANŢA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Defuncta va fi depusă la 
Capela Ţiglina II -UGIRA, iar în-
mormântarea va avea loc pe data 
de 31.12.2008, ora 11,00, Cimitirul 
Eternitatea. Cezarina şi Anton 
Coman. (009679/NC-155296)

• Cu nemărginită durere anun‑
ţăm pierderea scumpului nostru 
soţ şi tată 

BOLEA IANI, 48 ani, suflet ales, 
de o rară bunătate. Vei rămâ‑
ne veşnic în mintea şi inimile 
noastre. Dumnezeu să te aibă 
în grijă. Îţi mulţumim c‑ai exis‑
tat. Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Eternitatea astăzi 
30.12.2008. Ceremonia va în‑
cepe la ora 12,00, la Biserica Sf. 
Vasile unde se află depus tru‑
pul neînsufleţit. Soţia Culiţa şi 
copiii Anca şi Mircea. (001989/
NC‑155210)

• Profund îndureraţi de pierde‑
rea finului nostru 

BOLEA IANI, 48 ani, suntem 
cu sufletul alături de întrea‑
ga familie greu încercată în 
aceste zile. Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră pentru 
adâncul respect pe care ni l‑ai 
purtat. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Naşii, fam. Gromadschi. 
(001988/NC‑155213)

• Dumnezeu te-a chemat la El în 
zi de mare sărbătoare, l‑ai ur‑
mat 

BOLEA IANI, 48 ani, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere sfâşietoa‑
re. Dumnezeu să‑ţi odihnească 
sufletul tău blând. Nu te vom uita 
niciodată. Fratele Zaharia, cum‑
nata Nela şi nepoata Alexandra. 
(001990/NC‑155216)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm pierderea scumpului 
nostru fiu 

BOLEA IANI, 48 ani. Nimic, nici‑
odată nu va putea umple golul 
imens din sufletele noastre, iar 
lacrimile îţi vor uda mormântul 
atât cât vom trăi. Dumnezeu să‑
ţi odihnească sufletul tău bun. 
Părinţii. (001991/NC‑155218)

• Suntem alături de prietena 
şi fosta noastră colegă Corina 
Zegrea, în aceste momente de 
sfâşietoare durere pricinuite 
de decesul scumpului său tată. 
Dumnezeu să‑l aibă în paza Sa. 
Întreaga noastră compasiune 
familiei greu încercate. Colegii 
din redacţia “Viaţa liberă”. (vl/
NC‑155224)

• Suntem alături de Corina 
Zegrea în aceste clipe de imensă 
durere pricinuită de pierderea 
tatălui său. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Alina şi Ninel 
Comşa. (vl/NC‑155225)

• Nimic nu poate alina o astfel de 
pierdere şi cuvintele sunt nepu‑
tincioase în faţa durerii. Corina, 
fii sigură că acolo de Sus, din 
ceruri, el va veghea mereu asu‑
pra ta. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Suntem alături de tine şi de 
mama ta. Katia şi Dan Nanu. (vl/
NC‑155226)

• Transmitem familiei 
Coman Anton Adrian sin‑
cere condoleanţe în aceste 
momente grele prilejuite 
de trecerea în nefiinţă a ce‑
lei care a fost 

PADINĂ CONSTANŢA. 

Dumnezeu s‑o odihnească! 
Familia Ionel Borş. 

(vl/NC-155276)

• Sincere condoleanţe fami‑
liei Coman Anton Adrian, 
greu încercată de dispariţia 
dragii lor 

PADINĂ CONSTANŢA. 

Fie‑i ţărâna uşoară!
Familia Liviu Epure. 

(vl/NC-155277)

• Comemorăm un an de la despărţi-
rea de cei dragi a dragului nostru soţ, 
tată şi bunic. Îţi vom păstra neştearsă 
amintirea tot restul vieţii. Dumnezeu 
să te odihnească 

DINU ION JANI, 59 ani. Soţia şi copiii. 
(001899/NC-155129)
• Timpul nu şterge durerea şi nici amin-
tirile. Sunt în noi şi ne ajută să mergem 
mai departe ştiind că aşa ţi-ai fi dorit. 
Se împlinesc 2 ani de când nu mai este 
printre oameni 

GHEORGHIŢĂ PLETEA. Ai ales să fii 
înger şi noi, pustiiţi şi complet de sin-
guri, ne plecăm frunţile în faţa lespezii 
reci şi aprindem candela din sufletul 
nostru să-ţi lumineze calea acolo unde 
eşti. Ileana soţie şi Alex fiu. (001503/
NC-155133)
• S-au scurs 30 ani de la decesul dragii 
nostre mame, soacre şi bunici, MĂTURĂ 
PARASCHIVA, 65 ani. Odihnească-se în 
pace. Familia. (009628/NC-155157)
• Au trecut 25 ani de la dureroasa 
despărţire de draga noastră mamă, 
ROGOZ MARIŢA, 77 ani. Pioasă aduce-
re aminte. Fiicele, fiul, ginerii şi nepoa-
tele. (009628/NC-155159)
• Pios omagiu, dor nestins şi veşnică 
aducere aminte. Au trecut mulţi ani, 28 
de dor aşteptând să mai veniţi, dar.... 
în zadar. Ne amintim mereu de vre-
murile când eram împreună, când ne 
strângeam cu toţii la cuibul bătrânesc 
unde ne-am născut, nu eram puţini la 
număr, 10 fraţi plus mama şi tata, cu 
toţii 12 membri ai familiei, astăzi mai 
suntem 8 în viaţă. Cei care au fost 

IOAN şi TINCA OPRIŞAN din satul 
Crăieşti, comuna Vârlezi, jud. Galaţi. 
Din partea fiului Culai şi a întregii fa-
milii, să vă ierte Dumnezeu! (009626/
NC-155164)
• Pios omagiu de nestinsă şi veşnică 
aducere aminte la 8, respectiv 6 ani de 
la plecarea în eternitate a dragilor şi 
iubiţilor noştri soţ şi fiu, 

VASILE şi ANTONEL OPRIŞAN. De ziua 
Sfântului Vasile în loc să vă spunem 
"La mulţi ani!" ne rugăm la Dumnezeu 
să vă ierte şi să vă aibă în grija Lui. Din 
partea soţiei Jenica, a fiului Săndel, 
nororii Ilinca şi nepoţilor şi a fratelui 
Culai. (009626/NC-155170)
• O rugăciune, o floare, o lumânare 
şi multe lacrimi la împlinirea unui an 
de la Sfânta sărbătoare de Crăciun de 
când ai plecat fulgerător dintre noi 
buna noastră soră, mamă, 

TRUŞCĂ LILIANA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (001994/
NC-155207)
• Al doilea an, un gol imens lăsat de 
tine dragul nostru 

POSTOLACHE COZMA. Dumnezeu să 
te aibă în paza Lui. Ionica şi Gabriel. 
(001998/NC-155209)

• Familia aminteşte tuturor celor care 
l-au cunoscut, apreciat şi îndrăgit că 
se împlinesc 21 de ani de la decesul 
dragului lor soţ, tată şi bunic 

MARCEL TOMESCU, fost inspector CFR 
care ne-a părăsit fulgerător, lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(009668/NC-155272)

• Ne aducem aminte de tine mă-
mică, 

MIHAI ILENUŢA, 47 ani, când cu 
drag pe obraji ne sărutai şi ne 
mângâiai, dar tu mamă în mor-
mânt te odihneşti iar obrajii noştri 
de lacrimi se topesc căci de 5 ani 
toate au rămas, doar amintiri ce nu 
se pot uita nicicând, că am avut o 
mamă pe pământ. Te vom plânge 
mereu. Fiicele Geanina şi Mihaela, 
ginerii Paul şi Marian. (001953/
NC-155130)

• Se împlinesc 5 ani, respectiv 24 
ani de la decesul dragilor noştri 

MARIA şi ATANASIE CARAMAN. 
Pioşi ne plecăm fruntea şi ne ru-
găm lui Dumnezeu să le dea lumi-
nă şi odihnă veşnică. Fam. Popovici. 
(001958/NC-155131)

• Mai lăsăm să cadă o lacrimă grea 
pentru singurătatea celor 2 ani pe-
trecuţi fără tine, tată şi soţ, 

JAN DIACONU. Ne rugăm pururea 
ca Domnul să-ţi odihnească sufle-
tul în lumina şi pacea Sa. Ne lip-
seşti tot mai mult. Angi şi Vasilica. 
(001985/NC-155179)

• Trist sfârşit de an de aducere 
aminte că se împlinesc 2 ani de 
când a plecat dintre noi un om cu 
suflet bun, DIACONU JAN. O lacri-
mă, o floare şi o lumânare aprinsă 
pe tristul mormânt. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Hîncu. (001997/
NC-155208)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe 
şi un dor imens la 6 luni de la trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 

IVAŞCU FIVI. Trecerea timpului nu 
poate şterge din inima noastră chi-
pul, nobleţea, căldură şi dragostea 
cu care ne-ai înconjurat mereu. 
Dumnezeu să te ţină în pacea sa. 
Mama (Bica) şi fiica Mihaela. (vl/
NC-155275)

• Au trecut 2 ani de 
când dragul nostru 

GHEORGHIŢĂ 
PLETEA 

a plecat fulgerător 
dintre noi lăsând în urmă 
un gol imens în sufletele 
noastre. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Cosmin, Simona, 
Sterică şi Mioara Pletea. 
(001267/NC‑155132)

• Regretăm decesul ADINEI 
BĂRBIERU şi transmitem condo‑
leanţe familiei îndurerate. Fam. 
Guruianu. (vl/NC‑155223)

• Au rămas doar lacrimi şi durere 
în suflet. Cuvinte nu mai sunt. 
Nu te vom uita niciodată 

MUNTEANU SĂNDEL. (009651/
NC‑155232)

• Pustiiţi de durerea de a te fi pier‑
dut, împietriţi de neputinţa de a 
fi putut învinge noi pentru tine o 
cruntă, nemeritată şi fulgerătoa‑
re suferinţă, îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te primească între 
îngerii Lui pe tine, o mamă de un 
devotament şi o dragoste exem‑
plare ALEXANDRINA MIHAELA 
BĂRBIERU (GAVRILESCU). 
Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Sf. Trei Ierarhi, Mazepa 
II. Înmormântarea astăzi 30 
decembrie, ora 11,00. Fiul tău 
Eusebiu Ciprian Gavrilescu şi 
nora Viorica îţi vor păstra me‑
reu vie amintirea. (009673/
NC‑155282)

• Consternaţi de fulgerătoa‑
rea şi prematura dispariţie 
a cumnatei şi mătuşii noas‑
tre ALEXANDRINA MIHAELA 
BĂRBIERU (GAVRILESCU) ne 
alăturăm durerii dragilor noştri 
Ciprian şi Viorica, cărora le vom 
fi mereu aproape. Un ultim pios 
omagiu din partea familiilor 
Gheorghiu Romeo şi Mica, Rusu 
Ioan, Anca şi Radu. (009674/
NC‑155283)

• Ne-a călăuzit paşii timp de 30 
de ani ca părinte spiritual şi nu 
ne‑a dezamăgit niciodată, cel 
care a fost naşul nostru 

GRUSUZACHE STERIAN. 

Îi mulţumim pentru tot ce ne‑a 
dăruit şi regretăm sincer des‑
părţirea de un om deosebit. 
Sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. Finii Clavinia şi Claudiu 
Petrescu. (009680/NC‑155288)

• Cu inima îndoliată deplâng tre‑
cerea în nefiinţă a celui care mi‑a 
fost bun prieten mai bine de 50 
de ani 

GRUSUZACHE STERIAN. 

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fa‑
miliei. Bercea Zoica. (009680/
NC‑155289)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Adriana Enache, la durerea 
pricinuită de moartea fulgeră‑
toare a mamei soacre. Sincere 
condoleanţe familiei. Colectivul 
Direcţiei Impozite Taxe şi alte 
Venituri din cadrul Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi. (vl/NC‑155298)

• Suntem alături de dna Cezarina 
Coman în aceste momente de 
adâncă suferinţă şi tristeţe pri‑
cinuite de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale dragi PADINĂ 
CONSTANŢA în vârstă de 70 ani. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul DGASPC 
CACCES Galaţi. (009683/
NC‑155299)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 decembrie

FilmelaTV
30 decembrie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 305 cm + 10 cm
Hârşova 355 cm +   5 cm
Brăila   364 cm +   7 cm

GalaŢi  350 cm + 4 cm
isaccea  275 cm + 5 cm
Tulcea  223 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 decembrie 

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
30 decembrie 

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

ReŢeTA zilei

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că puteţi fi mai 
mult timp în compania per‑
soanei iubite. Simţiţi că trăiţi 
pentru asta şi nu vă înşelaţi.

Vă place să acaparaţi aten‑
ţia tuturor şi nici nu vă vine 
greu s‑o faceţi. Farmecul per‑
sonal funcţionează indepen‑
dent de dvs.

Cineva are nevoie de spri‑
jinul dvs., ceva mai consis‑
tent decât a fost până acum. 
Pentru că vorbele nu ţin de 
foame.

Ori de câte ori apare câte o 
ocazie să evadaţi din cotidian, 
nu aşteptaţi să vi se spună de 
două ori şi profitaţi de ea.

Traversaţi o perioadă des‑
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă exte‑
riorizaţi.

Sunteţi pus/ă într‑o situa‑
ţie dificilă, dar încercaţi să nu 
arătaţi cât de greu vă vine să 
nu participaţi la bucuria tutu‑
ror.

Cineva reuşeşte să vă scoa‑
tă din pepeni, dar cel mai bun 
lucru ar fi să vă abţineţi de la 
reproşuri. Dacă vă străduiţi, 
puteţi.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu ace‑
leaşi rezultate...

rezolvaţi o parte din pro‑
iectele restante, dar mai aveţi 
încă de muncă la cele care au 
apărut de curând.

Constataţi că deşi depu‑
neţi eforturi serioase, efectele 
pe care le tot aşteptaţi să apa‑
ră au intrat parcă în concediu.

Nerăbdarea dvs. se limitea‑
ză exclusiv la faptul că aştep‑
taţi să fiţi împreună cu cel/cea 
pe care îl/o iubiţi. E reciproc.

Sistemul dvs. de valori nu 
are cine ştie ce hibe, dar pre‑
feraţi să‑l îmbunătăţiţi înainte 
de a ajunge să fiţi în primej‑
die.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi‑
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 

în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

[ a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 

şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate. Pentru relaţii 
suplimentare persoanele interesate 
sunt rugate să se adreseze la sediul in-
stituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, tele-
fon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-

tuite pentru şomeri care vor începe 
din ianuarie 2009: apicultor; bru-
tar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnolo-
gic; lucrător în creşterea animalelor; 

lucrător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor.  Persoanele 
interesate de ocuparea locurilor de 
muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 

(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30.  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  30.12.2008: inginer ma‑
şini termice; tehnician electromecanic; 
agent de intervenţie pază şi ordine; 
contabil şef; muncitor necalificat la 
asamblarea, montarea pieselor; vân‑
zător.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE CU 
GRAD DE HANDICAP: contabil; in‑
spector (referent) resurse umane.

‑ Mamă, Mimişor, nevastă‑
mea, a născut un copil negru. 
Spune că la maternitate l‑a 
alăptat o negresă. Să o cred?

‑ Crede‑o, puişor, că eu ţi‑
am dat lapte de vacă şi uite ce 
bou ai ajuns.

[
‑ Ştiu precis că peştele nu 

vede, dar miros are?
‑ Când nu e proaspăt da, mi‑

roase.
[

‑ Mărul, ca fruct oprit, se reco‑
mandă şi vârstnicilor?

‑ Da, dar transformat în com‑
pot.

Prepeliţe cu smântână
Ingrediente: 6 prepeliţe, 1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână, 1 linguriţă 

făină, sare.
Mod de preparare: Prepeliţele, spălate, se taie pe jumătate în lungul 

trupului şi se prăjesc într‑o cratiţă cu unt fierbinte. Se toarnă apoi smân‑
tâna bine amestecată cu făina, se adaugă o lingură, două de apă, sare, se 
acoperă şi se lasă să fiarbă foarte încet, înăbuşit, 15‑20 min. Se servesc cu 
mămăliguţă caldă.

Zeni

1691 - Încetează din 
viaţă Sir rOBErT BOYlE (n. 
1627), chimist, fizician, filo‑
zof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea 
legii compresibilităţii ga‑
zelor (numită astăzi legea 
Boyle‑Mariotte).

1819 - Se naşte 
THEODOr FONTaNE (m. 
1898), scriitor german.

1863 ‑ Se naşte iON 
GOrUN (m. 1928), prozator, 
traducător.

1865 ‑ Se naşte rUDYarD 
KiPliNG (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură 
(1907).

1892 - Se naşte GEOrGE 
MaGHErU (m. 1952), poet 
modernist, traducător.

1902 ‑ Se naşte VaSilE 
MÂrZa (m. 1995), medic, bi‑
olog, membru al academiei 
române.

1904  ‑ Se naşte VaSilE 
MaCiU (m.1981), istoric, 
membru corespondent al 
academiei române.

1905 - Se naşte ŞErBaN 
C. SOlaCOlU (m. 1980), in‑
giner chimist, membru al 
academiei române.

1921 ‑ Se naşte NiCOlaE 
GiOSaN (m. 1990), ingi‑
ner agronom, membru al 
academiei române.

1923 ‑ Premiera filmu‑
lui “Ţigăncuşa de la iatac”, 
prima coproducţie din is‑
toria filmului românesc şi 
prima realizare importantă 
în domeniul filmului de fic‑
ţiune.

1931 ‑ Se naşte TEOFil 
VÂlCU (m. 1993), actor de 
teatru şi film.

1944  ‑ Încetează din 
viaţă rOMaiN rOllaND 
(n. 1866), scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru literatură.

1947  [ regele Mihai i, 
forţat să abdice, semnează 
actul de abdicare 

[ adunarea Deputaţilor 
a proclamat, într‑o şedinţă 
extraordinară, republica 
Populară română.

1950 - Încetează 
din viaţă, (la închisoa‑
rea din Sighet), MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891 la 
Tecuci), economist, om 
politic, fost ministru de 
Externe.

1953 - a fost pus în vân‑
zare, în SUa, primul aparat 
de recepţie TV color.

1964 ‑ a fost crea‑
tă Conferinţa Naţiunilor 
Unite pentru Comerţ şi 
Dezvoltare UNCaD.

1971 ‑ Se dă în folo-
sinţă, la Galaţi, Spitalul 
Judeţean, cu o capaci‑
tate de 1.300 de paturi. 
Proiectul a fost realizat de  
un colectiv de la institu‑
tul de profil din Bucureşti. 
Clădirea are 12 niveluri, iar 
în faţă, clădirea Policlinicii 
judeţene. Construcţia a în‑
ceput în anul 1967.

1986  [ Încetează din 
viaţă iON BăNUŢă (n. 
1914), poet, laureat cu 
Premiul “M. Eminescu” al 
academiei române, cu 
alte premii. 

[ Este conectat la siste‑
mul energetic naţional cel 
de al doilea grup hidroe‑
nergetic al Hidrocentralei 
Bereşti‑Sascut de pe Siret.

1989 - Se constitu‑
ie Grupul pentru Dialog 
Social, care îşi propunea 
crearea unei “instanţe de 
reflecţie critică” asupra 
problemelor societăţii ci‑
vile.

ORIZONTAL:  1) Un fel de ladă de zestre – 
a boteza creştineşte. 2) Manual… de aritme‑
tică – are două jumătăţi de casă, cu acte. 3) 
Tocat mărunt – Puse în pipă ! 4) Date la test 
! – aşa‑i viaţa de artist… ‑ intrate serios la 
apă. 5) Se ţine de pozne. 6) Trecută în arest. 
7) laudă în versuri – a pleca la plimbare. 8) 
lăsate la spate! – Cu casa în spate – Semnul 
mirării. 9) locuri de adunare a studenţilor. 10) 
Puţinul omului simplu – Prezentare la lucru, 
mai altfel.

VERTICAL: 1) Caracterul unui oficiu reli‑
gios. 2) Barza Nilului – Pungi cu lichid intra‑
celular. 3) Se aude că se trage cu puşca – a 
face o pauză de lucru – Ordin de execuţie. 4) 
Distracţie în doi, la cărţi – Nu‑i bine crescut. 
5) Binoclu de spectacol. 6) are un scris… mic 
(pl.). 7) Piesă importantă la jocul de table – O 
cantitate neglijabilă. 8) Capăt de drug! – a se 
alinta ca între porumbei – Scoase din atac! 9) 
Terenul de joc al unei echipe săteşti – Trage cu 
săgeţi. 10) a se iubi… trup şi suflet.

Mihai Gherasim

POVEŞTI - ORIZONTAL: JUrNaliSTi; aGalE; aFrO; NEG; raDial; GraDaT; OVa; H; laTOaSE; iMiNENT; 
SV; NUia; araTE; OS; iSlaMiC; SOlDa; Gari; iNFaNTEriE.

CONTRASTE – ORIZONTAL: J; G; P; JUCaTOr; MaJOri; J; JUr; aia; JUBiliar; l; DUri; STa; JElE; aCaJU; 
CaBaNE; UT; Ja; iC; TOTi; TaiNa; Tal; JOC; ESTETa; rECE; ETaJ.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Colecţia Boris Paraschivescu (pic‑
tură); „românia în Primul război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Mărturii arheologice 
recent descoperite în judeţul 
Galaţi ‑ 2008”, Casa Cuza Vodă 
‑ „alexandru ioan Cuza şi epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); expoziţiile permanente.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 

membrilor Uniunii artiştilor 
Plastici din românia, filiala 
Tulcea.

‑ Mon’Dart Café Galerie – 
„Transart” ‑ Marian Şerban (grafi‑
că).

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ‑ închis astăzi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Tradiţii şi obiceiuri”, cur‑
sanţi ai instituţiei (obiecte de artă 
decorativă, pictură); „Clasa de ba‑
let”, Nicolaie Sburlan (fotografie) ; 
„iconografie”, liliana Bondarenco 
(pictură în stil bizantin) .

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑

diul „Vieţii libere” ‑ „Satiră în alb”, 
Vladimir Crivoi‑Vlahi, Florian Doru 
Crihană, Marian Şerban (caricatu‑
ră).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  17,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă în 
vacanţa de iarnă a elevilor şi stu‑
denţilor.                             

 C.S.Carp  

Gh. Gurău

Buni 
la suflet
Multiplicat 
cu o sută

Penetrante rezultatul 
adunării
Virgula 
consoanei

aleasa 
mirelui
Spălăcit

Teici 
pentru 
căţei!

Spaimă 
generală
Un om 
stăpânit

Carnete 
de note
a se domoli

reproducere
Stea 
răvăşită!

locuri de 
construcţie

Fina îi e 
aproape
Pictor… 
de biserici!

răzvrătiţi
Mediu 
vital!

Săritură 
la cap!
adaosul 
croitorului

Înoată 
ca gâsca
arbore 
de ceai

Cea de faţă
Casete 
de plastic!

ieşire 
din tunel!
aţe 
răsucite!

Tunică!
Serviciu 
pe vas

Diafani
Oferit de 
sărbători

Dus 
cu capul
Prima 
doamnă

Vine de la 
Nicolae
Maici la 
mănăstire!

Creangă 
pentru 
Eminescu
Odată!

Părere!
Peste!

Cinstiţi de 
sărbătoare

Bune la 
toate

Paralele

Ultimul 
castel 
(thriller, SUA, 
2001)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Robert 
Redford, James 
Gandolfini
Titlu original: 
The Last Castle

Motelul 
groazei 
(thriller, SUA, 
2007)
HBO, ora 21,30
Cu: Kate 
Beckinsale, Luke 
Wilson
Titlu original: 
Vacancy

Partener de ocazie 
(comedie, SUA, 1991)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Michael J. Fox, James Woods, Annabella Sciorra
Titlu original: The Hard Way

Detectivul John Moss este pe urmele unui criminal în serie, căruia 
îi place să‑şi spună Spărgătorul de Petreceri. Primeşte ordin să‑l ia 
drept “partener” pe cunoscutul actor Nick lang, popularul erou al ce‑
lui mai îndrăgit serial poliţist al momentului, “arma fumegândă”. Nick 
nu numai că se sparge în figuri dându‑se drept poliţist şi partener al 
lui Moss dar se mai şi bagă între el şi prietena acestuia.

Un foc pe cer 
(SF, SUA, 1993)
Prima TV, ora 23,00
Cu: D. B. Sweeney, 
Robert Patrick, 
Craig Sheffer 
Titlu original: 
Fire In The Sky

Filmul reconstituie eve‑
nimentele ciudate petre‑
cute pe 5 noiembrie 1975 
într‑un oraş din arizona. 
Travis Walton lucrează ca 
pădurar în oraşul alăturat. 
Într‑o zi când se întorceau 
acasă, el şi colegii lui se în‑
tâlnesc cu un OZN. Travis 
dispare şi colegii lui sunt 

acuzaţi de crimă. Când reapare el nu‑şi aminteşte că a fost plecat, dar 
în timp memoria îi revine, iar amintirile sunt groaznice...

au avut o seară cam proastă. Maşina li s‑a stricat şi niciun şofer de 
camion nu s‑a oprit să îi ajute, aşa că David şi amy Fox şi‑au închiriat 
pentru o noapte o cameră în cel mai apropiat motel de pe autostra‑
dă. Cei doi dau drumul la televizor, dar descoperă că toate filmele 
care rulează, thriller‑uri înspăimântătoare, par să fi fost filmate în 
chiar camera în care se află ei. Nimic mai adevărat.

Generalul irwin este una dintre cele mai respectate figuri ale ar‑
matei americane până când, refuzând să îndeplinească un ordin, 
cade total în dizgraţie şi este încarcerat în închisoarea de maximă 
securitate “Castelul”, condusă cu mână forte de colonelul Winter. 
Sentimentele lui Winter faţă de irwin sunt de respect profund, până 
când generalul, devenit căpetenia unei revolte a prizonierilor, încear‑
că să‑i submineze autoritatea. Castelul nu poate avea decât un sin‑
gur conducător…

8,00 Desene animate: 
Cafeneaua cu poveşti; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Film ar‑
tistic: Uriaşul peşte‑canoe; 11,40 
Program muzical: One Cubed; 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Documentar: istoria artei euro‑
pene;  14,30 Chiriţa în provincie 
(Teatru TVMi); 15,45 Documentar: 

Călătoria; 17,00 Documentar: 
Femei cu idealuri; 18,10 Program 
muzical; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Film artistic: O pro‑

misiune de neuitat; 20,25 Colinde; 
20,30 Tu alegi!  22,00 Obiectiv 
Express; 22,30 Documentar: istoria 
artei europene ®;  0,00 Închiderea 
programului.       
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
-7*/1*

Litoral
-4*/-1*

Brăila
-2*/-4*

Galaţi
-7*/-2*

Braşov
-14*/-2*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:47 am
- apune: 4:34 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:48 am
- apune: 4:33 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

 

zaHărUl Dă DePenDenţă. De fapt, este la fel de 
periculos ca heroina sau cocaina, avertizează oamenii de şti-
inţă. această dependenţă nu duce la centre de reabilitare sau 
în închisoare, însă are un efect la fel de negativ. cercetătorii, 
care studiază dependenţa la şobolani, au descoperit că atunci 
când animalele ingerează mari cantităţi de zahăr, creierul lor 
se comportă asemănător creierelor persoanelor care abuzează 
de droguri tari ca heroina sau cocaina. Profesorul de psihologie 
bart Hoebel arată că animalele care au ingerat mari cantităţi 
de apă îndulcită au trecut printr-o serie de modificări compor-
tamentale şi chiar dădeau semne de poftă de zahăr. „Dovezile 
noastre, provenite din studiul animalelor, sugerează că zahărul 
poate avea efecte asemănătoare drogurilor asupra creierului”, a 
declarat Hoebel. „atunci când mănâncă zahăr, la fel ca atunci 
când cineva consumă cocaină, unii oameni au acel sentiment de 
bine, care durează pentru o perioadă de timp. atunci când dul-
ciurile sunt îndepărtate, oamenii nu se mai simt bine”. 

PlaJa reCe Din DUbai. Renumita casă de modă 
Versace va crea prima plajă rece, astfel încât oaspeţii hotelului 
Palazzo Versace, ce va fi construit în Dubai, vor putea să pă-
şească confortabil pe nisip în zilele toride. Plaja va avea o reţea 
de conducte instalate sub nisip, ce conţin un lichid de răcire ca-
pabil să absoarbă căldura de la suprafaţă. Sistemul va fi contro-
lat de termostate conectate la computere. Piscina hotelului va fi 
de asemenea refrigerată, existând propuneri şi pentru instalarea 
unor ventilatoare uriaşe, menite să sufle o briză uşoară asupra 
plajei. Hotelul Versace din Dubai va avea zece etaje, 213 camere, 
dintre care câteva vor beneficia de piscină proprie, plus 169 de 
apartamente.  

„Un copil 
cu pedigri”

[ Un bou şi‑o belea. Scuze 
pentru exprimarea lincenţi‑
oasă, dar pur şi simplu nu am 
găsit  o  formulă  mai  elegan‑
tă  de  a defini emisiunea „Dă‑
mi un copil”. Închipuiţi‑vă ce 
n‑au reuşit ani de‑a rândul 
cercetătorii, geneticienii – 
obţinerea unui copil perfect 
– vrea să reuşească Euforia Tv. 
Mai mulţi bărbaţi se bat pen‑
tru titlul de „material genetic 
perfect” cu ajutorul căruia va 
fi conceput „copilul perfect” 
cu mama, o anume Silvia 
Pop. Bărbaţii, printre care se 
numără şi gimnastul Marian 
Drăgulescu, defilează în chi‑
loţi şi sunt măsuraţi şi anali‑
zaţi precum taurii la montă. 
„Materialul genetic va fi cules 
în modul cel mai natural, adi‑
că act sexual în noaptea de 
Revelion, la ora 12,00, ne‑a 
asigurat moderatoarea. 

[ Monta în direct? Nu co‑
mentez prezenţa unui actor 
porno între concurenţi şi nici 
faptul că n‑a avut niciun stres 
să‑şi arate posteriorul îmbră‑
cat în tanga, susţinând că 
e foarte bun la pat. O să mă 
refer doar la Drăgulescu care 
i‑a spus Silviei: „Dacă mă alegi 
pe mine vom avea un copil cu 
pedigri”. Ştiam că pedigriul e 
valabil doar pentru animale. 
M‑am gândit însă la cei doi co‑
pii ai lui care poate l‑au privit 
la televizor. Cât despre „pedi‑
gri”, s‑avem pardon, are o fe‑
tiţă hipoacuzică. Candidaţii la 
titlul de taur pentru Silvia au 
fost supuşi unor probe difici‑
le: test grafologic, dimensiu‑
nea fundului, forţă musculară 
şi virilitate. Virilitatea în noap‑
tea de Revelion a fost măsu‑
rată cu ajutorul… astrelor. La 
final, bărbaţii şi‑au măsurat 
puterile cu Tolea Ciumac, la 
o partidă de skandenberg. 
Juriul a protestat însă, pe un 
motiv întemeiat: „Un copil 
nu se face cu mâna!”. Sincer, 
singura mea durere este că 
de Revelion plec din ţară şi 
nu voi afla decât ulterior dacă 
monta a fost difuzată în direct 
şi cine e fericitul taur…    

[ Un cârnat cât autostra‑
da. N‑avem străzi, n‑avem 
şosele, dar avem cârnaţi lungi 
şi buni. Iaca „succesuri” ale 
guvernărilor. În cei patru ani 
ai mandatului trecut s‑au fă‑
cut cinci kilometri de auto‑
stradă. Oprescu a izbutit un 
cârnat de doi kilometri în nici 
şase luni de mandat de pri‑
mar. Eu zic să‑l repartizăm la 
drumuri şi poduri, să ne facă 
autostrăzi de cârnaţi, calta‑
boşi, tobă şi trandafiri. Măcar 
să avem ce mânca în orele ne‑
sfârşite în care aşteptăm să 
înaintăm zece centimetri. 

Români, Ţara noastră a în‑
cheiat cel de‑al doilea an ca 
membru al Uniunii Europene. 
Apartenenţa la NATO şi la 
Uniunea Europeană lucrează 
în favoarea democraţiei, li‑
bertăţii şi stabilităţii. Nu este, 
însă, de ajuns. Viaţa politică şi 
alegerile anului 2008 arată cât 
de importantă este lucrarea 
neîntreruptă a societăţii, a oa‑

Un excelent roman în dulcele 
stil clasic practicat de Thomas 
Hardy şi de Liviu Rebreanu se 
dovedeşte “Vraja iernii”(Editura 
Leda, 2008) al autoarei britani‑
ce Helen Dunmore. O reală plă‑
cută surpriză epică, nu doar sti‑
listică a unei autoare cu o aten‑
tă percepţie a lumii în întregul 
ei material, dar şi o fină grafi‑
ciană a fiinţei umane în deta‑
liile existenţei fiecăruia dintre 
noi. O iubire nu chiar platonică 
dintre un frate şi o soră n‑ar fi 
chiar ceva nou pe lumea asta. 
Dar felul discret în care se în‑
castrează un sentiment amoros 
în ordinea imuabilă a universu‑
lui şi a lumii britanice dă forţă 
epică romanului. Timpul curge 
lent, chiar dacă viaţa, uneori, 
se grăbeşte. Poteci de ţară şi 
război mondial, plecări şi sosiri 
de tot felul, flux şi reflux pe am‑
bele ţărmuri ale Mării Mânecii, 
respiraţia lumii. Şi a textului. Un 

excelent roman de citit la 
gura sobei. Vin sărbăto‑
rile şi nu se poate mânca 
sau bea chiar tot timpul.

Prozatoarea născută în 
Yorkshire –  şi stabilită o 
vreme în Finlanda, unde a 
predat, ce altceva, limba 
engleză, acum trăieşte la 
Bristol – are o bună cu‑
noaştere a vieţii de la ţară. 
Aceeaşi eternă Anglia din 
lumea surorilor Bronte şi 
a lui Galsworthy, aceleaşi 
pasiuni şi sentimente din‑
totdeauna. De peste tot. 
Le putem înţelege şi noi, 
chiar dacă nu am ajuns 
niciodată nici la Dover, 
nici pe coasta Bretaniei şi 
am băut whisky pe unde 
am apucat. Ar merge însă 
bine un “Johnny Walker” 
la încheierea lecturii aces‑
tui  roman.                                                                       

Bedros Horasangian

Ca să‑i elibereze pe cei în‑
ghiţiţi de Cronos (v. Piatra 
Omfala), Zeus apelează la sfa‑
tul lui Metis, zeiţa înţelepciunii, 
a abilităţii, promiţându‑i că, ul‑
terior, o va lua de soţie. După 
victoria asupra tatălui tiran, 
noul stăpân al universului se 
ţine de cuvânt, însă este preve‑
nit de un oracol că un urmaş al 
său cu Metis îl va înlătura de la 
conducerea lumii şi, apelând la 
procedeul lui Cronos, o înghite 
pe soţia însărcinată – ceea ce 
semnifică asimilarea gândirii, 
ca fenomen esenţial în organi‑
zarea lumii redefinite prin as‑
censiunea sa: „Căci Metis fost‑a 
hărăzită să aibă doar copii min‑
tosi:/ În primul rând Tritogenia 
cu verzi‑albaştrii ochi, fecioa‑
ra/ Puternică şi înţeleaptă pe 
cât era şi tatăl ei./ Urma‑n al 

doilea rând să nască un fiu cu 
inima vitează/ Ce‑ar fi ajuns 
odată rege şi peste zei, şi pes‑
te oameni./ Dar Zeus, luând‑o 
înainte, în pântece o găzdui,/ 
Să‑l desluşească chiar Zeiţa 
ce‑nseamnă binele şi răul.” 
(Hesiod, Teogonia).

La vremea naşterii, Zeus este 
încercat de o grozavă durere de 
cap, de care scapă cerând meş‑
terului Hephaistos să‑i despice 
capul. Aduce astfel pe lume 
copilul: „Din creştetu‑i născu el 
însuşi pe Atena cu ochii verzi – 
albaştri,/ Vitează, furtunoasă, 
dârză conducătoare de oştiri,/ 
Zeiţa ce‑ndrăgi tumultul, răz‑
boiul, vălmăşagul luptei…” (op. 
cit.). Noua divinitate este îm‑
brăcată ca un războinic gata de 
luptă. Răcneşte cutremurând 
pământul, anunţându‑se drept 

un personaj de primă impor‑
tanţă între Olimpieni. Curând, 
în războiul împotriva giganţi‑
lor, Atena probează însuşirile 
sale, fiind apoi una dintre cele 
mai respectate zeităţi ale mi‑
tologiei greceşti (Minerva, în 
varianta celei romane). Ea pro‑
tejează marii eroi, întemeiază 
arta militară şi se manifestă 
frecvent în viaţa oamenilor, ca 
prezenţă benefică, fiind inspi‑
ratoare de prudenţă, înţelep‑
ciune, abilitate.

„Naşterea Atenei/Minervei” 
este metaforă pentru ideea de 
miracol ce sfidează imagina‑
ţia umană sau pentru un fapt 
incredibil în ordinea raţiunii 
umane ori numai a circumstan‑
ţelor cunoscute.

 Th. Parapiru

Helen Dunmore, ”Vraja iernii”
Editura Leda, 2008

iubiri interzise 
nu doar pe timpul iernii

Griji contemporane

Cu ocazia Anului Nou 2009

Mesajul 
Majestăţii Sale 
Regele Mihai I 

menilor, pentru a men‑
ţine şi a întări instituţi‑
ile democraţiei şi liber‑

tăţii. Sunt încredinţat 
că înţelepciunea şi 
voinţa românilor vor 
aduce echilibrul de 
care ducem lipsă.

Vine o vreme de 
încercări pentru lumea 

liberă. Dezechilibre 
economice vor afec‑
ta democraţiile lumii. 

România, nevindecată deplin 
de anii comunismului, nu poa‑
te fi un partener egal şi res‑
pectabil fără instituţii solide, 
predictibile şi servite cu loiali‑
tate. Viitorul României este în 
mâna instituţiilor, nu a oame‑
nilor care le servesc.

În anul care începe, va con‑
ta fiecare gest românesc, pe 
arena politică şi economică 

mondială. Etica instituţiona‑
lă nu este opţională. Rostul 
României, în momentele vii‑
toare de criză economică, va 
depinde de comportamentul 
celor care îi reprezintă intere‑
sele.

Sistemul instituţional res‑
pectabil este cheia stabilităţii 
ţării. Pentru aceasta, România 
are nevoie să‑şi dăltuiască o 
Constituţie care să dea un rol 
limpede, neechivoc şi comple‑
mentar instituţiilor Statului. 
Este o chestiune de onoare, de 
respect pentru tradiţiile noas‑
tre. Este singura soluţie pentru 
salvarea democraţiei şi a dem‑
nităţii noastre. 

Aşa să ne ajute Dumnezeu!

Mihai R
Castelul Săvârşin, 

26 decembrie 2008

Expresii celebre

„Naşterea Atenei/Minervei”

Cântăreaţa australiană Kylie 
Minogue a fost nevoită să redu‑
că la jumătate preţul de vânzare 
al reşedinţei sale de vacanţă din 
Australia, din cauza colapsului 
pieţei mondiale imobiliare. Vila 
are patru dormitoare şi a de‑
venit reşedinţa permanentă a 
artistei australiene în perioada 
în care aceasta a urmat terapia 
împotriva cancerului la sân. Pe 
vremea când Kylie a decis să 
scoată casa la vânzare, putea 
să obţină 840.000 ‑ 970.000 
de euro. Acum, reşedinţa cos‑
tă doar 460.000 de euro. Kylie 
Minogue a organizat o petrece‑
re de celebrare a victoriei sale 
împotriva cancerului în această 
reşedinţă, denumită Beauciel, 
despre care se spunea că era 
şi locul ales de artistă pentru 
căsătoria ei cu actorul francez 
Olivier Martinez, înainte ca ei să 
se despartă. Reşedinţa Beauciel 
se află pe French Island din 
zona Western Port Bay, regiune 

Încă şapte şi gata 
Tom Cruise vrea zece copii

Actorul american Tom Cruise a declarat recent, într‑un interviu, că îşi do‑
reşte încă şapte copii cu soţia lui, actriţa Katie Holmes, pentru a avea cel pu‑
ţin zece urmaşi. Tom Cruise, în vârstă de 45 de ani, şi Katie Holmes, în vârstă 
de 30 de ani, sunt căsătoriţi din noiembrie 2006 şi au împreună o fetiţă, Suri, 
în vârstă de doi ani. Tom mai are doi copii, Connor şi Isabella, adoptaţi în 
timpul căsniciei sale cu cu actriţa Nicole Kidman.

Mediafax/G.K. 

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxi‑
me de ‑2°C şi minime de ‑7°C. Cerul va fi înnorat, 
iar vântul va sufla, cu intensificări izolate, din sector 
vestic şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică va sta‑
ţiona la 770 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va fi de 80 la sută. 

Şi în zilele următoare vremea va fi rece, cu maxi‑
me care nu vor depăşi 0°C, în timp ce minimele vor 
fi de ‑6°C. De mâine sunt posibile ninsori abunden‑
te, însoţite de rafale de vânt.    

(informaţii preluate din surse on‑line)

Un chilipir! 

Kylie Minogue 
îşi vinde casa 

care are 100 de locuitori ce au 
decis să trăiască fără electricita‑
te, gaze şi apă curentă.

Mediafax/G.K. 
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Bani grei
Taloanele publicate în 

perioada 15 ‑ 20 decem‑
brie 2008 vor participa la 
extragerea din data de 9 
ianuarie 2009. Publicarea 
taloanelor va fi reluată din 
data de 5 ianuarie 2009. 

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Taloanele publicate 
în perioada 
15 ‑ 20 decembrie 
2008 vor participa la 
extragerea din data 
de 9 ianuarie 2009. 
Publicarea taloanelor 
va fi reluată din data 
de 5 ianuarie 2009. 

Parlamentul European împre-
ună cu Fundaţia pentru Premiul 
Internaţional Charlemagne din 
Aachen organizează a doua 
ediţie a concursului „Premiul 
Charlemagne pentru tinerii eu-
ropeni”. Concursul se adresează 
tinerilor între 16 şi 30 de ani şi va 
premia proiectele care promovea-
ză buna înţelegere şi dezvoltarea 
unui simţ comun al identităţii 
europene şi care dau exemple 
practice de europeni care tră-
iesc împreună ca o comunitate. 

Proiectele prezentate în concurs 
trebuie să fie deja elaborate şi ter-
minate cu un an calendaristic îna-
inte de data-limită pentru înscrie-
re sau să fie în curs de desfăşurare. 
Formularele de înscriere se găsesc 
pe site-urile birourilor de informa-
re ale Parlamentului European. 
Primele trei proiecte vor fi premi-
ate cu 5000, 3000, respectiv 2000 
de euro. Termenul-limită pentru 
depunerea candidaturilor este 16 
ianuarie 2009.

M.Ţ.

Vârstnicii de la Căminul de pe 
strada Războieni au primit şi anul 
acesta vizita celor de la Asociaţia 
Masa Rotundă 12. După ce, în lu-
nile octombrie, noiembrie şi de-
cembrie, au organizat trei specta-
cole caritabile, cu Mircea Vintilă, 
Horaţiu Mălăele şi Nicu Alifantis, 
membrii asociaţiei au oferit un 
cadou de sărbători vârstnicilor. Cu 
cei aproape 7500 de lei adunaţi în 
urma concertelor s-au cumpărat 
cinci frigidere noi cu care au fost 

dotate saloanele căminului. În 
plus, s-au făcut 90 de sacoşe cu 
fructe şi toată lumea a participat 
la o masă festivă cu cele mai alese 
bucate. Este pentru al nouălea an 
consecutiv când Asociaţia Masa 
Rotundă Nr. 12 face acest gest 
creştinesc pentru oamenii care 
locuiesc în căminul de pe strada 
Războieni. Partenerii acestui pro-
iect umanitar au fost „Viaţa libe-
ră”, „Pro TV” şi „Club M”.

Text şi foto: M.Ţ.

La domiciliul lui Iancu 
Gheorghiţă şi al fiului său Iancu 
Georgel, elev premiant  în clasa a 
VI-a, care locuiesc într-o casă dă-
răpănată din satul Iveşti, a venit 
Moş Crăciun. Puţin mai grăbit, el 
a sosit pe data de 22 decembrie, 
ca să  aducă daruri acestei familii 
greu încercate care vede foarte rar 
partea luminoasă a vieţii. 

Soţia a părăsit domiciliul con-
jugal plecând într-o altă localitate 
unde trăieşte în concubinaj cu altă 
persoană. 

Locuinţa familiei Iancu stă să se 
prăbuşească, din cauza deterioră-
rii acoperişului interiorul acestuia 
arată ca după „bombardament”,  
de pe tavanul camerei cade tencu-
iala iar firele instalaţiei electrice au 
„ieşit„ din perete, un perete care 
stă să cadă, iar acoperişul de-abia 

se mai ţine sprijinit de nişte pari. În 
cameră se simte un miros izbitor 
de mucegai îmbibat cu apă. 

Pe această cale, Fundaţia 
„Familia” Galaţi face din nou un 
apel către toţi oamenii de suflet 
care doresc să ajute această fami-
lie cu materiale de construcţii pen-
tru renovarea casei, bani, etc să ne 
contacteze la numărul de telefon 
0236477423, persoană de contact 
director executiv – Mariana Robea 
pentru  a transforma idealul în re-
alitate. 

Tot pe data de 22 decembrie 
Moş Crăciun a ajuns şi în satul 
Buceşti , comuna Iveşti la copiii fa-
miliei Sava Paulina , elevi premianţi 
în clasa a IV-a.

Director executiv,
Robea Mariana 

Timp de o săptămâ-
nă, Caravana „Sacul lui Moş 
Crăciun”, organizată de 
Fundaţia „Inimă de Copil”, a fost 
prezentă pe străzile oraşului, 
oferindu-vă felicitări de Crăciun 
şi obiecte decorative realizate 
de copiii şi tinerii cu dizabilităţi, 
în schimbul unei donaţii. Anul 
acesta, „Inimă de Copil” a reu-
şit să strângă 19.120 de lei plus 
donaţii în hăinuţe, jucării, rechi-
zite, alimente. Graţie genero-
zităţii gălăţenilor, 350 de copii 
săraci din cartierele oraşului, 
din Pechea, Cudalbi, Vădeni, 
Cavadineşti, I.C. Brătianu au 
primit daruri de Crăciun. Tot 
dărnicia gălăţenilor a făcut ca 

în 2009 să poată fi continuată 
activitatea fundaţiei în centrul 
de zi de la Pechea, casele de tip 
familial şi atelierul de art-tera-
pie.

Oamenii „Inimii de Copil” 
au ţinut să mulţumească tutu-
ror celor care s-au implicat în 
această amplă acţiune: „Am co-
laborat cu şcolile 17, 22 şi 43, cu 
Grădiniţa „Motanul Încălţat” şi 
Liceul „Emil Racoviţă”, Colegiul 
Naţional „Costache Negri” şi 
Grupul Şcolar „Sfânta Maria” 
unde am amenajat standuri 
cu felicitări şi produse de 
vânzare. Colegiul Naţional 
“Al.I.Cuza”, Colegiul Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”, Grupul 

Şcolar “Anghel Saligny” au fost 
alături de noi în fiecare zi de 
Caravană prin intermediul ele-
vilor voluntari şi al profesorilor 
coordonatori care adesea s-au 
implicat total, au promovat şi 
vândut ei înşişi felicitări alături 
de noi. De asemenea, un sprijin 
extrem de important am primit 
anul acesta din partea firmelor, 
companiilor şi băncilor loca-
le. Mulţumiri pentru Biserica 
Creştină Emanuel, prin inter-
mediul căreia am primit şi anul 
acesta cadouri prin Programul 
Operation Christmas Child - 
Samaritan’s Purse. Apreciem în 
mod deosebit sprijinul oferit 
de dna profesor Popa Cătălina 

de la Colegiul Naţional “Vasile 
Alecsandri” care, împreună cu 
Mihai Botez, Sorin Antohi, Ionuţ 
şi Mihai Stancu, ne-au ajutat 
două zile la împărţirea cadou-
rilor în cartiere mărginaşe ale 
oraşului nostru, lângă lacul 
Cătuşa, în Fileşti şi la copiii ce 
locuiesc împreună cu familiile 
lor pe centura oraşului. Vă urăm 
să vă bucuraţi de sărbători seni-
ne şi pace în suflet, iar Anul Nou 
să vă aducă împliniri şi sănăta-
te!”, transmite, în numele echi-
pei “Inimă de Copil”, dr. Anna 
Burtea, director executiv. 

Anca Melinte

Respectând tradiţia de a face 
o surpriză de Crăciun, pompi-
erii gălăţeni au mers, în acest 
an, de Ajun, la una din cele mai 
amărâte familii din comuna 
Independenţa.  

Cu sprijinul viceprimarului 
Viorel Tănase, pompierii gă-
lăţeni s-au prezentat, regula-
mentar, în pragul casei familiei 
Pleşa, cu bradul corespunzător 
şi cadourile aferente. Aferente 
şi multe, pentru că familia Pleşa 
are nu mai puţin de şapte copii, 
de la cinci la 17 ani. Bradul, îm-
podobit cu globuri şi instalaţii 
de iluminat a avut un moment 
de panică, atunci când a intrat 
în casa familiei Pleşa; nu putea 
lumina, pentru că locuinţa celor 
nouă suflete nu era racordată 
la nicio sursă de curent electric. 
Pompierii nu au stat prea mult 
pe gânduri, au vorbit cu Moş 
Crăciun şi au rezolvat-o şi pe 
asta! 

În Parohia 
„Sf. Mina”
Moş Crăciun a 
bucurat 
200 de copii

Sărbătoarea Naşterii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos a dat motiv o 
dată în plus ca miloste-
nia să fie, în aceste zile, 
o continuare a Liturghiei 
de la Altarul Bisericii la 
cel al semenilor necă-
jiţi. Asemenea tuturor 
Bisericilor  din Eparhia 
Dunării de Jos, la fel s-a 
întâmplat şi la Biserica ”Sf. 
Mina” din Galaţi, unde în 
Ajunul Crăciunului,  apro-
ximativ două sute de co-
pii din parohie s-au bucu-
rat de lumina Pruncului 
de la Betleem. Prin grija 
părintelui paroh Nicolae 
Ionaşcu şi a părintelui 
Claudiu Mîniosu, profe-
sor la Seminarul Teologic 
„Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi, sub bradul de 
Crăciun s-au aflat cadouri 
care i-au bucurat pe cei 
mai mici fii ai parohiei. 
Copiii s-au adunat ini-
mă lângă inimă pentru a 
da slavă lui Dumnezeu; 
pentru gândul lor curat şi 
recunoştinţa lor, copiii au 
primit daruri. Ca de obi-
cei, complicele Moşului 
a fost domnul Toader 
Ştefu, administrator al 
firmei „Bell Vedere”. Sub 
bradul veşnic verde, au 
fost peste 500 de pache-
te (echivalentul a 3500 
lei) cu dulciuri şi fructe 
care i-au bucurat pe toţi 
copiii aflaţi la Sărbătoarea 
Naşterii Domnului.   

Maria Stanciu

Pe tema identităţii europene

Concurs de proiecte 

Pompierii sar la nevoie  

Miracol de Crăciun 

Un nume al literaturii poliţiste 
S-a stins Haralamb Zincă 

Scriitorul de romane poliţiste Haralamb Zincă a decedat, la vâr-
sta de 85 de ani. Nume ilustru al literaturii poliţiste, Zincă este autor 
a peste 50 de cărţi. În 1971, Haralamb Zincă era laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti, pentru cartea „Şi a fost ora H”. În 
1976, obţinea Premiul Uniunii Scriitorilor. Haralamb Zincă este, de 
fapt, pseudonimul literar al lui Hary Isac Zilberman.

Mediafax/G.K. 

„În fiecare an cadrele noas-
tre donează bani cu care 
cumpărăm brad şi cadouri de 
Crăciun pe care îl ducem la 

una din familiile nevoiaşe din 
Galaţi. Anul acesta am mers la 
Independenţa, la copiii familiei 
Pleşa. Fie ca anul care vine să le 

aducă bucurie şi prosperitate”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi, Eugen Chiriţă.  

Caravană

Daruri de la „Inimă de Copil”
] Mulţumiri pentru ajutor tuturor colaboratorilor

Vârstnicii 
s‑au bucurat 
de donaţiile 
primite de 
la Asociaţia 
Masa 
Rotundă 12

Concertele umanitare 
s‑au materializat în donaţii

Zâmbete pe 
chipurile vârstnicilor

Iveşti

Fundaţia „Familia” 
pe post de Moş

După câteva zile în care nu am ştiut decât cum e viaţa 
într-o închisoare japoneză, am deschis televizorul să 
văd ce s-a mai întâmplat şi, pentru că sunt fiţos rău, 

să şi înţeleg de ce s-a întâmplat ce s-a întâmplat. Recunosc că 
în primele secunde era cât pe-aci să cred că tipii din guvern 
bombardează mamele, că Israelul trage cu alocaţii în Fâşia Gaza 
şi că Mihai Chiţac e noul lider Hezbollah. 

Dar mi-a trecut repede. Oricât Jules Verne am citit la viaţa 
mea, e imposibil ca Mihai Chiţac să ajungă şef la Hezbollah pen-
tru că în cele trei luni de libertate pe care i le-a dat Tribunalul 
Militar poate ar vrea să se trateze la Viena. De fapt, cred că noi 
ca naţiune am scăpa de astfel de emoţii, generate de tribunalele 
băştinaşe (includ şi faza cu fiul lui Sorin Roşca Stănescu, care 
“nu prea” a omorât un om pe trecerea de pietoni) dacă pedep-
sele s-ar da în vacanţe de shopping la Paris, weekend-uri de ski 
în Elveţia sau tratament balnear în Germania. Adică, la ce reiese 
din certificatele medicale, o condamnare la făcut plajă şi dansat 
samba în Brazilia ar fi moarte curată.

Pe urmă, la faza cu indemnizaţiile mamelor, cred că oricât de 
sănătos ai fi, guvernarea îţi dă aşa, un fel de retard. Odată ajuns 
la împărţitul banilor pe care nu îi ai, te prosteşti. La cum se pune 
problema indemnizaţiilor, zău, se cunoaşte că cine se aseamănă 
se adună. Da, la Mircea Geoană zis prostănacu’ mă gândesc.

Cât de tăntălău poţi fi dacă te cramponezi în calculul unor 
sume, fără să vezi perspectiva? Indemnizaţiile pentru mame… 
ce sunt astea? Şi mai ales de ce sunt astea? Nimeni nu se gân-
deşte să explice faptul că indemnizaţiile pentru mame trebuie 
să fie o parte din reacţia statului la nevoile demografice ale so-
cietăţii. Deoarece ne împuţinăm de parcă ne-am mânca, ne-am 
bea şi ne-am călca cu maşinile unii pe alţii, naţiunea îşi dirijează 
o parte din resurse ca să-i ajute pe cei care vor şi pot să facă 
copii. 

C-aşa-i în tenis: fiecare generaţie cu decreţeii săi.

*Keimusho No Naka ( Doing Time ) – film din 2002 despre 
viaţa într-o închisoare japoneză. Regia: Yoichi Sai. Recomand.

Keimusho 
No Naka*
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